
Jesenice – Odločitev o zma
govalcu Alpske hokejske lige 
je padla v četrtek. Hokejisti 
moštva SIJ Acroni Jesenice 
so na gostovanju pri Cortini 
zmagali s 4 : 3, kar je pome
nilo, da so finalno serijo dobi
li s 4 : 2 v zmagah. Veselje se 
je začelo v 17. minuti druge
ga podaljška, ko je zadel Žiga 
Urukalo. »Mislim, da si ni
hče ni tako zaslužil tega po
kala, kot smo si ga mi. Lepo 
je dati zadetek, naslov pa smo 
osvojili kot ekipa, kar največ 
šteje. Držali smo skupaj tudi, 
ko nam je šlo nekoliko slab
še,« je povedal Urukalo. Varovanci Gabra Glaviča so zmagovalci Alpske hokejske lige postali prvič v zgodovini. 

/ Foto: Nik Bertoncelj

Maja Bertoncelj

Sanacija začasnih parkirišč

Rateče – V Ratečah in oko
lici so po zaključku zimske 
sezone začeli sanacijo zača
snih parkirnih površin, ki 
so bile urejene predvsem za 
potrebe FIS svetovnega pr
venstva v nordijskem smu
čanju Planica 2023. »Dela 
se izvajajo vzporedno na 
treh lokacijah in skladno s 
časovnico gradbenega pod
izvajalca ter na podlagi sa
nacijskih pogojev, ki jih je z 
namenom zmanjšanja ozi
roma odprave negativnih 
vplivov posega na lastnos
ti naravnih vrednot predla
gal Zavod Republike Slove
nije za varstvo narave. Nad 

sanacijo bdi strokovnjak 
pedolog dr. Borut Vrščaj, 
profesor na Fakulteti za 
varstvo narave in višji znan
stveni sodelavec Kmetijske
ga inštituta Slovenije,« je 
v imenu OK Planica pove
dal Tomi Trbovc in pojas
nil, da bodo na prvih dveh 
lokacijah ob vstopu v dolino 
dela predvidoma zaključe
na do konca aprila, preosta
nek pa v maju letos. Kot je še 
zagotovil, si bo organizator 
smučarskotekaških in ska
kalnih tekmovanj v Planici 
še na prej prizadeval za traj
nostno organizacijo dogod
kov, kar je bilo v sklopu pr
venstva postavljeno tudi kot 
Zelena zaveza Planice.

Suzana P. Kovačič

Otroci iz Bohinja bodo po praznikih začeli hoditi v enega najlepših vrtcev 
pri nas. V Bohinjski Bistrici so namreč v petek odprli čisto nov vrtec, ki so 
ga v dveh letih zgradili na travniku za tamkajšnjo osnovno šolo. Vrednost 
investicije je znašala sedem milijonov evrov in pol.

Bohinjska Bistrica – V petek 
so slovesno odprli novi vrtec 
v Bohinjski Bistrici. Za so
doben tridelni objekt, ki se 
lepo sklada z alpskim pro
storom, so v Bohinju name
nili 7,5 milijona evrov – do
ber milijon je zanj prispeva
la država – kar predstavlja 
največjo investicijo v zgo
dovini občine.

»Stavbe novega vrtca nu
dijo odlične prostorske po
goje za delo z otroki, primer
ljivi so z najvišjimi standar
di tudi v svetovnem merilu. 
Vrtec ima več kot 2300 kva
dratnih metrov uporabnih 

površin, arhitekturo, vpeto 
v okolje, in tako predstavlja 
objekt, na katerega smo lah
ko ponosni,« je na slovesno
sti poudaril župan Bohinja 
Boris Sodja. 

»Res smo ga potrebovali, 
predstavlja pa tudi znak mla
dim, da je zanje dobro poskr
bljeno; je delček tistega, kar 
jim ponujamo, da bi ostali v 
Bohinju.«

Novi vrtec je zasnovan 
v obliki treh med seboj 

povezanih objektov: v prvem 
so v pritličju servisni prosto
ri, v nadstropju pa igralnice 
za drugo starostno obdobje, 
v drugem igralnice za prvo 
starostno obdobje, v tretjem 

pa večnamenski prostor z 
dodatnim prostorom za igro 
in športno dejavnost otrok. 
Glavni vhod je umeščen v 
osrednji del objekta, kjer je 
tudi večnamenska avla.

Takole razposajeno in navdušeno so malčki prvič stekli po novih prostorih vrtca. Čisto 
zares ga bodo začeli obiskovati po praznikih. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo spremenljivo do 
pretežno oblačno. Jutri in 
v četrtek bo deloma sonč-
no, popoldne ni izključe-
na kakšna ploha.

jutri: deloma sončno

–1/14 °C

Marjana Ahačič

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Hokejisti kluba SIJ Acroni Jesenice so prvič osvojili naslov prvakov v Alpski hokejski ligi. Zgodovinskega 
uspeha so se najprej veselili v Cortini, nato pa še z domačimi navijači na Jesenicah.

Jeseničani prvaki Alpske lige

AKTUALNO

»Katra« pelje  
tretji krog
Po petkovem uradnem sprejemu v 
Selcih bo nekdanjo Pahorjevo »ka-
tro« novi lastnik Tomaž Habjan 
popeljal na novo dobrodelno pot – 
po Gorenjski.

3

GORENJSKA

Zdravstveni dom bodo 
povečali za polovico
Zdravstveni dom Medvode bo do-
bil prizidek, projekt pa vključuje 
tudi rekonstrukcijo notranjosti ob-
stoječe stavbe. Izvajalca so dobili 
šele s četrtim javnim naročilom.

7

ZANIMIVOSTI

Prvi Tek  
na Blejski grad
Minulo soboto je Kolesarski klub 
Bled organiziral prvi Tek na Blej-
ski grad, ki je združeval mešanico 
teka po urejeni poti in teka po sto-
pnicah.

8

AKTUALNO

Blatna preizkušnja 
Grabna
Razburljive adrenalinske vožnje te-
renskih vozil so v gramoznici Gra-
ben obiskovalce na že petnajsti 
prireditvi Slovenija Offroad 2023 
pustile odprtih ust.

24

V Bohinju odprli novi vrtec

Objekt ima notranji in zunanji gank, ki povezuje vse 
dela vrtca, pred njim pa je trg in ob stavbi trata, igrišče, 
pokrita učilnica na prostem in parkirišče.

Prilogi:  loški glas
deželne novice
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Radovljica – Čebelarstvo je 
s tem postalo del bogate in 
raznolike nesnovne kultur-
ne dediščine, ki združuje dr-
žave sveta v spoštovanju do-
sežkov preteklih generacij 
in navdihuje ustvarjalnost 
sodobnih izrazov in druž-
benih praks. Priznanje je po 
besedah predsednika Čebe-
larske zveze Slovenije Bo-
štjana Noča izjemnega po-
mena za slovensko čebelar-
stvo in čebelarje. »Smo prva 
država na svetu, ki je čebe-
larstvo in s tem povezane 

obleke, prapore, delo z otro-
ki, invalidi, dražgoške kruh-
ke in lectova srca vpisala na 
Unescov seznam nesnovne 
kulturne dediščine,« je pou-
daril Noč.

V Sloveniji je čebelarstvo 
način življenja številnih po-
sameznikov, družin in skup-
nosti, ki pridobivajo čebelje 
pridelke za prehrano in tra-
dicionalno medicino ter s 
svojim znanjem in veščina-
mi skrbijo za čebele in oko-
lje. Po Nočevih besedah je 
pri nas okoli 12 tisoč čebe-
larjev, 206 čebelarskih dru-
štev in 2500 otrok, ki obi-
skujejo čebelarske krožke. 
Čebelarji imajo okrog dves-
to tisoč čebeljih družin in s 
kontrolirano vzrejo čebeljih 
matic odgovorno skrbijo za 
ohranjanje njenih cenjenih 
lastnosti: rodnosti, odlične 

orientacije in odpornosti 
proti vremenskim vplivom.

Dogodek so organizira-
li Muzeji radovljiške občine 
(MRO) in Čebelarska zve-
za Slovenije v sodelovanju z 
ministrstvom za kulturo. Po 
besedah kulturne ministri-
ce Aste Vrečko je čebelar-
stvo na različne načine vpe-
to v kulturo. »Kulturna de-
diščina in čebelarstvo sta od 
začetka zelo povezana. Tudi 
danes je tako, saj tako sodob-
na umetnost kot tehnologija 
tudi s tega področja jemljeta 
svoje navdihe in razmišlja-
nja,« je poudarila ministri-
ca ob zavedanju, da so čebe-
le in odnos do narave tisto, 
kar nam omogoča življenje. 
»V času podnebnih spre-
memb pa je tudi kultura tis-
ta prva, ki se bo postavila na 
to stran,« je dodala.

Na slovesnosti je goste na-
govoril dr. Kozma Ahačič, 

predstojnik Inštituta za slo-
venski jezik Frana Ramov-
ša ZRC SAZU. »Leta 2018 
je bila čebela slovenska be-
seda leta, leta 2008 je nas-
tal v sodelovanju za našim 
institutom čebelarski termi-
nološki slovar. Številni raz-

iskovalci se ukvarjajo z be-
sedami, povezanimi s čebe-
larstvom, nekdaj in danes, 
v knjižnem jeziku in v nare-
čju,« je med drugim pove-
dal Ahačič. O pomenu čebe-
larstva za slovensko kulturo 
sta spregovorili tudi dr. Pe-
tra Bole, direktorica MRO, 

in Špela Spanžel, general-
na direktorica Direktora-
ta za kulturno dediščino, ki 
je predstavila mednarodni 
kontekst prepoznave čebe-
larske dediščine. »Prizna-
nje Organizacije združenih 
narodov za izobraževanje, 

znanost in kulturo je zahva-
la vsem čebelarjem, ki s svo-
jim načinom življenja negu-
jejo tradicijo in znanja, z lju-
beznijo do narave in čebel 
pa skrbijo za občutljivo eko-
loško ravnovesje in trajno-
stni razvoj,« je dejala Špela  
Spanžel.

Maša Likosar

Sobotna slovesnost ob predaji listine o vpisu čebelarstva na Reprezentativni seznam 
nesnovne kulturne dediščine človeštva / Foto: Maša Likosar

Včeraj je začel teči šestde-
setdnevni rok za zbiranje 
podpisov v podporo Zako-
nu o pomoči pri prostovolj-
nem končanju življenja. Za-
konski predlog društva Sre-
brna nit omogoča pomoč 
pri prostovoljnem konča-
nju življenja v skrajni sti-
ski posameznika ob kon-
cu življenja, ko mu ne mo-
reta pomagati niti medici-
na niti paliativna oskrba. 

Predlog izrecno odreka po-
moč v primeru akutnih du-
ševnih motenj, določa ob-
vezno mnenje psihiatra o 

opravilni sposobnosti paci-
enta in psihiatrovo navzoč-
nost pri sklepnem dejanju 
pomoči pri prostovoljnem 
končanju življenja.

Predvideno je, da bo pot-
rebna notarska overovitev 
pacientove prošnje in in-
formirane odločitve, za iz-

dajo recepta za smrtonosno 
učinkovino pa je določena 
komisija za pomoč pri pro-
stovoljnem končanju življe-
nja. Pacienti se bodo lahko 

tudi vnaprej odrekli skrajše-
vanju življenja, če si tega ne 
želijo.

Če bo pobudnikom v 
šestdesetih dneh uspe-
lo zbrati pet tisoč podpisov 
podpore pod posamezni 
predlog, bo predsednica dr-
žavnega zbora po prejetju 
zakonskih predlogov z za-
dostnim številom podpisov 
obvestila poslance o začetku 
zakonodajnega postopka.

Rok za zbiranje podpisov 
se bo iztekel 22. junija.

Klara Mrak

Biti človek ni lahko

Naročnik Gorenjskega 
glasa Franci Kindlhofer iz 
Zasipa pri Bledu nam je 
poslal zgodbico o njihovi 
petletni mački Ariani, ki je 
zbolela. Prvi znaki bolezni 
so bili izguba apetita, izpa-
danje dlake, apatičnost in 
onemoglost. Odpeljali so 
jo v zasebno ambulanto za 
male živali, kjer je veteri-
nar pokazal veliko znanja 
in je vzrok težav, vnetje 

trebušne slinavke, ugotovil kar na osnovi tipanja. S prizadevno 
oskrbo je mačka dobro okrevala in v teh dneh so jo peljali še 
na zadnji pregled. Veterinar je bil z rezultatom zelo zadovoljen 
in je predlagal, da bi naredil še pregled z ultrazvokom, da bo 
videl stanje njenih notranjih organov. Franci ga je začudeno 
vprašal, ali imajo to napravo kar v ambulanti, veterinar pa 
mu je odgovoril: »Seveda, saj živali ne morejo čakati.« Med 
vožnjo domov je začela Ariana, ki je bila zaprta v košari, milo 
mijavkati. Franci jo je želel pomiriti, zato ji je rekel: »Kar nehaj 
jamrati in bodi vesela, da nisi človek!«
Če imate tudi vi »na zalogi« kakšen podoben pripet-
ljaj, lahko na povsem drugo temo, nam ga le pošljite na  
koticek@g-glas.si. Veseli bomo vaših sporočil.

Lesce – Na gorenjski avto-
cesti med Podtaborom in 
Lescami potekajo dela, zato 
je promet oviran. Predvido-
ma do 30. junija bo promet 
med priključkoma Podtabor 
in Jesenice vzhod urejen po 
dveh zoženih pasovih v vsa-
ko smer vožnje po sistemu 
2+1+1. Proti Ljubljani sta na 
smernem vozišču proti Lju-
bljani dva pasova, razen med 
galerijo Moste in priključ-
kom Lesce, kjer promet po-
teka samo po enem voznem 
pasu. Proti Jesenicam pa je 
levi pas urejen po smernem 
vozišču proti Ljubljani in od 
drugih dveh (v smeri Lju-
bljane) zaradi dvosmernega 

prometa ločen z nizko be-
tonsko varnostno ograjo. 
Desni pas je urejen ob grad-
bišču, torej po smernem vo-
zišču proti Karavankam.

Do 4. maja bosta zaprta 
priključka Radovljica (izvoz 
in uvoz) proti Karavankam 
in Brezje (izvoz in uvoz) pro-
ti Ljubljani.

Do 30. aprila bo zaprto 
tudi počivališče in bencinski 
servis ter cesta mimo počiva-
lišča Radovljica vzhod (proti 
Avstriji). Obvoz za vsa vozi-
la je po priključkih Brezje in 
Radovljica.

Urška Peternel
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Knjigo prejme FELIKS ŠKRLEP iz Kamnika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Na sobotni svečani prireditvi v Baročni dvorani Radovljiške graščine je ministrica za kulturo Asta 
Vrečko predsedniku Čebelarske zveze Slovenije Boštjanu Noču izročila listino o vpisu čebelarstva na 
Reprezentativni seznam nesnovne kulturne dediščine človeštva.

Čebelarstvo del nesnovne 
kulturne dediščine

Začel teči rok za zbiranje podpisov

Dela na avtocesti med 
Podtaborom in Lescami

Dela bodo potekala do 
30. junija.

Kokrica – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj in Krajev-
ni organizaciji borcev za vrednote Duplje in Kokrica ter Svet 
KS Kokrica bodo tudi letos organizirali tradicionalni pohod 
po gozdnih cestah, poteh in stezah krajinskega parka Udin 
boršt, imenovan Pohod prijateljstva in spomina – Udin boršt. 
Letošnja trideseta izvedba po potekala v četrtek, 27. aprila, 
od 7. ure dalje z zaključno proslavo ob 11. uri na prireditve-
nem prostoru pred trgovskim centrom podjetja Mercator na 
Kokrici. V kulturnem programu, ki ga bo povezoval Damjan 
Renko, bodo sodelovali Trio Jemc in učenci Osnovne šole 
dr. Franceta Prešerna – Podružnice Kokrica pod vodstvom 
mentorice Brigite Fojkar. Zbrane bosta pozdravila predsednik 
Sveta KS Kokrica Matej Sušnik in predsednik ZB NOB Kranj 
Božo Jožef Janež. Slavnostni govornik bo predsednik Zveze 
policijskih veteranskih društev Sever dr. Tomaž Čas.

Trideseti Pohod prijateljstva in spomina – 
Udin boršt 2023

Zakonski predlog društva Srebrna nit omogoča 
pomoč pri prostovoljnem končanju življenja v skrajni 
stiski posameznika ob koncu življenja.

Poleg čebelarstva so na Unescov seznam nesnovne 
kulturne dediščine vpisani že Škofjeloški pasijon, 
obhodi kurentov, klekljanje čipk in suhozidna gradnja, 
hkrati s čebelarstvom pa bodo vpisani tudi lipicanci, 
slovesnost ob predaji faksimila tega vpisa pa bo v 
maju.

Slovensko čebelarstvo 
je bilo 1. decembra 
2022 vpisano na 
Reprezentativni seznam 
nesnovne kulturne 
dediščine človeštva.
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Selca – Pred gasilskim do-
mom v Selcih so v petek po-
poldne ob navzočnosti šte-
vilnih obiskovalcev izrekli 
dobrodošlico slavni Pahor-
jevi »katri«, ki je po novem v 
lasti njihovega sokrajana To-
maža Habjana, in jo pospre-
mili v tretji dobrodelni krog. 
Na prizorišče uradnega spre-
jema jo je v spremstvu gasil-
skih vozil pripeljal nekda-
nji predsednik države Borut 

Pahor v družbi kasnejših la-
stnikov svoje »katre«: Hab-
jana ter bratov Aleksandra in 
Zlatka Fratarja. Po dveh od-
mevnih dobrodelnih akcijah 
bo priljubljeni renault 4 na-
daljeval dobrodelno pot. Kot 
je napovedal Habjan, bodo s 
»katro« šli po gorenjskih ob-
činah in podjetjih, prav tako 
pa želijo obiskati vse mestne 
občine v Sloveniji.

Izkupiček za Urbana 
in rehabilitacijske 
pripomočke

Izkupiček akcije »Katrca 
pomaga, 3. krog« bodo na-
menili za dečka Urbana s 
prirojeno redko genetsko 
mutacijo oz. akcijo Koraki 
za Urbana in rehabilitacij-
ske pripomočke za dom pa-
raplegikov v Pacugu. »Zelo 
sem počaščena, da bo 'katr-
ca' vozila tudi za Urbana,« je 
v Selcih poudarila Špela Mi-
roševič, mama danes štiri-
letnega dečka z boleznijo, ki 

jo ima le štiristo otrok na sve-
tu. Za razvoj genskega zdra-
vila morajo zbrati dva mili-
jona evrov, od cilja pa jih loči 
še približno 200 tisoč evrov.

Simbol slovenske dobrote
Pahor se je zahvalil vsem, 

ki so že pomagali v prete-
klih akcijah, povezanih z 
njegovim nekdanjim sta-

rodobnikom, in tistim, ki 
še bodo. Spomnimo: dru-
žina Fratar s Koroškega je 
sredi februarja »katro« za 

60 tisoč evrov kupila na Pa-
horjevi dobrodelni dražbi, 
nato pa z novo dobrodel-
no akcijo zbrala kar 275 ti-
soč evrov. »Ta stari avtomo-
bil je kup pločevine, ampak 
je hkrati tudi postal simbol 
slovenske dobrote,« je de-
jal nekdanji predsednik ter 
se zahvalil Habjanu, da bo 
nadaljeval dobrodelno pot, 

in obljubil, da bo pomagal 
po najboljših močeh. Brata 
Fratar upata, da bo nova ak-
cija še uspešnejša, njihova 

družina pa jo je že podprla 
s pet tisoč evri.

Predsednik državnega 
sveta Marko Lotrič, sicer do-
mačin iz Selc, je v svojem 
nagovoru med drugim po-
udaril, da smo Slovenci od 
nekdaj znani po dobrodel-
nosti in prostovoljstvu ter 
da je sočutje in pripravlje-
nost priskočiti na pomoč le-
pilo skupnosti. S »katrco« 
je v Selca prišel nov zagon, 
pa je dejal župan Občine Že-
lezniki Marko Gasser in do-
dal, da pod Ratitovcem živi-
jo ljudje, ki si med seboj z 
veseljem pomagajo, zato je 
prepričan, da jo bodo zna-
li izkoristiti – tako za dobro-
delnost kot tudi za promoci-
jo občine.

Akcijo naj bi sklenili na 
Čipkarskih dnevih

Tomaž Habjan je napo-
vedal, da bo »katra« na do-
brodelni poti približno dva 
meseca. Prvega maja bo go-
stovala na Ravnah na Koro-
škem, akcijo pa naj bi skle-
nili na Čipkarskih dnevih v 
Železnikih. Nato načrtuje-
jo, da bo ikonični avto ostal 
v občini Železniki. Razmi-
šljajo o postavitvi steklene-
ga paviljona v Selcih, kjer bi 
bila »katra« na ogled obisko-
valcem in bi vabila k donira-
nju, Habjanov sin Aljoša, ki 
je tetraplegik, pa bo z njo po-
magal v dobrodelnih akcijah 
in se dolgoročno ukvarjal z 
dobrodelnostjo.

»Katra« je bila sicer v Sel-
cih deležna tudi blagoslo-
va župnika Damjana Pro-
šta, dogodek pa so z nasto-
pi popestrili Pihalni orkester 
Alples ter mladi folklorniki 
in glasbeniki.

Ana Šubic

»Katro« so Habjanovim v nov dobrodelni krog pomagali pospremiti tudi Fratarjevi, 
nekdanji predsednik države Borut Pahor, predsednik državnega sveta Marko Lotrič in 
železnikarski župan Marko Gasser. / Foto: Tina Dokl

V erjetno ga skorajda ni 
Slovenca, ki v zadnjih 
mesecih ne bi slišal za 

slavno najdražjo »katro« na 
svetu. Za 32 let star avto Re-
nault 4, od katerega se je nek-
danji predsednik republike Bo-
rut Pahor v začetku letošnjega 
leta odločil posloviti – v že-
lji pomagati otrokom, ki se bo-
rijo z rakom. Na dobrodelni 
dražbi je s »katro« iztržil 60 
tisoč evrov oziroma kar 120-
krat več, kolikor je odštel zanjo. 
Novi lastniki, Fratarjevi s Ko-
roškega, so priljubljeni avto še 
bolje unovčili, saj jim je v dru-
gem krogu akcije za dober na-
men uspelo zbrati vrtoglavih 
275 tisoč evrov, nakar je po žre-
bu novega lastnika »katra«, ki 
s(m)o jo Slovenci očitno vzeli 
za svojo, pred dnevi prišla na 
Gorenjsko, v Selca.

Tomaž Habjan ne skriva, da 
so se mu ob novici, da je novi 
lastnik starodobnika Boruta 
Pahorja oz. nato že Fratarje-
vih, porajali mešani občutki, 
tako kot bi se verjetno še mar-
sikomu drugemu. Vedel je, kaj 
ga čaka, da bo treba zavihati 
rokave, saj je »katra« sproži-
la pravo dobrodelno gibanje. A 
po začetnem šoku je Habjana 
prevzelo veselje, kar se je tudi ob 
nedavnem uradnem prevzemu 
avtomobila v Selcih že na da-
leč videlo. Kot ugotavlja, mu je 
bil avtomobil najbrž kar mal-
ce namenjen. Habjanova dru-
žina se je namreč pred slabimi 
štirimi leti tudi sama znašla v 
hudi preizkušnji, v kateri pa 
še zdaleč ni ostala sama. Živ-

ljenje se jim je čez noč obrnilo 
na glavo, saj se je usoda kruto 
poigrala s sinom Aljošem, te-
daj študentom, ki je ob skoku 
v morje postal tetraplegik. Po 
nesreči so zanj priredili števil-
ne odmevne dogodke in akcije, 
v katerih so pomagali mnogi, 
ki se jih je dotaknila Aljoševa 
zgodba. S pomočjo zbranega 
denarja mu je družina lahko 
uredila dom, prilagojen potre-
bam invalida, saj je njegov cilj 
biti kar se da samostojen.

Habjanovi se zavedajo, 
da jim slavni avto zdaj pri-
naša priložnost, da povrne-
jo dobroto, ki so je bili deležni 
tudi sami. Najbrž je bila »ka-
tra« Habjanovim res kar mal-
ce usojena. Prav neverjetno je, 
da je bivši predsednik republi-
ke iz bobna, v katerem so bila 
imena več kot pet tisočih dona-
torjev, potegnil prav listek z na-
pisom Tomaž Habjan. Šla je v 
prave roke, v družino, ki je iz-
kusila dobrodelnost in jo zna 
še kako ceniti ter bo dobrodelno 
zgodbo »katre« peljala naprej.

Držimo pesti, da bo uspe-
šen tudi tretji krog akcije, v ka-
terem se bodo še posebej osre-
dotočili na Gorenjsko. Da bo 
»katrca«, ki je prerasla v sim-
bol dobrodelnosti, povezala 
tudi nas, Gorenjce. Da bomo 
tudi v naših krajih tako kot že 
velikokrat doslej pokazali, da 
znamo stopiti skupaj za do-
ber namen. Pomislimo na lju-
di v stiski in ne pozabimo, da 
se zna življenje hitro obrniti in 
da smo že jutri lahko mi tisti, 
ki bomo prosili za pomoč.

»Katra«, ki povezujePo petkovem uradnem sprejemu v Selcih bo nekdanjo Pahorjevo » katro«  novi lastnik Tomaž Habjan 
popeljal na novo dobrodelno pot – po Gorenjski in mestnih občinah po Sloveniji.

»Katra« pelje tretji krog
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KO MEN TAR
Ana Šubic

Prihod »katre« v Selca: za volanom je sedel Borut Pahor, ob njem novi lastnik Tomaž 
Habjan, zadaj pa brata Fratar. / Foto: Tina Dokl

Sredstva za akcijo » Katrca pomaga, 3. krog« zbirajo 
na transakcijskem računu Območnega združenja 
Rdečega križa Škofja Loka (Kidričeva cesta 1, 4220 
Škofja Loka), SI56 0700 0000 0187 397, sklic: SI00 
784010-248, koda namena: CHAR, namen plačila: 
Katrca pomaga 3. krog.

Načrtujejo, da bo »katra« 
ostala v občini Železniki. 
Razmišljajo o postavitvi 
steklenega paviljona v 
Selcih, kjer bi bila na 
ogled obiskovalcem in bi 
vabila k doniranju.
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Gozd - Martuljek – Več kot 
štirideset udeležencev je 
bilo na zboru krajanov, ki ga 
je v dvorani gasilskega doma 
v Gozdu - Martuljku sklica-
la Cvetka Pavlovčič, predse-
dnica Sveta Krajevne skup-
nosti (KS) »Rute« – Gozd - 
Martuljek, Srednji Vrh. Med 
obravnavanimi točkami 
dnevnega reda so bili ploč-
niki, vstopna točka v ferato 
Hvadnik, parkirišča, uredi-
tev struge potoka Hladnik 
in investicije v letu 2023.

Na pomanjkanje pločni-
kov skozi Rute opozarjajo 
najmanj 15 let, a še do danes 

to ni urejeno, je opozori-
la Pavlovčičeva. Kot je po-
jasnila, se je projektna do-
kumentacija večkrat spre-
minjala. Ker gre za držav-
no cesto, je to investicija dr-
žave. Županji Henriki Zu-
pan so na nedavnem sestan-
ku na Direkciji RS za infra-
strukturo (DRSI) zagotovi-
li, da če dobijo vsa soglasja 
za prodajo zemljišč in uskla-
dijo projekt, bo ta izveden v 
letu 2025.

Med pobudami krajanov 
so bila dodatna avtobusna po-
stajališča, prehodi za pešce, 
pregledno in varno vstopa-
nje v šolski avtobus, preme-
stitev krajevne table nižje v 

spodnjem delu Gozda - Mar-
tuljka, da bi se zaradi bliži-
ne naselja znižala tudi ome-
jitev hitrosti ... Občina bo po-
bude, tudi pobudo o namesti-
tvi ohišij za radarje in statusu 
državne kolesarske poti tudi 
kot sprehajalne podala, odlo-
čila pa bo država.

Objekt bi bil prevelik
Vzporedno s potokom 

Hladnik je v Gozdu - Mar-
tuljku načrtovan večji 
objekt, ki pa bi, kot je razlo-
žila Pavlovčičeva, posegel v 
parkirišče ob cesti in bi osta-
lo le še osem parkirnih mest. 
»Parkirišče nujno potrebu-
jemo za obiskovalce obeh fe-
rat, zato smo se na KS pogo-
varjali, da je tako velik objekt 
s prostorom za turistične in-
formacije, majhno trgovi-
no, gostinsko dejavnostjo, 
dvema kuhinjama, večna-
mensko dvorano s sanitari-
jami za to območje prevelik. 
Menili smo, da potrebuje-
mo manjši objekt za potrebe 
igrišča, shranjevanje orodja 
in za sanitarije.«

Županja je pojasnila, da so 
z rebalansom proračuna to 
investicijo s tlorisom objek-
ta 114 kvadratnih metrov v 
dveh nadstropjih umaknili 

oz. prestavili v leto 2024, v 
tem času pa se imajo kraja-
ni možnost izreči, kakšen 
objekt si želijo.

Proti parkirišču
Kot je pojasnila Pavlovči-

čeva, je bilo v Gozdu - Mar-
tuljku predvideno tudi par-
kirišče za 58 avtov, in si-
cer na travniku na levi stra-
ni proti Kranjski Gori pred 
izvozom v Špik. »Kako sodi 
parkirišče na travnik, si lah-
ko vsak razlaga po svoje,« je 
bila jasna Pavlovčičeva. Žu-
panja je pojasnila, da je ob-
čina to zemljišče odkupila 

za namen parkirišča še pred 
njenim mandatom in da je 
treba pogledati, ali so prido-
bljena vsa soglasja. Razen 
enega so bili vsi navzoči kra-
jani proti parkirišču. Eden 
od krajanov je opozoril tudi, 
da je to območje zaščiteno 
od leta 1948, zaščitila ga je 
država in to še ni preklica-
no. Alternative morajo biti 
drugje, so prepričani.

Ureditev struge Hladnika
Hudournik Hladnik je v 

preteklosti že pokazal svo-
jo silno moč. »Na območju 
Srednjega Vrha so ogromne 

količine peska. Kaj bo, če ga 
prinese v dolino? To je treba 
rešiti v najkrajšem možnem 
času,« je pozvala Pavlovčiče-
va. Županja se je o tem po-
govarjala na pristojnem mi-
nistrstvu, bodo pa na občini 
še preverili, na kakšen način 
lahko zasebnika, ki ima od 
države podeljeno vodno pra-
vico in je zadolžen tudi za či-
ščenje zadrževalnika, pozo-
vejo, da pesek odstrani.

Največja letošnja investi-
cija v KS bo izgradnja vodoh-
rana v Srednjem Vrhu, ki je 
ocenjena na približno štiris-
to tisoč evrov.

Suzana P. Kovačič

Povedali so, kaj si želijo in kaj potrebujejo.

Oblika, ki so ji načrtovalci 
dali ime Domačija, zares de-
luje toplo in domače. »Iskali 
smo tipologijo vrtca, ki bi ga 
lahko prilagodili alpskemu 
kontekstu in arhitekturi kra-
ja. Želeli smo, da vrtec pos-
tane prostor skupnosti in 
druženja celotnega kraja,« 
je pojasnila Janja Šušnjar 
iz arhitekturnega biroja, ki 
je v skladu z javnim razpi-
som zbornice za arhitekturo 
zasnoval stavbo vrtca.

Enajstoddelčni vrtec 
ima lastno kuhinjo in vse 

spremljajoče prostore, 
vanj pa bodo preselili tudi 
zobozdravstveno ambulan-
to, ki zdaj deluje v prostorih 
osnovne šole.

Slovesnosti se je med dru-
gim udeležil tudi Boris Čer-
nilec, državni sekretar na 
ministrstvu za šolstvo, ki je 
poudaril pomen vključeva-
nja otrok v vrtce za njihov 
razvoj ter pohvalil pogum 

občine, da se je v težkih go-
spodarskih razmerah od-
ločila za tako veliko in po-
membno investicijo.

V Bohinju je v vrtce, ki so 
doslej delovali na treh loka-
cijah, v stari stavbi nasproti 
občine, v Osnovni šoli dr. Ja-
neza Mencingerja ter v Po-
družnični šoli Srednja vas, 
vključenih dvesto otrok.

»Tu bodo naši otroci pre-
življali pomembne trenut-
ke našega življenja. Do-
mačija z velikim vrtom in 

pogledom na raznolike 
gore postaja del našega kra-
ja, del skupnosti. Nova hiša 
vrtca je dota za prihodnost 
naših otrok, ta prostor nudi 
našim otrokom nove pri-
ložnosti. V prvih dneh maja 
pa bo hiša dobila dušo: ra-
dovedne in igrive otroke,« 
je ob odprtju poudarila 
Mojca Rozman, ravnatelji-
ca Osnovne šole dr. Janeza 
Mencingerja, v okvir kate-
re sodi tudi novi vrtec v Bo-
hinjski Bistrici.

Trak pred prvim vstopom v vrtec so prerezali državni 
sekretar na šolskem ministrstvu Boris Černilec, pomočnica 
ravnateljice, odgovorna za delo vrtca, Tanja Smukavec, 
ravnateljica Mojca Rozman in župan Jože Sodja. / Foto: Tina Dokl

V Bohinju odprli novi vrtec

Predsednica Sveta KS Gozd -Martuljek Cvetka Pavlovčič in 
sodelavci občinske uprave z županjo Henriko Zupan

Kot je na nedavnem zboru krajanov poudarila Cvetka Pavlovčič, predsednica Sveta KS »Rute« – Gozd - Martuljek, Srednji Vrh, je pomembno, da se odločijo, 
kaj si v kraju želijo in kaj najbolj potrebujejo, da bo dobro tako za krajane kot za goste. Pridružila se jim je tudi kranjskogorska županja Henrika Zupan.

Z glasovanjem proti parkirišču

Zgornje Gorje – Občina Gor-
je je z zavodom Zlata mre-
ža podpisala pogodbo za 
projekt Prostofer in v ta na-
men kupila tudi vozilo Da-
cia, ki so ga prejeli pred krat-
kim. Brezplačna storitev bo 
v njihovi občini zaživela v 
maju, izvajali pa jo bodo vo-
zniki prostovoljci. Prijavilo 
se je 15 prostovoljnih vozni-
kov, za katere je že potekalo 
izobraževanje in usposablja-
nje. Kot so pojasnili na Obči-
ni Gorje, morajo uporabniki 

za prevoz poklicati brezplač-
no telefonsko številko 080 
10 10 klicnega centra zavo-
da Zlata mreža vsaj tri dni 
pred prevozom, in sicer vsak 
delavnik med 8. in 18. uro. 
»Klicni center nato zabele-
ži naročilo in opravi koordi-
nacijo med uporabnikom in 
prostovoljcem, ki bo uporab-
nika prišel iskat na dom, ga 
odpeljal na želeno lokacijo, 
počakal in odpeljal nazaj na 
dom,« so povedali in še do-
dali, da uporabniki že aprila 
lahko naročijo prevoz za me-
sec maj.

Maša Likosar

Prostofer tudi  
v gorjanski občini

1. stran

»Nova hiša vrtca je dota 
za prihodnost naših 
otrok.«

Sodobni, lepi in uporabni prostori so zasnovani kot bohinjska 
domačija – z dvoriščem in gankom vred. / Foto: Tina Dokl

Belca – Z Občine Kranjska Gora so obvestili, da bo v sredo, 
26. aprila, na območju Belce potekalo miniranje skalnega 
podora nad hudournikom Belca. Prosijo, da dosledno upo-
števate opozorila oziroma navodila izvajalca in se v tem času 
ne zadržujete na širšem območju miniranja. Točno uro bodo 
sporočili naknadno.   

Miniranje skalnega podora Belca

Tržič – Na zadnji seji tržiškega občinskega sveta so v prvi 
obravnavi sprejeli odlok o ustanovitvi javnega zavoda za turi-
zem Razgled Tržič. Zavod bo skrbel za učinkovitejše upravlja-
nje področja turizma, njegova dejavnost pa se bo izvajala 
v sodelovanju z obstoječimi društvi in organizacijami. Del 
novega zavoda bo tudi obstoječa Služba za turizem Tržič.

Na poti ustanovitve zavoda Razgled
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DELATI PRI LIDLU SLOVENIJA:  
»VES MOJ TRUD SE VRAČA«

Postani Lidlov prodajalec 
ali prodajalka!

Pridruži se nam na kariera.lidl.si.

Čas je, da
unovčiš svoj
potencial.

ODLIČNO PLAČILO, ODLIČNI DODATKIZAPOSLITEV ZA NEDOLOČEN ČAS36-URNI DELOVNIK JE 
POLNI DELOVNI ČAS

Lidl je v Sloveniji danes eden večjih in 
bolj priljubljenih slovenskih trgovcev. 
Podjetje je prejemnik mednarodnih 
certifikatov Top Employer Slovenija in 
Top Employer Europe 2023, ki nagra-
juje odličnost pri zagotavljanju naj-
boljših delovnih razmer, ter polnega 
certifikata Družini prijazno podjetje. 
Nič od omenjenega pa ne bi bilo mo-
goče brez zavzetosti in truda zdaj že 
skoraj 2000 zaposlenih, ki so prvi am-
basadorji podjetja. 

Med njimi je tudi dolgoletna Lidlova 
sodelavka Sabina Nikl, pomočnica 
poslovodje v eni izmed Lidlovih trgo-
vin. Sabina se je za delo v Lidlu od-
ločila zaradi fleksibilnega delovnega 
časa. »To mi veliko pomeni zaradi moje 
hčerke, da se lahko poleg službe posve-
čam družini.« V Lidlu Slovenija je po-
čutje zaposlenih ključnega pomena, 
zato se trudijo razumeti želje in pot-
rebe zaposlenih. »Najprej sem delala 
kot prodajalka, nato pa so mi ponudili 

napredovanje v pomočnico poslovod-
je,« razlaga Sabina. 

Priložnosti za napredovanje  
je veliko

Nemalo je Lidlovk in Lidlovcev, ki so ob 
svojem delu napredovali na vodstvene 
položaje. Strokovna in osebna rast v Lid-
lu Slovenija nista stvar naključja, temveč 
rezultat načrtovanega razvoja vseh so-
delavcev in njihovih kariernih poti. Tako 
je že ob zaposlitvi vsak delavec vključen 
v strokovno uvajanje na delovno mesto, 
dobi pa tudi mentorja in botra, ki mu 
pomagata pri usvajanju novih delovnih 
nalog in začetni vključitvi v okolje. Vsako 
leto so na voljo obsežna nadaljnja uspo-
sabljanja in izobraževanja – od vodenih 
tečajev (na spletu ali v živo), delavnic in 
srečanj, periodičnih šolanj do praktične-
ga in kombiniranega učenja. 

Ponosni so tudi na programe tako ime-
novane mednarodne menjave Job Rota-
tion, v okviru katerih lahko Lidlovi sode-

lavci za nekaj časa odidejo na izmenjavo 
na sedež podjetja Lidl ali v druge Lidle v 
okviru Skupine Lidl.

36-urni delovni teden 

Ena izmed velikih prednosti Lidla Slove-
nija je tako Lidlova 36ka, s katero je pod-
jetje odgovorilo na izzive sodobnega 
zaposlovanja. To možnost so uvedli za 
delovna mesta prodajalec, skladiščnik in 
skladiščnik-viličarist, kjer ponujajo zapo-
slitev za polni delovni čas, kljub temu da 
zaposleni dela 36 ur na teden. S tem so 
se v Lidlu prilagodili željam svojih zapo-
slenih, ki lahko tako več časa namenijo 
družini, hobijem ali kakšni drugi dejav-
nosti, ki jih veseli, obenem pa imajo za-
poslitev za polni delovni čas. 

Odlično plačilo

Nedavno so za vse zaposlene v Lidlu na-
povedali tudi dvig plač in drugih izplačil. 
Plače prodajalcev bodo po poviša-
nju segale tudi do 1.560 evrov bruto, 

plače skladiščnikov pa vse do 1.430 
evrov bruto. Plače prodajalcev in skla-
diščnikov rastejo po vnaprej znanih in 
določenih stopnjah, zaposleni pa vsako 
leto prejmejo tudi visoka dodatna izpla-
čila (poslovna uspešnost, regres).

Poleg tega pa lahko vsi zaposleni izkori-
stijo tudi številne druge ugodnosti in de-
javnosti za zaposlene in njihove družine: 
od »službenega odklopa«, taborov za ot-
roke in najstnike zaposlenih, dogodke za 
zaposlene in družine ipd. 

»Čutim, da smo med sabo povezani«

Sabina je ob vsem tem navdušena tudi 
nad pozitivnim vzdušjem v ekipi in do-
daja: »Najbolj všeč mi je to, da se med se-
boj razumemo, da smo povezani.« Pravi, 
da je pri delu ključno sodelovanje. Ob 
njenem pripovedovanju začutiš, da 
je Lidl zares zgodba o navdihu, zato si 
preprosto želiš postati del ekipe. Ob 
tem Sabina dodaja: »Delo in ves moj trud 
se vrača. To čutim.«

OGLAS info@g-glas.si
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V Parku škofov še Abraham
Od minule sobote je v Parku škofov v Stari Loki tudi kip freisinškega škofa Abrahama, ki mu je cesar 
Oton II. leta 973 podelil širše loško območje.

Škofja Loka – Letošnje leto 
je za Škofjo Loko praznič-
no, saj mineva 1050 let od 
prve pisne omembe Lonke, 
predhodnice današnje Ško-
fje Loke. Različne prireditve 
bodo potekale vse leto, zače-
le pa so se minulo soboto, ko 
so v Parku škofov v Stari Loki 
odkrili kip freisinškega ško-
fa Abrahama. Prav njemu je 
cesar Oton II. leta 973 z da-
rilno listino podelil širše lo-
ško območje in ga zato šte-
jejo za prvega zemljiškega 
gospoda oziroma začetnika 
loškega gospostva.

Slovesnost ob odkritju 
spomenika se je popoldne 
začela v cerkvi sv. Jurija v 
Stari Loki s sv. mašo, nada-
ljevala pa v Parku škofov.

Stara Loka je namreč ok-
tobra leta 2015 dobila Park 
škofov, v njem pa je doslej 
stal samo kip škofa Andre-
ja Karlina, ki so ga odkrili ob 
150. obletnici posvetitve žu-
pnijske cerkve sv. Jurija.

Postavitev kipa škofa Ab-
rahama v Stari Loki sodi v 
okvir projekta participativ-
nega proračuna Občine Ško-
fja Loka, predlagatelj posta-
vitve pa je bil Klemen Kar-
lin, ki je predlog za njegovo 
postavitev vložil skupaj s so-
predlagatelji Alojzijem Pav-
lom Florjančičem, Michae-
lom Habichtom, Antonom 

Zarnikom, Urško Florjančič 
in Mojco Berce.

»Postavitev kipa škofu Ab-
rahamu nosi v sebi več spo-
roči. Seveda najprej o dol-
gi in bogati zgodovini Ško-
fje Loke in njeni povezano-
sti z mestom Freising. Ve-
sel sem, da so te vezi še da-
nes izjemno močne, prija-
teljske in partnerske ter da 
jih iz leta v leto ohranjamo 
in nadgrajujemo predvsem 
na kulturnem, šolskem in 
še na kakšnem področju. Ve-
sel sem, da je v Škofji Loki 
tudi danes zelo pomembno 
sodelovanje. To smo žele-
li doseči tudi s projektom 

parcitipativnega proraču-
na, v katerem je lahko vsak 
predlagal tisto, kar se mu 
je zdelo za njegov kraj po-
membno. Projekt smo poi-
menovali Naša Loka in do-
bili 33 odličnih projektov, 
ki nas bogatijo, izboljšujejo 
in delajo kraj, v katerem ži-
vimo, še malo lepši,« je po-
vedal župan Tine Radinja 
in dodal, da bo letos v okvi-
ru praznovanja 1050-letnice 
Škofje Loke potekalo več kot 
petdeset prireditev.

O škofu Abrahamu je nato 
zbranim spregovoril Alojzij 
Pavel Florjančič, marsikaj 
zanimivega pa je zapisanega 

v knjižici, ki sta jo ob postavi-
tvi kipa izdala Župnija sv. Ju-
rija Stara Loka in Kulturno-
-zgodovinsko društvo Lonka 
Stara Loka. V njej je tudi be-
sedilo darilne listine iz leta 
973, ki jo je na slovesnosti 
v izvirniku prebral Gregor 
Gartner, Jan Bertoncelj pa v 
slovenskem prevodu.

Kip škofa Abrahama so 
nato skupaj odkrili župan 
Tine Radinja, predlagatelj 
postavitve kipa Klemen Kar-
lin in avtor kipa, akadem-
ski kipar Metod Frlic. Kip 
je nato blagoslovil pomožni 
škof Nadškofije München in 
Freising Wolfgang Bischof.

Vilma Stanovnik

Ob množici zbranih je kip škofa Abrahama v Stari Loki blagoslovil pomožni škof Nadškofije 
München in Freising Wolfgang Bischof. / Foto: Tina Dokl

Žiri – Pisatelji, pesniki in 
drugi pišoči že nekaj let 
enkrat letno v bližini svetov-
nega dneva zemlje in knji-
ge pripravljajo neke vrste li-
terarni dan v gozdu, da se 
tako zahvalijo za papir in 
knjige, na podlagi katerih 
je človeštvo skozi zgodovi-
no shranjevalo svoje znanje 
in leposlovje. Drevesom be-
rejo svojo najljubšo poezijo 
in prozo, ki je lahko tudi av-
torska, vedno pa prebirajo 
tudi sporočila dreves, za kar 
skrbi njihov dolgoletni spre-
mljevalec branj, gozdni mi-
stik Jakob Šubic, je pojasnil 
pobudnik Branj drevesom 
Gregor Rozman.

Pobuda Branja drevesom 
je po Rozmanovih besedah 
v prvi vrsti namenjena pisa-
teljem, da bi se vsaj v času 
dneva zemlje in dneva knji-
ge namesto v zaprte prostore 

in na literarne večere podali 
raje v naravo na literarni iz-
let podnevi. »Zadnja leta se 
nam pridružujejo tudi bral-
ci z najljubšimi knjigami. 
Na tokratnem dogodku, ki 
je prvič potekal v Žireh, se je 
skupaj zbralo 18 udeležencev 

in skoraj vsi so tudi brali,« je 
pojasnil Rozman in se ob 
tem za pomoč pri organiza-
ciji posebej zahvalil knjižni-
čarki Majdi Treven. »Zani-
mivosti o Žireh in Žirovcih 
je prebiral lokalni publicist 
Miha Naglič, svojo pesem je 

prebrala tudi Alja Adam, čla-
nica Društva slovenskih pi-
sateljev, brali pa smo še dru-
gi pisatelji in bralci.« Promo-
torka branja Tilka Jamnik je 
ob tem posebno pozornost 
namenila branju otroške in 
mladinske literature, brala 
je iz kratke pesniške zbirke 
Jureta Jakoba. Udeleženci so 
se najprej ustavili in brali pri 
štirih glogih pred Kulturnim 
središčem Stare Žiri. Jakob 
Šubic je ob tem zbranim raz-
ložil, da glog blagodejno vpli-
va na naše srce. Nadaljevali 
so do izvira studenca pod Žir-
kom in se ob njem osvežili, 
nato pa se povzpeli na travna-
ti vrh Kovk. »Tu nas je Jakob 
Šubic med branjem podučil 
o čuječnosti z načinom zave-
danja sedanjosti.« Branja so 
zaključili na prvem vrhu Žir-
ka, kjer je Miha Naglič z nji-
mi delil še anekdoto o Žirov-
cu, ki je bil ves bukov, nos pa 
je imel hrastov.

Ob dnevu zemlje, 22. aprilu, in dnevu knjige, 23. aprilu, so se pesniki, pisatelji in bralci letos zbrali v 
Žireh in se podali v gozd, da bi brali drug drugemu in obenem drevesom v zahvalo za papir in knjige.

Mateja Rant

Branja drevesom so začeli pri štirih glogih pred Kulturnim 
središčem Stare Žiri. / Foto: Tanja Mlinar

Kamnik – Na tretji seji je kamniški občinski svet potrdil še 
tretji rebalans letošnjega proračuna. Ministrstvo za naravne 
vire in prostor je namreč občino pozvalo k dopolnitvi vloge 
za razpis, s katero kandidirajo za sredstva za sofinanciranje 
gradnje kanalizacije v Motniku, zaradi česar je morala uskladiti 
načrt razvojnih programov. Drugi razlog za tokratni rebalans 
pa je nakup zemljišč ob Centralni čistilni napravi Domžale 
- Kamnik, na katerih se bo izvajala četrta stopnja čiščenja 
odpadnih voda. Kot je povedal župan Matej Slapar, gre za 
sušenje blata, ki se bo v nadaljnjih fazah uporabljalo tudi za 
energetsko izrabo. Občine solastnice bodo financirale odkup 
zemljišč v vrednosti 715 tisoč evrov, k čemur bo Občina Ka-
mnik prispevala 31,5 odstotka, oz. 225 tisoč evrov.

Še tretji rebalans

Železniki – Spremembe Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec in 
plačilih staršev v Vrtcu Železniki, ki jih je na zadnji seji sprejel 
občinski svet, prinašajo nekaj novosti glede začasnega izpisa. 
Ta je še naprej mogoč v času letnega dopusta (julija in avgu-
sta) za najmanj trideset zaporednih dni, v primeru bolezni 
pa vse leto – po novem že za najmanj 15 zaporednih obra-
čunskih dni vrtca in ne več za trideset zaporednih dni. Prav 
tako je novost, da starši za čas začasnega izpisa ne bodo več 
plačevali šestdeset odstotkov svojega prispevka za program, 
v katerega je vključen otrok, temveč so po zgledu številnih 
drugih občin uvedli polovični prispevek. Svetniki so izvedeli 
tudi, da je odbor za družbene dejavnosti na zadnji seji podprl 
uvedbo subvencioniranja varstva otrok, ki niso v vrtcu, in da 
bo do naslednje seje odbora v zvezi s tem pripravil predlog 
pravilnika.

Novosti glede začasnega izpisa iz vrtca

Kranj – Kranjski mestni svet 
je sledil predlogu Komuna-
le Kranj in potrdil višje cene 
grobnin na pokopališčih v 
Kranju in Bitnjah ter stori-
tve 24-urne dežurne pogreb-
ne službe. Cene najema raz-
ličnih vrst grobov se poveču-
jejo za 21 odstotkov, uveljav-
ljene pa bodo z obračunom 
septembra, za deset odstot-
kov višja cena 24-urne pog-
rebne službe pa s 1. majem.

Grobnine se trenutno za-
računavajo po cenah, ki ve-
ljajo od 1. januarja 2014, ra-
zen za raztros pepela, kjer je 
veljavna cena od 1. februarja 
lani, je povedal direktor Ko-
munale Kranj Matjaž Ber-
čon in dodal, da s trenutnimi 

cenami grobnin ne zmorejo 
več pokrivati vseh stroškov 
rednega vzdrževanja obeh 
pokopališč. Za najem eno-
jnega groba bo po novem 
npr. treba plačati 32,78 evra, 
za dvojni grob 59,66 evra, za 
žarni pa 29,18 evra (vse cene 
z vključenim DDV).

Cena 24-urne dežur-
ne pogrebne službe pa je 
nespremenjena od leta 2018 
in tudi ne pokriva več zad-
njih povišanj stroškov. Sto-
ritev sicer obsega prevoz od 
kraja smrti do hladilnih pro-
storov izvajalca, to je Komu-
nale Kranj, vključno z njiho-
vo uporabo. Cena je enaka 
za vse pokojnike ne glede na 
oddaljenost in bo po novem 
znašala 218,35 evra (brez 
DDV) na pokojnika.

Dražje grobnine in 
pogrebna služba
Simon Šubic

Cerklje – Društvo kmečkih in podeželskih žena Gorenjski na-
gelj je minulo soboto na Cerkljanski tržnici razdelilo tisoč sadik 
rastline, ki jo imajo v svojem imenu. Z njo želi Občina Cerklje 
v septembru, ko je občinski praznik, ustvariti še bolj barvito in 
praznično vzdušje. V ta namen bo v dneh od 1. do 3. septembra 
pripravila tudi kulturno-zabavni program, v katerem bodo po-
leg lokalnih kulturnih ustvarjalcev sodelovali Ansambel Stil, 
Čuki in Ribič Pepe ter humorist Franc Pestotnik - Podokničar.

Tudi letos Pozdrav jeseni z gorenjskim nageljnom

V zahvalo brali drevesom

Škofja Loka – Združenje borcev za vrednote NOB Škofja Loka 
vabi na slavnostno prireditev ob državnem prazniku, dnevu 
upora proti okupatorju. Prireditev bo ta četrtek, 27. aprila, 
začela pa se bo ob 17. uri v Sokolskem domu. V kulturnem 
programu bo nastopila ženska vokalna skupina Sorške kres-
nice. Slavnostni govornik bo Blaž Torkar.

Slovesnost ob dnevu upora proti okupatorju

KRATKE NOVICE
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Medvode – Na Občini Med-
vode nadaljujejo pripra-
vo projekta prizidka in re-
konstrukcije Zdravstvenega 
doma Medvode. Župan Nejc 
Smole in predstavnik podje-
tja Adesco iz Velenja, pro-
kurist Jure Boček, sta pred 
kratkim podpisala pogodbo 
za izdelavo projektne doku-
mentacije.

Uspešni v četrto
Izvajalca so dobili šele s če-

trtim javnim naročilom, po-
godba pa je vredna dobrih 
dvesto tisoč evrov. »Danes je 
težko pričakovani dan. Želje 
so se nam izpolnile. Stavba 
zdravstvenega doma je bila 

zgrajena s samoprispevkom 
leta 1980 in prizidana v letu 
2000. Dopolnila je že več 
kot štirideset let. Naš zdra-
vstveni dom dela odlično in 
potrebe po novih programih 
so vse večje. V zadnjih letih 
je prostorska stiska velika in 
reševanje te problematike 
je nujno potrebno. Prizidek 
bo samo površino povečal z 
obstoječih 2700 kvadratnih 
metrov na kar štiri tisoč kva-
dratnih metrov. Hkrati ne 
smemo pozabiti, da bo iz-
vedena tudi rekonstrukci-
ja obstoječega zdravstvene-
ga doma, v projekt so vklju-
čeni tudi prostori za lekarni-
ško dejavnost, saj si želimo, 
da bi bila ta pri zdravstve-
nem domu,« je ob podpisu 

pogodbe pojasnil župan 
Medvod Nejc Smole.

Investicija, vredna več kot 
štiri milijone evrov

K pripravi projekta prizid-
ka k Zdravstvenemu domu 
Medvode in njegove rekon-
strukcije je občina pristopi-
la v letu 2021. Kot pojasnju-
je, bodo projektantsko oce-
no njegove vrednosti dobili v 
času projektiranja, trenutna 
groba ocena pa se giblje ok-
rog 4,3 milijona evrov. »Raču-
namo na financiranje iz vsaj 
treh virov. Glavni bo občinski 
proračun, del sredstev bo kril 
Zdravstveni dom Medvode, 
upamo pa tudi, da bo ministr-
stvo za zdravje ponovno obja-
vilo razpis za sofinanciranje 

vlaganj v primarno zdravstvo 
in da bomo na njem uspešni. 
V najbolj optimističnem sce-
nariju bi bila gradnja lahko za-
ključena še v tem mandatu,« 
je dejal Smole.

Dodatna parkirišča
Ob podpisu je bil prisoten 

tudi direktor Zdravstvenega 

doma Medvode, primarij 
mag. Rajko Vajd, dr. med., 
spec., ki se veseli novih, so-
dobnih prostorov. »Vese-
li me, da je občina razumela 
potrebo občanov in tudi zapo-
slenih v zdravstvenem domu, 
ki zaradi hude prostorske sti-
ske delamo v težkih pogo-
jih. Ko je bil zdravstveni dom 

zgrajen, je bilo zaposlenih ok-
rog štirideset, danes jih je de-
vetdeset,« je poudaril.

Zdravstveni dom Medvo-
de se srečuje tudi s pomanj-
kanjem parkirišč, namenje-
nih tako zaposlenim kot obi-
skovalcem, zato so v projek-
tu predvidena tudi dodatna 
parkirna mesta.

Maja Bertoncelj

Župan Medvod Nejc Smole (v sredini) in predstavnik podjetja Adesco iz Velenja, prokurist 
Jure Boček (desno), sta podpisala pogodbo za izdelavo projektne dokumentacije za 
dograditev in rekonstrukcijo Zdravstvenega doma Medvode. Podpisu je prisostvoval tudi 
direktor Zdravstvenega doma Medvode, primarij mag. Rajko Vajd. / Foto: Tina Dokl

Šenčur – Na slavnostni aka-
demiji s kulturnim progra-
mom, ki je bila minuli petek 
v Domu krajanov Šenčur, 
so podelili eno zlato plake-
to, dve srebrni plaketi in dve 
Jurjevi priznanji. Zlato pla-
keto je prejelo Glasbeno dru-
štvo Sveti Mihael Olševek, 
ki združuje Cerkveni meša-
ni pevski zbor Sveti Mihael 
Olševek in Cerkveni otroški 
pevski zbor Mladi upi. Dru-
štvo je bilo ustanovljeno leta 
1995, mešani pevski zbor 
pa deluje že od leta 1972 da-
lje. Več kot trideset let se 
zbor udeležuje občinskih 

pevskih revij, ves čas sodelu-
je tudi z lokalno skupnostjo. 
Bili so pobudniki in začetni-
ki občinske pevske revije od-
raslih pevskih zborov ter re-
vije otroških in mladinskih 
glasbenih zasedb na obmo-
čju občine Šenčur. Nekaj let 
so na prostem pred cerkvijo 
na Olševku organizirali te-
matske Majske večere, juni-
ja lani pa so pripravili slav-
nostni koncert ob 50-letnici 
delovanja zbora.

Dve srebrni plaketi in dve 
jurjevi priznanji

Prejemnika srebrnih pla-
ket sta bila Stane Vidmar in 
Slavko Pestar. Stane Vidmar 

iz Šenčurja je aktiven član 
Prostovoljnega gasilske-
ga društva (PGD) Šenčur že 
več kot kot 65 let, med leto-
ma 1997 in 2005 je bil tudi 
vzdrževalec v Športnem par-
ku Šenčur, s svojim prosto-
voljnim delom pa je bistveno 
pripomogel k razvoju nogo-
meta. Slavko Pestar iz Vokle-
ga je že več kot 40 let spremlje-
valec slepih ter slabovidnih 
in že več kot 15 let spremlje-
valec civilnih invalidov vojn. 
Je eden od prostovoljcev pri 
projektu Prostofer, ključar 
podružnične cerkve sv. Jer-
neja v Voklem in eden izmed 
najzvestejših ter najaktivnej-
ših članov PGD Voklo.

Jurjevi priznanji so podeli-
li Robertu Verešu za požrtvo-
valnost in humanitarno de-
janje pri gašenju požara na 
Krasu v letu 2022 in Mari-
janu Krajniku za dolgoletno 
predano in uspešno vodenje 
štaba Civilne zaščite Občine 
Šenčur. Krajnik je prizna-
nje prejel na predlog župa-
na. Obenem so na akademi-
ji čestitali štirim posamezni-
kom, ki so v preteklem šol-
skem letu dosegli izjemen 
uspeh na maturi, s čimer so 
si prislužili priznanje Obči-
ne Šenčur in naziv zlati ma-
turanti. To so Klemen Oster-
man, Lan Jeler, Jan Ajdovec 
in Katarina Sekne.

Pretekli dosežki in izzivi 
za prihodnost

Priznanja je podelil šen-
čurski župan Ciril Kozjek, 
ki je bil tudi osrednji govor-
nik akademije. Spomnil je 
na pretekle dosežke, kjer je 
med drugim omenil, da so 
zagotovili stoodstotno opre-
mljenost občine z javnim 
kanalizacijskim omrežjem, 
slovesno odprli Blagneto-
vo hišo in Medgeneracijski 
center Šenčur, namestili več 
otroških igral in poskrbeli za 
legalizacijo športnih parkov. 
Lani se je začela tudi grad-
nja Doma starejših Šenčur 
in ceste Britof–Hotemaže. 
Ob tem je župan povedal, da 

se je pred kratkim oblikova-
la Civilna iniciativa Visoko - 
Milje, ki želi določene spre-
membe na državnem pro-
jektu ceste Britof–Hotema-
že. »Občina Šenčur kot so-
financer civilni iniciativi ne 
nasprotuje, res pa je, da do-
ločenih predlogov ne podpi-
ra, saj je bila cesta dolgole-
tna želja občine, županov, 
občinskih svetov in prepri-
čan sem, da tudi večine pre-
bivalcev Milj, Visokega, Ho-
temaž,« je povedal Kozjek.

V prihodnje si bodo priza-
devali za realizacijo več po-
membnih projektov. Eden 
takih je namakalni sistem 
za območje Trboj, Žerjav-
ke in Prebačevega, v teku 
sta tudi sprememba občin-
skega prostorskega načrta 

in priprava javnega nateča-
ja za gradnjo novega kul-
turnega doma in knjižni-
ce v središču Šenčurja. Žu-
pan je še povedal, da trenu-
tno sanirajo tlake v Kultur-
nem domu Visoko, pristo-
pili bodo k zamenjavi stav-
bnega pohištva v mrliških 
vežicah in v vrtcu v Šenčur-
ju, po prvomajskih prazni-
kih pa bodo začeli obnav-
ljati streho na Kulturnem 
domu Voglje. Poteka še re-
konstrukcija ceste Šenčur–
Britof. »Zgradili smo kroži-
šče in odcep na Weingerlo-
vo ulico. Dela bomo sedaj 
zaključili, saj nam ni uspe-
lo pridobiti soglasij vseh la-
stnikov zemljišč za celotno 
ureditev cest na tem obmo-
čju,« je dejal župan.

Občina Šenčur je letos ob prazniku, ki ga zaznamuje 23. aprila, na dan, ko goduje njihov farni zavetnik sv. Jurij, s priznanji nagradila pet posameznikov 
oziroma društev, ki delujejo na različnih področjih družbenega življenja in z odličnim delom prispevajo k ugledu občine.

Maša Likosar

Občinski nagrajenci z županom Cirilom Kozjekom / Foto: Tina Dokl

Zlati maturanti Katarina Sekne, Klemen Osterman in Jan 
Ajdovec. Lan Jeler je bil odsoten. / Foto: Tina Dokl

V Šenčurju pet občinskih nagrajencev

Zdravstveni dom Medvode bo dobil prizidek, poleg tega projekt vključuje tudi 
rekonstrukcijo notranjosti obstoječe stavbe.

Zdravstveni dom 
bodo povečali
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Srečen razplet grozeče drame ..., 44. del

Tole pravzaprav ni moje 
osebno doživetje. Opisano 
so doživeli moji najbližji, in 
sicer dva brata, starši in se-
stra. Ne samo enkrat mi je 
sleherni od teh opisal pri-
mer in res bi bilo škoda vse 
to prepustiti pozabi. Bilo 
je leta 1945. Okupatorju so 
bili dnevi šteti. Njegova su-
rovost in zločini so bili na 
naši zemlji vse hujši. Narod 
se je zato v resnici spontano 
dvignil v bran svoje svobode 
in svojih pravic. Tudi mno-
gi tistih, ki so se sicer prej 

odločili za čakanje. Ta boj 
pa je veljal skoro izključno 
le izgonu okupatorja, ne pa 
izgradnji komunizma, kot 
danes lažno trdijo nekateri 
»vizionarji«. Iz naše druži-
ne je že prej odšlo v partiza-
ne vseh pet bratov. Nekate-
ri smo ostali v svoji ožji do-
movini, druge je borba vodi-
la daleč v svet. Franc in Joža 
sta ostala v enotah najbli-
že doma. Zato ju je pač naj-
bolj vleklo, da bi tudi v tis-
tih strašnih razmerah kdaj 
obiskala dom in doma osta-
le starše in sestro. Za veliko 

noč (1. aprila 1945) sta v 
svojih enotah dobila dovo-
ljenje za tak obisk. V večer-
nem mraku sta neovirano 
prišla prav do doma. Bila 
sta prepričana, da ju ni vi-
del nihče, ki bi jima mogel 
in hotel škodovati. Doma-
či so se ju nepopisno razve-
selili, čeprav je istočasno na 
vse legla velika skrb za var-
nost vseh. Najprvo sta pač 
potešila lakoto, ki je bila 
najtežja in stalna spremlje-
valka »goščarjev«. Potem pa 
so drug drugemu imeli to-
liko povedati ... Čas je tekel 

tako neusmiljeno hitro in 
obiskovalca sta se že name-
ravala posloviti in se vrniti 
v svoji enoti. Domači pa so 
jima branili in ju nagovar-
jali, naj vsaj to noč ostane-
ta doma in dostojno preno-
čita v svojih posteljah. Saj 
ju je to pač mikalo, toda za-
vest nevarnosti je bila več-
ja kot vabljivo ugodje. Osta-
la sta, vendar ne v hiši. Na 
kletnem oboku, pod podom 
skednja, je bila tesna lu-
knja, ki smo jo že kot otro-
ci uporabljali za skrivališče 
pri svojih igrah. V ta nizek 

prostor smo nekoč natlači-
li ajdovo slamo, ki naj bi po-
zimi v kleti preprečila zmr-
zal. To luknjo sta si brata to 
noč izbrala za prenočišče. 
Z ajdovico sta za seboj luk-
njo zatlačila in – trudna ter 
sita – ju je kmalu spanec re-
šil vseh skrbi. V hiši pa tro-
jica ni mogla zaspati. Velika 
skrb jim je odvračala spanec 
od trudnih oči. V tistem be-
denju je oče sredi noči sli-
šal pred hišo korake. Kdo 
naj bi to bil? V tem času je 
bila policijska ura, ko so 
Nemci brez opozorila stre-
ljali na vsakogar, ki so ga 

našli zunaj doma. Kdo bi si 
torej razen nemškega voja-
ka upal v tem času hoditi ok-
rog? Na vzhodu so se že ka-
zali prvi znaki jutranje zar-
je, ko sta se brata namerja-
la vstati in se v varstvu noči 
vrniti v svoji enoti. Prav te-
daj pa so na vežna vrata za-
čeli treskati udarci puškinih 
kopit, spremljani z glasni-
mi in surovimi klici: »Au-
fmachen!« (odprite). To se 
je ponavljalo brez prestan-
ka vse dotlej, da je na smrt 
prestrašen oče obrnil ključ 
v vratih.

Janez Kunšič 

U t r i n k i  i z  m o j i h  d n i

Bled – Ideja o teku na ikonič-
ni kulturni spomenik na Ble-
du je tlela že nekaj let, lani 
pa so po besedah Vida Ogri-
sa, vodje in glavnega organi-
zatorja teka, resno pristopi-
li k njegovi izvedbi. Pri tem 
so jih podprli tudi v Zavodu 
za kulturo Bled, ki upravlja 
Blejski grad. Kot je pojasnil 
Ogris, so tek sprva načrtovali 
že novembra, a so ga zaradi 
boljših vremenskih pogojev 
zamaknili na april. Minula 
sobota jim je bila tako še po-
sebno naklonjena, saj je te-
kače pri vzponu spremlja-
lo sonce. Prijavljenih je bilo 
128 tekačev z vseh koncev 
Slovenije, s progo na grad 
pa se je spopadla tudi druži-
na iz Avstrije.

Start teka je bil v Grajskem 
kopališču, čas pa se je začel 
meriti na promenadi nad 
kopališčem. Prvi del proge 
je bila urejena pešpot, v dru-
gem delu so se tekači vzpe-
njali po stopnicah, bilo jih je 
kar 286, zadnja tretjina tra-
se je bila kamnita pot, od ci-
lja v parku pred vhodom na 
Blejski grad pa je tekmoval-
ce ločilo še nekaj kovinskih 
stopnic. »Proga je zahtev-
na, saj se ves čas strmo vzpe-
nja,« je dejal Ogris, ki je zelo 

zadovoljen s prvo izvedbo in 
navdušen nad odzivom tek-
movalcev, sponzorjev, lokal-
ne skupnosti in prostovolj-
cev, da so podprli novo ide-
jo. V prihodnjih letih name-
ravajo tek še nadgraditi. »Že-
limo si, da bi tek potekal v 
nočnem času in da bi bil cilj 
na samem gradu,« je dodal.

Kratka in sladka
S progo je najhitreje opra-

vil Matjaž Mikloša s Kokri-
ce pri Kranju, ki je do ciljne 
črte pritekel v dveh minutah 
in 21 sekundah. Proga mu 

je bila pisana na kožo, saj 
je bila – kot je dejal – kratka 
in sladka. »Vse od starta te-
češ na polno, na koncu ti si-
cer začne zmanjkovati moči, 
trma pa je pri tem tista, ki te 
pripelje do cilja,« je dejal 
Mikloša. V moški kategori-
ji se je na drugo mesto uvr-
stil Primož Piškur iz Bohinj-
ske Bistrice s časom dve mi-
nuti in 22 sekund, tretji pa 
je bil Simon Kmet iz Treb-
njega s časom dve minuti 
in 25 sekund. »Začneš, tr-
piš in je konec,« je izkušnjo 
opisal Piškur, ki pravi, da sta 

pri tovrstnih progah ključna 
moč in hitrost. Tekla sta tudi 
njegova otroka, petletni sin 
Anže in sedemletna hčerka 
Sara, ki se je v svoji kategori-
ji uvrstila na tretje mesto, na 
cilj pa je pritekla v štirih mi-
nutah in 28 sekundah.

Najtežje stopnice
Med ženkami je bila ab-

solutna zmagovalka Urška 
Ahac z Bleda. »Navdušena 
sem, da je tekma potekala pri 
nas na Bledu,« je dejala zma-
govalka, ob tem pa dodala: 
»Proga je bila super, čeprav 
je bila precej zahtevna, vsak 
naslednji korak pri vzponu je 
namreč težji.« S časom dve 
minuti in 57 sekund se je na 
drugo mesto uvrstila Trži-
čanka Karmen Klančnik Po-
bežin. »Rada imam teke po 
stopnicah, saj so impulzivni 
in hitri. Najtežje so bile sicer 
ravno stopnice, tedaj te mal-
ce zapečejo stegenske mi-
šice, a je trpljenja hitro ko-
nec, saj je bila proga kratka,« 
je dejala. Tretja je bila Kra-
njčanka Mojca Koligar, čla-
nica slovenske reprezentan-
ce v gorskem teku, ki je do ci-
lja pritekla v treh minutah in 
devetih sekundah. Ljubi so ji 
strmi vzponi, trasa na Blejski 

grad pa je bila zanjo malce 
prepoložna. »Korak in smer 
se ves čas spreminjata, ker je 
proga vijugasta, zato ne mo-
reš razviti hitrosti,« je pove-
dala, ob tem pa pohvalila or-
ganizatorje.

Drugo leto spet
Teka se je udeležilo tudi 

nekaj manj kot štiride-
set učencev Osnovne šole 
Lesce. Med njimi so bili tudi 
Ula Šolar, ki je v svoji katego-
riji osvojila prvo mesto, Kri-
stjan Krivec, ki je bil tretji, in 
Lana Rasinger, ki je bila dru-
ga. »Ko prideš do cilja, si zelo 
utrujen, saj te stopnice izčr-
pajo. Lažje bi bilo, če bi bila 
trasa brez stopnic. Imeti mo-
raš dovolj kondicije, da lah-
ko prideš do cilja,« je dejala 
Ula. Kristjana so pred kon-
cem malce zabolele noge, 
obšla ga je utrujenost, a je 
vseeno vztrajal do cilja. Lano 
pa je k udeležbi spodbudila 
učiteljica. »Na koncu težko 
dviguješ noge, najprej sem 
tekla po vsaki drugi stopnici, 

proti koncu pa sem stopila 
na vsako, saj nisem več ime-
la dovolj moči,« je povedala 
Lana. Vse tri je tek navdušil 
in se ga nameravajo udeleži-
li tudi prihodnje leto.

Dobrodelna nota
Dogodek je bil tudi dobro-

delno obarvan, saj so organi-
zatorji spodbujali k donira-
nju sredstev za štiriletno Ka-
rolino, ki trpi za redko bolez-
nijo, imenovano Cockaynov 
sindrom oziroma bolezen 
hitrega staranja. »Gre za 
hitro napredujočo bolezen, 
povprečna življenjska doba 
je 12 let. Povzroči bolezni, 
ki so značilne za starostni-
ke, kot sta denimo slepota in 
gluhost, vodi pa lahko tudi 
do invalidnosti,« je pojasnil 
njen oče Borut Lavrič. Akcija 
poteka slaba dva meseca pod 
okriljem Društva Viljem Ju-
lijan, doslej pa so zbrali že 
sedemsto tisoč evrov. »Cilj je 
dva milijona evrov, kolikor 
je potrebno za razvoj genske 
terapije,« je še povedal oče.

Absolutna zmagovalca: Matjaž Mikloša med moškimi in 
Urška Ahac med ženskami / Foto: Nik Bertoncelj

Maša Likosar

Vid Ogris / Foto: Nik Bertoncelj

Minulo soboto je Kolesarski klub Bled organiziral prvi Tek na Blejski grad, ki je združeval mešanico teka 
po urejeni poti in teka po stopnicah. Udeležilo se ga je 128 tekačev, ki so morali premagati 125 metrov 
višinske razlike in 450 metrov dolžine. Med moškimi je bil najhitrejši Matjaž Mikloša, med ženskami pa 
Urška Ahac.

Prvi Tek na Blejski grad

(Se nadaljuje)

Prvega Teka na Blejski grad se je udeležilo 128 tekačev.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

Karolina z mamo Sabino Lavrič / Foto: Nik Bertoncelj

Med udeleženci je bilo kar polovico mladih tekačev. / Foto: Nik Bertoncelj
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Ljubljana – »Najbolj pridni 
imajo že posajena čebulo in 
česen, ki sta prva, ki gresta 
na vrt.« Za vse druge pa ve-
lja, kot je pojasnila Anja Blo-
kar, da se najprej lotimo rah-
ljanja zemlje. »Naslednje je 
snovanje vrta po pravilu ko-
lobarjenja, tako da rastline 
ne sadimo vsako leto na isto 
mesto. S tem preprečimo ra-
zvoj talnih bolezni in izčrpa-
nja zemlje. Nekatere ima-
jo večjo potrebo po kaliju in 
fosforju, drugim bolj ustre-
za manj gnojena zemlja, kot 
so korenovke in čebula. Na 
tistem mestu, kjer smo lani 
imeli npr. paradižnik, letos 
posadimo zelje.«

Ko oblikujemo gredice, 
pride na vrsto domač kom-
post, ki bo pripomogel k 
dobremu pridelku in zdra-
vim rastlinam, svetuje Anja 
Blokar. »Količinsko ga doda-
mo glede na tip naših tal. Gli-
nena in peščena tla ga bodo 
najbolj vesela. Prva bodo 
bolj odcedna, pri drugih pa 
bomo dosegli ravno obratno 
in bo spiranje vode in hranil 
počasnejše. Naslednji korak 
je dodajanje kamene moke, 
ki pripomore k hitrejšemu 
nastanku humusa, v zemljo 
vrača minerale, ki se z upo-
rabo umetnih gnojil spira-
jo, in vrača zemlji življenje. 
Zelo priporočljivo je, da na 
gredici, kjer bo rasel para-
dižnik, posujemo kameno 
moko z večjo vsebnostjo kal-
cija in magnezija in si tako 

zagotovimo bolj zdrav para-
dižnik. Če nam je kaj ostane, 
jo potrosimo po kompostu, 
saj pospešuje njegovo raz-
gradnjo.«

Kaj sadimo v tem času
Ko so gredice oblikova-

ne, imamo že pripravljen 
načrt, katere vrtnine bomo 
kam posadili, in kot dodaja 
sogovornica, vse spodaj na-
štete vrtnine lahko že sadi-
mo na vrt.

»Čebula in česen gresta na 
mesto, kjer ni bilo gnojeno, 
ravno tako korenovke – rde-
ča pesa, korenje  ... Kapus-
nice bodo vesele hladnej-
ših temperatur, ki so v apri-
lu. Zgodnje zelje, ohrovt, 

brokoli, cvetača, tudi brstič-
ni ohrovt pride v poštev, 
čeprav ga raje sadimo v jese-
ni, da ga imamo čez zimo.«

Solata je na voljo v vseh 
oblikah. »Sejemo berivko, 
ki je prva, ali pa se odločimo 
za hrastov list, ki je na vo-
ljo v rdeči in zeleni barvi in 

ga obtrgujemo. Ostaneta še 
glavnata in rozetasta solata.« 
Odločimo se lahko še za por 
in zelišča. »Meta je rastli-
na, ki jo je najbolje imeti v 
malo večjem loncu, saj za-
radi svojega razraščanja na 
vrtu hitro preraste v nadlo-
go. Luštrek je večletnica in 
ima najraje mir. Posadimo 
ga na konec gredice, kjer bo 
imel dovolj prostora in vode 
za svojo razrast. Rad ima od-
cedno zemljo.«

Vsekakor pa je pametno, 
kot svetuje Anja Blokar, da sa-
dimo vrtnine po načelu dob-
rih sosedov. »Dobri sosed-
je npr. kapusnic so zelena, 

špinača, solata por, grah. 
Zraven kumaric sadimo ba-
ziliko, por, rdečo peso.«

Šele po 15. maju pa sadimo 
temperaturno zahtevne vrtni-
ne, kot so paradižnik, paprika, 
bučke, sončnice, jajčevci.

Tudi na balkonu lahko 
uspeva

Če nimamo vrta, pride prav 
tudi balkonski kotiček, terasa 
za nasad vrtnin, zelišč ... In 
kar hitro potrebujemo, ima-
mo čisto sveže pri roki. »Ur-
bani vrtičkarji lahko že vese-
lo napolnijo balkonska korita 
in sejejo solato berivko ali pa 
hrastov list.«

V isto korito lahko seje-
mo mesečne redkvice sku-
paj s solato. Sta dobri sosedi. 
»Tisti, ki niso ljubitelji sola-
te, pa zraven redkvic posadijo 
šetraj, in ko zmanjka redkvic, 
pride na to mesto lepa in užit-
na kapucinka.« V balkonskih 
koritih imamo posajena tudi 
zelišča, skupaj jih, kot svetu-
je sogovornica, sadimo glede 
na potrebo po vodi.

»Sivka, rožmarin in žaj-
belj gredo skupaj, meta gre 
zase, druge pa lahko prosto 

namešamo. Vsem je skupno 
le to, da potrebujejo vsaj šest 
ur sonca na dan.«

Ljubitelji paradižnika si 
lahko omislite viseč češnjev 
paradižnik ali pa ga posadi-
te v večji lonec skupaj z ba-
ziliko, peteršiljem,kakšno 
sadiko solate in redkvico. 
In kot za zaključek še pove 
Anja Blokar: »Ko je govora o 
rastlinah, ki rastejo v loncih, 
je potrebne več nege, zaliva-
nje – posebno v poletnih me-
secih – in pa redno dognoje-
vanje. Najbolje, da izberemo 
tekoče organsko gnojilo in si 
s tem zagotovimo okusnejšo 
zelenjavo.«

Nekateri vrtičkarji so že pošteno zavihali rokave, pred nami so prvomajski prazniki. Diplomirana 
inženirka agronomije in hortikulture Anja Blokar, prodajna svetovalka v Merkurju, je povedala nekaj tudi 
o opravilih, ki jih ne smemo izpustiti v tem času, če želimo imeti zdrave vrtnine.

Vrtnine sadimo po načelu 
dobrih sosedov

Suzana P. Kovačič

Anja Blokar / Foto: arhiv Merkurja

Še en sadni nasvet. Ljubitelji jagod si lahko omislite 
obešanke, le da bodo namesto surfinij v njih rasle 
viseče jagode, ki bodo »pri roki«. Ali pa jih posadite 
v korito. »Paziti je treba le, da jih ne sadite pregosto. 
V korito, ki meri 60 centimetrov, posadite največ tri 
sadike.«

Tržič – Kot je povedala di-
rektorica Ljudske univer-
ze Tržič Natalija Brumen, 
se je dogodek razvil v pravo 
malo tržnico. »Udeleženci 
in drugi prisotni so prines-
li s seboj svoja avtohtona in 
doma pridelana semena in 
sadike ter jih zamenjali za 
druge. Nekaj občanov pa je 
prišlo mimo zgolj na ogled. 
Imeli smo kratko predstavi-
tev vseh razstavljenih sadik 
in semen ter podali osnovne 
informacije o pogojih saje-
nja v notranjih in zunanjih 
prostorih, vključno z njiho-
vo oskrbo.«

Največ pozornosti so na-
menili, kot je pojasnila Bru-
mnova, doma vzgojenim 
paprikam, kumaram, buč-
kam, feferonom, fižolom, 
paradižniku, čebuli ter ne-
kaj sortam solate. Teh se-
men je bilo tudi največ na 

voljo. »Od dišavnic, zelišč 
in drugih rastlin pa so pre-
vladovale sadike in semena 
kamilic, drobnjaka, koprca, 
melise, mete, vrtnih jagod, 
ameriškega slamnika in bal-
drijana.«

V okviru Tedna vseži-
vljenjskega učenja bodo 19. 
maja od 11. do 13. ure, ob bok 
ob svetovnem dnevu čebel, 
na Ljudski univerzi Tržič 
organizirali podobno izme-
njavo medonosnih rastlin 
in dišavnic, pa tudi drugih 
vrtnin, saj bo na voljo že ve-
liko doma vzgojenih sadik, 
nekaj pa se jih bo našlo tudi 
že na vrtu – tako imenovani 
samorastniki.

»Doma pridobljena se-
mena in doma vzgojene sa-
dike so seveda bolj odpor-
ne, bolj naravne in zdrave, 
po drugi strani pa je to ide-
alna priložnost za samoos-
krbo,« je sklenila Natalija 
Brumen.

V okviru študijskega krožka Od setve do žetve 
so v prostorih Ljudske univerze Tržič organizirali 
izmenjavo sadik in semen za občane.

Prava mala tržnica

Suzana P. Kovačič

Nekaj udeležencev dogodka izmenjave sadik in semen  
/ Foto: arhiv LU Tržič

Že imate načrt, kam boste posadili katere vrtnine? Slika je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl A
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Strahinj – Tu je tudi pros-
tor za meditacijo, sprošča-
nje in druženje, je poveda-
la študentka višje strokov-
ne šole za hortikulturo BC 
Naklo Tjaša Koder, ki vas bo 
danes skupaj s sošolko Saro 
Toman popeljala po terapev-
tskem vrtu. Njun opis je sli-
kovit. »Čez travnik poteka 
peščena valovita pot, z njo 
smo želeli posnemati valovit 
let čebele ... Na levi strani je 

park sestavljen iz treh točk, 
te so sestavljene iz šestero-
kotnikov, ki prikazujejo pa-
nje, prodniki v njih pa prika-
zujejo satovje ...«

Terapevtski vrt temelji na 
že obstoječem parku me-
donosnih rastlin, ki je bil 
vzpostavljen v okviru med-
narodnega projekta Amc 
Promo BID, ki je potekal od 
leta 2010 do leta 2013, nje-
gova nadgradnja pa je do-
nacija podjetja Bayer Slo-
venija. Vrt je opremljen s 

klopmi, ki omogočajo poči-
tek v parku, hkrati pa služi-
jo tudi kot učilnica na pros-
tem. »S tem projektom smo 
obnovili klopi in predstavit-
veno tablo, izdelali označe-
valne tablice, zasadili doda-
tne rastline tako, da je se-
daj v terapevtskem vrtu za-
sajenih več kot devetdeset 
rastlin (drevnin, grmovnic 
in zelišč). Ob rastlinah je 
tablica z imenom rastline, 
botaničnim imenom in QR 
kodo. Izdelali smo spletno 
stran s slikovnim gradivom 
in opisi rastlin ter objavili 
zvočne posnetke opisov po-
sameznih rastlin. Obisko-
valci lahko s pomočjo pame-
tnih naprav skenirajo kodo 
in dostopajo do podatkov iz 
zvočnega posnetka. Imamo 
pa tudi veliko načrtov – na-
daljevali bomo z zasaditvijo 
vrta in dopolnitvijo vsebin, 
ki bodo primerne za raz-
lične ranljive skupine. Ker 
vseh rastlin še nismo posli-
kali, saj so rastline aktualne 

v različnih rastnih sezonah, 
bomo slikovno gradivo v 
naslednjem obdobju še do-
polnjevali,« je pojasnila uči-
teljica strokovnih modulov 

hortikulture in mentori-
ca na BC Naklo Sonja Jerič 
Štefe.

Kako terapevtski vrt de-
jansko doživeti, bo na 

današnjem dnevu odprtih 
vrat na delavnicah predstavi-
la študentka višje strokovne 
šole za hortikulturo BC Nak-
lo Maja Boncelj.

Suzana P. Kovačič

Od leve Tjaša Koder, Maja Boncelj in Sonja Jerič Štefe

Park na vzhodni strani Biotehniškega centra (BC) Naklo ima več imen. Je terapevtski vrt, park prijateljstva, medonosni park. Letos je deset let, kar so ga 
odprli, na ogled terapevtskega vrta vabijo tudi ob današnjem dnevu odprtih vrat BC Naklo.

Voden ogled terapevtskega vrta

Se tudi vi sprašujete, ali je bolje 
izbrati baterijsko, robotsko ali 
motorno kosilnico? V poplavi 
ponudbe je treba poudariti, 
da so vse omenjene kosilnice 
trendovske, izbor pa je odvisen 
predvsem od želje in potreb 
uporabnikov. Blagovna znamka 
Ramda ponuja celovito pale-
to pripomočkov za vrt, dom in 
okolico. Mednje spadajo tudi 
vse vrste kosilnic. 
Motorno kosilnico Ramda je 
priporočljivo izbrati za površine, 
ki so večje od 500 kvadratnih 
metrov. Ob tem je pomembno, 
da svojo vrtno kosilnico redno 
vzdržujete. Pri novih kosilnicah 
je priporočljivo motorno olje za-
menjati po petih urah uporabe. 
Kasneje zadostuje, da motorno 
olje zamenjate vsaj enkrat na 
sezono.
Vsekakor je zelo priporočljivo, 
da pred vsakim zagonom mo-
torne kosilnice preverite nivo 

olja v motorju in se tako zava-
rujete pred težavami, ki bi lahko 
nastale, če v motorju ne bi bilo 
dovolj olja.
Ključnega pomena za optimal-
no delovanje vaše motorne ko-
silnice Ramda je tudi redno bru-
šenje nožev. To storite vsaj po 
vsaki 5–10 košnji, seveda pa je 
vse odvisno od tega, kakšna je 
podlaga in kakšno zelenico želi-
te imeti. Boljši kot je nož, lepša 
bo tudi trava na vrtu.
Za manjše travnate površine 
vam svetujemo uporabo bate-
rijske kosilnice Ramda. Te ko-
silnice so primerne za atrijske 
vrtove v velikosti do 200 kva-
dratnih metrov, saj zahtevajo 
le minimalno vzdrževanje in 
zavzamejo zelo malo prostora. 
Pri električni kosilnici Ramda 
bodite pozorni na to, da je ne 
perete z vodo. Dovolj je že či-
ščenje z lopatico, zato ta vrtni 
pripomoček zgolj dobro spihaj-

te in ga očistite brez kakršneko-
li tekočine.
Če se odločate za nakup robot-
ske kosilnice, vam priporoča-
mo robotsko kosilnico Ramda 
z GPS-om, ki vam zagotavlja 
vedno urejeno zelenico in 
brezskrbnost tudi takrat, ko vas 
ni doma. Ta nepogrešljiv vrtni 
stroj preprosto povežete s te-
lefonom z uporabo aplikacije. 
Tako lahko vsak trenutek sprem-
ljate, kaj se z robotsko kosilnico 
Ramda dogaja, hkrati pa lahko 
na daljavo nastavite čas delo-
vanja robotske kosilnice. Na da-
ljavo lahko robotsko kosilnico 
Ramda tudi izklopite.
Svetujemo vam, da redno pre-
verjate ostrino rezil ter redno 
skrbite za čistočo svoje robot-
ske kosilnice Ramda, saj ji boste 
na ta način podaljšali življenjsko 
dobo. Robotsko kosilnico Ram-
da očistite tako, da z metlico 
umazanijo odstranite z nje.

Rešitev za lepo in urejeno zelenico  
so kosilnice Ramda

-20%
RASTLINA 
MESECA

VODENKA

PE DOBROVA PRI LJ | PE KRŠKO | tel: 01 24 25 100      eurogarden.eu
*Akcija traja od 1. do 31. 5. 2023 oz. do razprodaje zalog. Popusti se med seboj ne seštevajo.

VRTNA KOSILNICA

*

Urša Bogataj
dvakratna olimpijska prvakinja

*Akcija velja za artikel RA 698402/L196

-12%

SUPER
PONUDBA

*

*Akcija velja za jajčevec, šifra: 3830034421314

-20%*

VRTNI TRAKTOR CASTELGARDEN
+ VISOKOTLAČNI ČISTILEC ZA 1 €

DARILO
ZA 1 €

*Akcija velja za artikel KS XDC160HD + darilo artikel RA 895242

pr
 s

po
ro

či
lo

 / 
Eu

ro
ga

rd
en

 d
.o

.o
., 

Po
ds

m
re

ka
 7

B,
 1

35
6 

D
ob

ro
va

Današnji dan odprtih vrat v BC Naklo se začne 
ob 9. uri s strokovno razpravo o pomenu sajenja 
avtohtonih medovitih rastlin. Ob 11. uri bo vodenje 
po terapevtskem vrtu, ob 12., 16. in 18. uri pa ogled 
posestva. Od 13. do 17. ure bodo dijaki predstavljali 
projektne in raziskovalne naloge. Gorenjska 
turistična zveza bo ob 16. uri podelila priznanja naj 
drevo Gorenjske, ob 17. uri bo predavanje na temo 
spomladanskih del v sadovnjaku. Ves dan bo potekala 
prodaja sadik balkonskega cvetja, zelišč, zelenjave, 
enoletnic in trajnic.
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Mekinje – Rez je poleg gno-
jenja najpomembnejši del 
nege drevesa, je poudaril Jan 
Bizjak. »Z rezjo rastline po-
mlajujemo in jih ohranja-
mo mlade, na ta način pa do-
bimo lepo obarvane plodo-
ve. Nasprotno so na starem 
lesu plodovi manjši, slabše 
obarvani in slabše kvalite-
te z manj antioksidanti,« je 

pojasnil in dodal, da z rezjo 
drevo tudi oblikujemo in oh-
ranjamo v ravnovesju. »Ljud-
je pogosto režejo preveč in 
nato dobijo ogromno enole-
tnih poganjkov. S tem poru-
šijo ravnovesje, drevo pa na-
mesto plodov proizvaja les.«

Ravnovesje drevesa torej 
najpogosteje porušimo rav-
no s premočno rezjo, po-
sledično po Bizjakovih be-
sedah drevesa zapadejo v 

začarani krog prebujne ras-
ti vodnih poganjkov in pre-
majhne rodnosti. Ob tem je 
poudaril, da je ključnega po-
mena razumevanje fiziolo-
gije rasti dreves, saj tako lah-
ko drevo umirimo v rasti ter 
ga zopet spravimo v rodnost 
in ravnovesje. Hkrati mora-
mo drevo razumeti z vidi-
ka energije in ravno z rezjo 
bomo pri rastlinah energijo 
usmerjali. »Ko boste drevo 
razumeli, ga boste znali tudi 
opazovati. Pri vsem, kar bos-
te na drevesu naredili, vam 
bo namreč drevo pokazalo, 
ali ste naredili prav ali ne,« je 
poudaril, ob tem pa svetoval: 
»Preden začnete rez, poglej-
te, kaj ste storili lani in kako 
je drevo na to reagiralo.«

Kot zanimivost je dodal, da 
so tudi uši posledica nerav-
novesja, in sicer neravnoves-
ja sokov v rastlini. »Do nerav-
novesja pa lahko pride zara-
di različnih vzrokov, največ-
krat zaradi čezmernega gno-
jenja z dušikom. Če želite, da 
drevo umirjeno raste in nima 

uši, gnojite jeseni, najbolj-
ši za to je kompost, s čimer 
boste zagotovo preprečili po-
jav uši. Drugi najpogostejši 
vzrok je stres; ko je rastlina 
v stresu, namreč privabi ško-
dljivce,« je povedal.

Med drugim je Bizjak 
še poudaril, da je sajenje 

drevesa kot rojstvo otroka. 
»Če gre kaj hudo narobe, so 
posledice vidne celo življe-
nje; enako je pri drevesu,« je 
dejal. Pozorni moramo biti 
na globino sajenja. »Globlje 
boste drevo posadili na vege-
tativnih podlagah in težja je 
zemlja, torej več ko je ilovice 

oziroma gline, bolj bo drevo 
divjalo in bujno raslo. V pe-
ščenih tleh se denimo to ne 
bo zgodilo. Korenine je tre-
ba pri tem čim lepše razpo-
rediti, dve do tri korenine na-
mestimo navpično navzdol, 
preostale razporedimo na 
strani.«

Maša Likosar

Rez sadnega drevja je treba razumeti in jo prilagoditi vsakemu drevesu posebej. / Foto: Tina Dokl

Z rezjo rastline pomlajujemo in jih ohranjamo mlade, na ta 
način pa dobimo lepo obarvane plodove. / Foto: Tina Dokl

Rez sadnega drevja je treba razumeti in jo prilagoditi vsakemu drevesu posebej, pravi doktor agronomije Jan Bizjak, ki je marca že tradicionalno praktično 
prikazal spomladansko obrezovanje sadnega drevja na vrtu samostana v Mekinjah. Hkrati je opozoril na največje napake pri rezi dreves.

Z rezjo rastline pomlajujemo

Ker je lahko 
še lepše
V pestri in raznoliki ponudbi vrtnega 
pohištva v MERKURju poiščite tisto 
kombinacijo stolov, miz in 
ležalnikov, ki bo vaš vrt 
naredila še lepši. 

MERKUR trgovina d.o.o., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo

Popust -15 % na 
vse vrtne garniture 
velja od 14. 4. do 
1. 5. 2023.

-15 %
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Kranj – V četrtek so v Gale-
riji Prešernovih nagrajen-
cev odprli razstavo izbranih 
grafik slikarja, grafika in ri-
sarja Zorana Mušiča (1909–
2005), ki je nastala v sode-
lovanju z Občino Brda, Go-
riškim muzejem in dr. Ne-
lido Nemec, ki je sodelova-
la tudi pri postavitvi ume-
tnikove podarjene zbirke 
na gradu Dobrovo leta 1991. 
Slednja je v čustvenem na-
govoru zbranim ob odprtju 

razstave spregovorila o spo-
minih izpred 32 let, ko naj bi 
v začetku poletja odprli ome-
njeno stalno zbirko.

»Grad Dobrovo; 134 po-
darjenih grafik je premišlje-
no in smiselno postavljenih 
v dveh nadstropjih v celoti 
obnovljenega renesančne-
ga gradu iz prve polovice 17. 
stoletja. Želela sem narediti 
še zadnji pohod. Sprehodila 
sem se iz sobe v sobo, po de-
setih grajskih sobanah, kjer 
je bilo razporejenih 13 ci-
klov od leta 1949 do 1984 v 

tehnikah suhe igle, litogra-
fije in radiranke ali akvatin-
te, si ogledovala vsak grafič-
ni list posebej in se od vsake-
ga z dolgim pogledom pos-
lovila. Dolgo, dolgo sem jih 
imela ob sebi in jih čuvala 
kot punčico svojega očesa. 
Želela sem si, da bi tudi obi-
skovalcem – tako kot so me-
sece meni – spregovorili vse 
neponovljivosti tudi ob tis-
ti resnici, kot je rekel Mušič 
'moji resnici'. Da je pravza-
prav njegovo intimno doži-
vetje, še bolj izkustvo tisto, 

ki od časa do časa zaživi z 
vso silovitostjo ter se prele-
vi v sporočilo, ki se nas glo-
boko dotakne, nas povsem 
omreži in za vedno zazna-
muje. Iz sobe v sobo mi je 
tistega jutra Mušič vse bolj 
in vse glasneje govoril s tiši-
no, in ko sem stopila v zad-
njo sobo s poslednjimi gra-
fikami, so mi molče sporo-
čale 'Nismo poslednji',« pri-
poveduje dr. Nelida Nemec 
in nadaljuje: »Obstala sem v 
tišini in kot uročena gledala 
neponovljivi spoj pokrajine 
telesa, telesa in pokrajine. V 
meni je odzvanjalo: 'Nismo 
poslednji, nismo poslednji.' 
Začutila sem grozljiv strah, 
strah do kosti, gledala in gle-
dala sem izpite obraze, fi-
guralno kompozicijo leže-
čih mrtvecev in umirajočih, 
kjer se asociativno bleščijo 
črne lise, ki bi lahko bile oči 
in usta, grozeče dotikajoče 
se smrtne groze, in ne slove-
sa, bi ponovno – kot že toli-
kokrat prej – zgovorno razk-
rivale slikarjevo notranjost, 
njegovo iskanje dualizma 
dobrega in zla, smisla min-
ljivosti in spremenljivosti. V 
tej kontemplaciji me zmoti-
jo s sporočilom, da se otvori-
tvena svečanost odpoveduje, 
ker so tanki na meji z Italijo 
le nekaj kilometrov od Dob-
rovega. Onemela sem, groza 

se mi je zarezala v oči ... To-
rej imamo vojno.«

Grafike petintridesetih let
Za Kranjsko razstavo je 

iz zbirke v Gradu Dobro-
vo vodja galerije Marko Ar-
než izbral 68 grafičnih lis-
tov iz različnih obdobij Mu-
šičevega ustvarjanja. V prit-
ličju in v vseh sobah prvega 
nadstropja si tako lahko ogle-
damo njegove Konjičke v li-
tografiji (1949), tu so dela od 
Dalmatinskega motiva iz leta 
1953, tudi v litografiji, Trajek-
ta iz leta 1955 v tehniki lito-
grafije, Ribiških mrež v Chi-
oggi iz leta 1957 v jedkanici in 
akvatinti, Dalmatinske zem-
lje iz leta 1958 v tehniki lito-
grafije, Orientacijskih točk iz 
leta 1964 v jedkanici, Zem-
lja piše zemljo iz leta 1965 
v jedkanici, Nismo posled-
nji iz leta 1970 v litografiji, 

Padlo drevo iz leta 1972 v 
tehniki suhe igle, Le Pic de 
Midi III iz leta 1975 v tehni-
ki suhe igle, Kamnita pokra-
jina iz leta 1979 v tehniki ak-
vatinte, Canale della Giudec-
ca iz leta 1981 v akvatinti in 
Notranjščina katedrale iz leta 
1984 v tehniki suhe igle. Dr. 
Nelida Nemec spregovori o 
zbirki tudi v filmu, ki je na 
ogled v prvem nadstropju ga-
lerije.

Kot je ob odprtju še povedal 
Arnež, je bilo doslej podelje-
nih 139 Prešernovih nagrad 
in nagrad Prešernovega skla-
da s področja likovne in vizu-
alne umetnosti, prvo Prešer-
novo nagrado je leta 1947 pre-
jel Gojmir Anton Kos za sliko 
Dekle s harmoniko. V Gale-
riji Prešernovih nagrajencev 
imajo dela 107, manjkajo še 
dela 19 nagrajencev. Razstava 
bo na ogled do 3. junija.

Igor Kavčič

V najbolj intimni sobi galerije so grafike iz cikla Nismo poslednji. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Natančneje, razsta-
va s pomenljivim naslovom 
Iz roda v rod je posvečena 
nesnovni kulturni dedišči-
ni Gorenjske, ki je vpisana 
v slovenskem registru pri 
ministrstvu za kulturo. Tre-
nutno je z območja Gorenj-
ske v Register nesnovne kul-
turne dediščine (NKD) vpi-
sanih več kot trideset enot 
oziroma nosilcev te dediš-
čine. Večina izmed njih je 
tudi predstavljena na tokra-

tni razstavi, katere avtorica 
je dr. Ana Beno. »Razstava 
sovpada z dvema obletnica-
ma, letošnjo dvajseto oble-
tnico sprejetja Unescove 

konvencije o varovanju 
NKD in 70-letnica Gorenj-
skega muzeja, ki jo letos pra-
znujemo skozi vse leto. Prav 
s to razstavo želim spomni-
ti na pomembno vlogo, ki jo 
imajo muzeji, predvsem Go-
renjski muzej, pri evidenti-
ranju in ohranjanju NKD na 
področju Gorenjske,« je v 
nagovoru obiskovalcem po-
udarila Ana Beno.

Na razstavi so predstavlje-
ne tiste enote, ki so bile v Re-
gister vpisane do konca pre-
teklega leta. »Vsaka enota 

je predstavljena s panojem, 
kratkim besedilom, fotogra-
fijo in – če je le mogoče – s 
predmeti. Pri izvoru pred-
metov sem s sodelavci iz 

muzeja hote ali nehote sle-
dila pravilu, ki v ljudskem iz-
ročilu velja za poroko – vsaka 
nevesta mora namreč imeti 
na sebi nekaj starega, nekaj 
novega in nekaj izposojene-
ga. Tako je bilo tudi pri izbo-
ru naših predmetov. Ti so ve-
činoma iz depojev Gorenj-
skega muzeja, nekaj pa smo 
se jih izposodili tudi pri dru-
gih muzejih, različnih or-
ganizacijah, društvih, nove 
predmete pa so prijazno 
za razstavo posodili nosilci 
NKD, ki še vedno ohranjajo 
in živijo to dediščino,« je po-
vedala avtorica razstave.

Za kakšno dediščino 
pravzaprav gre? Gorenj-
ska je prepoznavna po šte-
vilnih ohranjenih znanjih 
in veščinah, uprizoritvah, 
šegah in izročilu, ki so da-
nes vpisani v omenjeni re-
gister. Med njimi so na pri-
mer čebelarstvo, otepanje, 
izdelovanje malih kruh-
kov, piparstvo, pletnarstvo, 

Škofjeloški pasijon, naro-
dnozabavna glasba, spušča-
nje gregorčkov in podobno. 
»Sicer pa je tudi Register 
živa stvar, v času priprav-
ljanja razstave sta bili vanj 

vpisani novi dve enoti NKD, 
in sicer soriški govor in pa 
šivanje kostumov za naro-
dne noše,« poudarja sogo-
vornica. »Zato naj bo raz-
stava tudi opomin, kaj vse 

imamo, in hkrati spodbuda, 
da se mogoče kdo v njej pre-
pozna in si reče, jaz pa ne-
kaj znam in bi lahko to zna-
nje obnovil ter se vpisal kot 
nosilec NKD.«

V Galeriji Mestne hiše in Stebriščni dvorani je na ogled razstava Iz roda v rod, katere naslov nam morda že razkriva, da je posvečena dediščini.

Igor Kavčič

V Galeriji Prešernovih nagrajencev v Kranju je na ogled izbor 68 grafik iz zbirke, ki jo je leta 1991  
v svetu eden najprepoznavnejših slovenskih likovnih ustvarjalcev Zoran Mušič podaril takratni  
Občini Nova Gorica.

Kranj gosti Mušičeve grafike

Dr. Nelida Nemec in Marko Arnež: odlično sodelovanje 
med galerijo v gradu Dobrovo in Galerijo Prešernovih 
nagrajencev / Foto: Tina Dokl

Koordinator varstva nesnovne kulturne dediščine v 
Sloveniji je Slovenski etnografski muzej. Doslej je v 
register vpisanih 113 enot in 230 nosilcev nesnovne 
kulturne dediščine. Z območna Gorenjske je trenutno 
vanj vpisanih več kot trideset enot.

Na Gorenjskem bogata nesnovna kulturna dediščina

Avtorica razstave Iz roda v rod dr. Ana Beno / Foto: Tina Dokl
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Jesenice – Ko se je četrtek po-
časi prevešal v petek, je ve-
čina privržencev HDD SIJ 
Acroni Jesenice spremljala, 
kako se bo končal podaljšek 
na šesti finalni tekmi Alp-
ske hokejske lige v Cortini. 
Zmaga gostiteljev bi pome-
nila, da bodo igrali odločil-
no sedmo tekmo na Jeseni-
cah, zmaga železarjev pa, da 
so Gorenjci prvič zmagoval-
ci lige. Zgodilo se je slednje.

Kljub temu da je bil naslov 
osvojen v Cortini, je jeseni-
ški hokejski kolektiv omogo-
čil, da so se navijači lahko po-
veselili skupaj z njimi. Avto-
bus z zmagovalci se je v petek 

zgodaj zjutraj pripeljal pred 
dvorano Podmežakla, že po-
poldne pa so imeli druženje 
z navijači na Trgu Toneta 
Čufarja. Ob petih popoldne 
so ob zvokih Pihalnega orke-
stra Jesenice - Kranjska Gora 
prišli na trg – s pokalom v ro-
kah kapetana Gašperja Gla-
viča. »To je zgodovinski dan 
za Jesenice, saj so nam naši 
zlati fantje iz Cortine prines-
li zmagovalni pokal. Na ledu 
so pokazali svojo srčnost, 
jekleno voljo in nam omogo-
čili to čudovito popoldne,« je 
prvi spregovoril župan Ob-
čine Jesenice in predsednik 
HDD SIJ Acroni Jesenice 
Peter Bohinec. Posebej so 
predstavili vsakega igralca in 

člana strokovne ekipe in vsa-
kemu omogočili, da je spre-
govoril nekaj besed. Vsi so si 
bili enotni, da so veseli poka-
la in da ga drugo leto spet os-

vojijo. Z veseljem so se po-
govorili z navijači, se z njimi 
slikali in delili avtograme. »S 
sezono sem izredno zado-
voljen. Kar se je od nas pri-
čakovalo, smo dosegli. Bili 
smo pod pritiskom, a smo 

ga premagali. Nismo zabe-
ležili veliko porazov. Iz tis-
tih, ki smo jih, smo poskuša-
li izvleči dobre stvari, iz sla-
bega pa se nekaj naučiti. Na 
koncu smo več kot zasluže-
no osvojili Alpsko ligo,« je 
sezono strnil prvi trener Ga-
ber Glavič.

Po Asiagu in Olimpiji, ki 
sta naslov osvojila dvakrat, 
ter Rittnu, ki se je veselil pre-
miernega naslova, so Jeseni-
čani četrti klub z naslovom 
v Alpski hokejski ligi. Jese-
niški kolektiv je bil najboljši 
v rednem delu, malce slab-
ši v predkončnici in na viso-
kih obratih takrat, ko je bilo 
najpotrebnejše – v izločilnih 
bojih.

Jeseničani so prvi naslov v Alpski hokejski ligi v petek proslavili z navijači. / Foto: Nik Bertoncelj

Kranj – Letošnja sezona 
Sportklub prve odbojkarske 
lige povsem na vrhu v pri-
merjavi z lansko ni prines-
la sprememb. Tako v moški 
kot v ženski konkurenci so 
naslov ubranili odbojkarji 
kluba ACH Volley Ljubljana 

in odbojkarice kamniškega 
Calcita Volleyja.

Kamničanke so se v finalu 
presenetljivo pomerile z no-
vogoriškim Gen-I Volleyjem. 
Končni izid v zmagah je bil 3 
: 0. Gorenjke, varovanke tre-
nerja Gašperja Ribiča, so sla-
vile svoj četrti zaporedni na-
slov, skupaj pa sedmega. V 

moškem finalu so se Kamni-
čani po najboljših močeh 
upirali favoriziranim Lju-
bljančanom, ki pa so na kon-
cu slavili s 3 : 0 v zmagah.

Za tretje mesto so igra-
li odbojkarji Hiše na kole-
sih Triglav. Po dveh porazih 
proti ekipi Merkur Maribor 
so bili na koncu četrti.

Končana je sezona odbojkarskih članskih tekmovanj.

Maja Bertoncelj

Matjaž Klemenc

Kamniške odbojkarice so slavile sedmi naslov državnih prvakinj. / Foto: Klemen Brumec

Polfinale in finale je bil dosedanji domet jeseniških hokejistov v Alpski hokejski ligi. V prvih minutah 
petka so naredili korak naprej. Postali so četrti klub, ki je osvojil to tekmovanje.

Hokejsko slavje na Jesenicah

Kamničanke prvakinje

TEK ŠTIRIH MOSTOV

CENEJŠE  
PRIJAVE DO 

KONCA APRILA
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Jesenice bodo vendarle 
tudi v prihodnji sezoni 
igrale v Alpski hokejski 
ligi. Po novem bo v njej iz 
Slovenije še Celje.

Bled – Bled bo kmalu go-
stil veliko veslaško tekmo-
vanje. Med 25. in 28. ma-
jem bo potekalo evropsko 

prvenstvo. Pretekli konec te-
dna pa je bila na Blejskem 
jezeru tradicionalna, že 63. 
Prvomajska veslaška regata.

Tekmovali so člani, mla-
dinci in pionirji iz petih slo-
venskih klubov. Najbolj zani-
mivo je bilo v članskih enoj-
cih. Pomerili so se kar trije 
slovenski reprezentanti. Naj-
hitrejši je bil Filip Matej Pfe-
ifer, ki je za nekaj manj kot 
dve sekundi premagal lahke-
ga veslača Rajka Hrvata, Nik 
Krebs, ki z Jako Časom tek-
muje v dvojcu brez krmarja, 
pa je bil četrti. Tretje mesto je 
osvojil blejski veslač Izak Žve-
gelj. Med dekleti je pričakova-
no zmagala Nina Kostanjšek 
pred Jano Dremelj iz doma-
čega VK Bled in Laro Čas.

Slovenski selektor Jan Ilar 
je zadovoljen s pripravlje-
nostjo varovancev. Mi  sli so 

trenutno v največji meri us-
merjene k domačemu evrop-
skemu prvenstvu. Kdo bo na 
njem nastopil, bo dokončno 
znano po uvodni tekmi sve-
tovnega pokala v Zagrebu, ki 

bo od 5. do 7. maja. »Za nami 
je zelo intenzivno priprav-
ljalno obdobje, ki je poteka-
lo od oktobra do marca. Pos-
tavljen je bil program repre-
zentanc in vse aktivnosti, ki 
so bile začrtane, smo izved-
li. Program je bil glede na 
pretekle sezone obsežnejši, 
predvsem po obsegu član-
skih priprav. V novembru 
smo bili v naši stalni bazi 
v Skradinu na Hrvaškem, 
januarja v Sevilli v Špani-
ji, v marcu znova v Skradi-
nu. Skupni obseg je bil pet-
deset dni veslanja, ki jih v 
običajnih razmerah v Slo-
veniji ne bi mogli izvesti. 
Opravljena so bila tudi te-
stiranja in meritve, ki ka-
žejo na individualne na-
predke večine kandidatov 
in nas navdajajo z optimiz-
mom,« je pojasnil Ilar.

Maja Bertoncelj

Kranj – Nogometaši so v Prvi ligi Telemach odigrali tekme 
32. kroga. Kalcer Radomlje je doma remiziral s Koprom (1 : 
1), Domžale pa so gostovale v Mariboru in izgubile z 1 : 0. 
Za drugoligaši so tekme 26. kroga. Triglav Kranj je gostoval 
pri ekipi Fužinar Vzajemci in igral neodločeno (2 : 2). Roltek 
Dob je doma gostil Rogaško in izgubil z 0 : 3. V prvi slovenski 
ženski nogometni ligi Triglav Zdravje so v 17. krogu igralke 
ŽNK Cerklje gostovale pri ekipi Primorje Gaia Naturelle. Tek-
ma se je končala brez zadetkov.

Nogometaši Domžal izgubili v Mariboru

Selektor slovenskih veslaških reprezentanc Jan Ilar je 
zadovoljen s pripravljenostjo varovancev. / Foto: Tina Dokl

Veslači optimistični
Do evropskega prvenstva v veslanju, ki bo na 
Bledu, je še en mesec.

Kranj – Včeraj se je začel fina-
le v prvi slovenski košarkar-
ski ligi za ženske. Za naslov 
državnih prvakinj se priča-
kovano merijo Celjanke in 
Kranjčanke. Košarkarice Tri-
glava so v polfinalu po dveh 
napetih tekmah premagale 
Akson Ilirijo. Rezultat prve 
finalne tekme, ki je bila v 
Celju, do zaključka naše re-
dakcije ni bil znan. Druga 
tekma bo jutri v Kranju z 
začetkom ob 20.30. Igrajo 
na tri zmage. Favoritinje so 
Celjanke, ki se potegujejo že 
za 19. naslov. Triglav pa je 
edina ekipa, ki ji je v letoš-
nji sezoni uspelo premagati 
aktualne državne prvakinje. 
»Po uvrstitvi v finale Pokala 
članic smo veseli, da bomo 
tudi v državnem prvenstvu 
ponovno igrali v finalu. To je 
za naš klub vnovič lep uspeh, 
saj dekleta ob resnem študi-
ju in delu vse skupaj dobro 
usklajujejo. V serijo gremo s 
svojimi cilji, predvsem pa si 
želim, da bi gledalci na vseh 
tekmah z dobrim obiskom 
podprli dekleta,« je pred za-
četkom finalnega niza pove-
dal Gašper Sluga, trener ŽKK 
Triglav.

Triglavanke v finalu
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S kolesom po Goričkem, 5. del

Zadnji dan smo se poslo-
vili od naše gostiteljice Ur-
ške Bagola iz Gostišča Ajda. 
Res smo se lepo imeli pri 
njih in zdi se mi, da smo bili 
tudi mi všeč njim. Zaupali so 
nam namreč, da smo se zve-
čer kar sami zabavali v nji-
hovih skupnih prostorih. Po 

skupinskem fotografiranju 
smo obrnili pedala in se ob 
reki Muri odpeljali do Šen-
tilja. Spotoma smo spoznali 
še nekaj podatkov o avstrijski 
Štajerski, ki se ji po nemško 
reče Steiermark, po angleško 
pa Styria. Glede na površino 
je to druga največja avstrijska 
dežela od skupno devetih in 
ima 1,2 milijona prebivalcev. 

Glavno mest je Gradec/Graz, 
katerega staro mesto je na se-
znamu Unescove svetovne 
dediščine. Avstrijska Štajer-
ska meji na kar pet avstrijskih 
zveznih dežel: na Koroško na 
zahodu in jugozahodu, na za-
hodu na Salzburško, na seve-
rozahodu na Zgornjo Avstri-
jo, na severovzhodu na Spo-
dnjo Avstrijo in na vzhodu 

na Gradiščansko, na jugu pa 
meji na Slovenijo. Mi smo to-
rej prekolesarili celotno mejo 
med avstrijsko Štajersko in 
Slovenijo, se pravi od Gor-
nje Radgone do Šentilja – in 
ves čas nas je pot vodila ob 
reki Muri. Ta del poti je dolg 
približno 35 kilometrov in je 
del obmurske kolesarke poti, 
ki se začne pri izviru Mure v 
Radstattskih turah v Avstri-
ji. Mura nato nekaj časa teče 
proti vzhodu in severovzho-
du, nato pa zavije proti jugu 
skozi Gradec do Šentilja in 
nato po slovensko-avstrij-
ski meji, skozi Slovenijo ter 
naprej po hrvaško-madžarski 
meji in se pri mestu Legrad 
na hrvaškem izlije v reko Dra-
vo. Ob celotni dolžini 465 ki-
lometrov dolge reke je spelja-
na kolesarska pot. Del poti, ki 
smo ga prekolesarili, je tudi 
del daljše kolesarske poti Eu-
roVelo 9, ki na razdalji 2050 
kilometrov povezuje mes-
ti Gdansk ob Baltiku in Pulj 
ob Jadranskem morju. To pot 
imenujejo jantarjeva pot, saj 

so že v bakreni dobi po njej iz 
dežel ob Baltiku do Sredoze-
mlja prevažali dragoceni jan-
tar. Med vožnjo smo ugotav-
ljali, da je še precej neodkri-
tih kolesarskih poti in dobili 
nove ideje za potovanja.

V bližini kraja Cmurek/
Mureck smo se peljali mimo 
28 metrov visokega kovinske-
ga stolpa. Stolp je zgrajen spi-
ralno in kovinska konstrukcija 

povezuje dve stopnišči, na 
vsakem je 168 stopnic. Na 
vrhu je majhna razgledna plo-
ščad, s katere smo opazova-
li porečje reke Mure. Čeprav 
se je stolp na vrhu malo majal, 
smo se vsi povzpeli nanj. Sle-
dila je prijetna vožnja do Šen-
tilja, kjer smo prečkali držav-
no mejo. Čakal nas je še zad-
nji in najbolj neprijeten del 
poti od Šentlija do Maribora.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Skrajni čas, da ponovno 
obiščemo Karnijske Alpe, 
ki nas vedno navdajo z gor-
sko lepoto. Trenutno v viso-
kogorju vladajo še povsem 
zimske razmere, zato je bo-
lje obiskati kakšne nižje le-
žeče hribe, ki pa zato niso 
nič manj zanimivi. Poti v 
Karnijcih me vsakič znova 
navdušijo. Speljane so pret-
kano, v prijetnih okljukih, 
kjer niti nimaš občutka, da 
pravzaprav zelo hitro prido-
bivaš višino. Če bi ime vrha 
direktno prevajali, bi se le ta 
imenoval Gora Vilica.

Preko Rateč se zapeljemo 
v Trbiž in nadaljujemo po 

stari cesti proti Udinam. Pe-
ljemo se mimo Tablje/Pon-
tebbe, skozi Kluže/Chiusa 
Forte, mimo Možaca/Mog-
gio Udinese. Sledimo ces-
ti proti Tolmeču/Tolmezzo. 
Ko prečimo pontonski most 
čez Belo, se po nekaj metrih 
na koncu mostu v desno od-
cepi ozka cesta, ki pod avtoce-
stnim podvozom zapelje čez 
ozek mostiček, čez potok Fa-
varins. Na desni strani je par-
kirišče, levo pa se začne mar-
kirana pot št. 415, ki pravza-
prav pelje po vzhodnem gre-
benu na vrh Amariane. Mi se 
bomo danes povzpeli do vrha 
Monte Forcella, pod katerim 
je tudi istoimensko zavetišče 
Ricoveri Monte Forcella.

Pot se zlagoma dviguje 
skozi borov gozdiček. Kljub 
temu da strmine ni, se viši-
na zelo hitro pridobiva. Pot 
ima na pomembnih mestih 
lične lesene table, ki poime-
nujejo konkretno točno z 
uveljavljenimi furlanskimi 
imeni. Dosežemo ostanke 
nekdanja planšarske koče 
pa odcep za planino Ama-
riana di Sotto. Pogled pro-
ti jugu se ustvari na vrhovih 
Festa in Monte San Sime-
one, lepo je vidno tudi so-
točje Tagliamenta/Tilmen-
ta in reke Bela. Pot prijet-
no vijuga in nas skozi gozd 
pripelje do travnika, kjer je 
desno planina Vallaconin. 
Zahodno od nas se pokaže 

Amariana, ki je trenutno 
še povsem snežena. Mimo 
dveh jezerc se pot nadaljuje 
skozi gozd. Trenutno je na 
enem mestu erozija nare-
dila svoje, odneslo je nekaj 
zemlje, zato tam previdno. 
Zadnji del vzpona je malce 
strmejši, a nič pretiranega. 
Pot preči številne gozdne 
grape, ki le izpričujejo str-
mino pobočja, po katerem 
poteka naša pot. Precej po-
drtega drevja je na poti, a so 
obvozi urejeni in normal-
no prehodni. Ja, moč nara-
ve je izjemna in človeška 
majhnost jo lahko le nemoč-
no opazuje. Malce pred se-
dlom, kjer je neoskrbovano 
zatočišče, je na desni strani 

možic, ki nas usmeri na ne-
označeno stezo, ki vodi do 
vrha Monte Forcella. Pot se 
strmo dvigne, ko dosežemo 
greben, pa se le še po njem 
sprehodimo do vrha, kjer je 
lesen križ. Razgled je nav-
dušujoč! Proti jugu vidi-
mo Festo, Monte San Simi-
one, Veliki Karman, Javor, 
pogled na zahod se ustavi 

na Monte Amariani. Če pa 
pogledamo proti severu, pa 
imamo na dosegu roke ču-
dovita Monte Sernio in Cre-
to Grauzario, vzhodno od 
njiju se pokaže Zuc dal bor, 
na vzhodu pa Kaninsko po-
gorje. Razgled za dušo!

Sestopimo z vrha in se 
sprehodimo še do zavetišča, 
ki je sicer neoskrbovano, a 
vedno odprto. Tudi drva so 
na voljo, celo kaj bi se dalo 
skuhati, prespi pa lahko 
osem ljudi. Ampak, roko na 
srce, le če bi bilo res nujno ...

V dolino se vrnemo po poti 
vzpona. Preden naredimo 
zadnje metre do parkirišča, 
si poglejmo še slap potoka 
Favarins in tolmunčke, ki so 
spodaj. Če bomo turo nare-
dili poleti, verjamem, da se 
bo v osvežujočo vodo mar-
sikdo tudi vrgel ali pa si oh-
ladil vsaj razgrete noge.

Nadmorska višina: 1108 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Križ na vrhu Monte Forcella, zadaj pa dobro vidna Monte 
Sernio in Creta Grauzaria / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Bivak tik pod vrhom Monte Forcella nosi enako ime kot vrh.  
/ Foto: Jelena Justin

Pogled v dolino na Festo in Monte San Simeone ter sotočji rek Bela in 
Tilment / Foto: Jelena Justin

Barbara in Helena med ogledom stolpa / Foto: Grega Flajnik

Naša skupina pred Gostiščem Ajda v Cankovi / Foto: Grega Flajnik

Izjemen razglednik, na katerega pelje izredno lepa, v okljukih speljana pot, ki ponuja vse tisto, kar v 
gorah iščemo: razglede, mir in hrano za dušo.

Pot, ki je en sam užitek
Planinski izlet: Monte Forcella (1108 m n. m.)
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Novoustanovljeno Združenje hribovskih in gorskih kmetov Slovenije opozarja državo na uresničevanje 
71. člena ustave, ki določa, da država skrbi za gospodarski, kulturni in socialni napredek prebivalstva na 
gorskih in hribovskih območjih.

Komenda – Hribovski in 
gorski kmetje so pred ne-
davnim na ustanovni skup-
ščini v Komendi ustanovi-
li Združenje hribovskih in 
gorskih kmetov Sloveni-
je. Za prvega predsednika 
združenja so izvolili mlade-
ga kmeta Gašperja Kosma-
ča, gospodarja na hribovski 
kmetiji na Mrzlem Vrhu 
nad Idrijo, ter poleg njega 
imenovali v upravni odbor 
še deset članov, med njimi 
tudi Tilko Klinar iz Plavške-
ga Rovta, ki bo hkrati tajni-
ca društva, in Gregorja Mla-
karja iz Bistričice v kam-
niški občini. V nadzorni od-
bor so izvolili tudi Jakoba 
Dolinarja iz Stare Oselice in 
Pavla Hlebanja iz Srednje-
ga Vrha, v častno razsodiš-
če pa Petra Razingerja iz Ja-
vorniškega Rovta. Priprave 
na ustanovitev združenja je 
usklajevala civilna iniciati-
va, ki jo je vodila Irena Oreš-
nik, med kmeti znana pred-
vsem kot prva predsednica 
Združenja kmečkih sirarjev 
Slovenije.

Opuščanje kmetovanja in 
umiranje vasi

Hribovski in gorski kme-
tje ugotavljajo, da se položaj 
kmetov v Sloveniji slabša, še 
posebej tistih, ki kmetuje-

jo na območjih z naravnimi 
omejitvami. Kmetije zaradi 
tega opuščajo kmetovanje, 
tiste, ki ostajajo, pa ne more-
jo obdelati še dodatnih povr-
šin, posledica tega je vedno 
več neobdelanih zemljišč. 
Z opustitvijo kmetovanja 

umirajo tudi vasi, še zlasti 
tiste, ki so oddaljene od več-
jih središč.

Brez sistemskih rešitev, 
le kratkoročni ukrepi

Ustava sicer v 71. člena do-
loča, da država skrbi za go-
spodarski, kulturni in social-
ni napredek prebivalstva na 
gorskih in hribovitih obmo-
čjih, vendar hribovski in gor-
ski kmetje ugotavljajo, da za 
to nima sistemskih rešitev. 
Nasprotno: skrb za kmete na 
teh območjih prepušča ukre-
pom skupne kmetijske poli-
tike. V okviru teh ukrepov 

jim namenja finančne pod-
pore, s katerimi pa ne pokri-
va ekonomske cene storitev, 
ki jih opravljajo v javno dob-
ro (ohranjanje kulturne kra-
jine). Nekateri ukrepi so tudi 
administrativno tako zah-
tevni, da se jim kmetje raje 

odrečejo. Kmetovanje ogro-
žata tudi preveč številna div-
jad in zveri, davčna politika 
gre v napačno smer – v smer 
dodatne obremenitve.

Več denarja za plačila  
OMD

»Združenje mora čim prej 
pridobiti status organizaci-
je, ki bo na državni ravni za-
stopala hribovske in gorske 
kmete, pri tem pa naj se po-

vezuje z drugimi organiza-
cijami, ki zastopajo kme-
te,« so sklenili na ustanovni 
skupščini in dodali, da mora 
država za obstoj in napredek 
hribovskih in gorskih kmetij 

skrbeti tako s sistemskimi 
kot kratkoročnimi ukrepi. 
Za plačila za območja z ome-
jenimi možnostmi za kme-
tovanje (OMD) je treba na-
meniti več denarja, izračun 
točk OMD mora temeljiti na 
enotni obravnavi strmin ne 
glede na nadmorsko višino, 
vrednost točke pa mora biti 
za vse kmetije z obremenit-
vijo GVŽ (glav velike živine) 
enaka. Plačila OMD je tudi 
treba izvzeti iz obdavčitve.

Določiti območja 
brez zveri

Kar zadeva škodo, ki jo hri-
bovskim in gorskim kmeti-
jam povzročajo divjad in 
zveri, so se zavzeli za vzpo-
stavitev učinkovitih sistem-
skih ukrepov za zmanjšanje 
škode. »Stalež divjadi in zve-
ri je treba radikalno zmanj-
šati in določiti tudi območja 
brez zveri,« so poudarili in 
dodali, da so dosedanji ukre-
pi neučinkoviti in da dodat-
no bremenijo kmeta.

Cveto Zaplotnik

Ustanovne skupščine se je udeležilo okoli devetdeset hribovskih in gorskih kmetov, doslej 
pa je k združenju pristopilo že 115 članov. / Foto: Cveto Zaplotnik

Predsednik združenja Gašper Kosmač gospodari na 
hribovski kmetiji na Mrzlem Vrhu v občini Idrija. Na kmetiji 
obdelujejo trideset hektarjev kmetijskih zemljišč in redijo 
krave dojilje in pitance. / Foto: Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Sindikat kmetov 
Slovenije bo s podporo zveze 
slovenske podeželske mla-
dine, kmetijsko-gozdarske 
zbornice, zadružne zveze in 
zveze kmetic pripravil danes, 
v torek, pet minut čez dvanaj-
sto nov protestni shod, tokrat 
pred parlamentom v Ljublja-
ni. Prireditelji pričakujejo na 
protestu več tisoč kmetov, ve-
liko jih bo s traktorji in drugo 
kmetijsko mehanizacijo in s 
transparenti. Z Gorenjskega 
se bo protesta po oceni sindi-
kalnega koordinatorja Jane-
za Kerta udeležilo s traktor-
ji okoli dvesto kmetov, nekaj 
pa se jih bo na protest pripe-
ljalo z osebnimi vozili, avto-
busi in vlaki.

V sindikatu so se za za-
ostrovanje protestnih aktiv-
nosti odločili po tem, ko so 
ugotovili, da vladna stran nji-
hovih zahtev, ki so jih mar-
ca podali na opozorilnem 
protestu, ni uresničila. Tako 

še naprej veljajo vse zahteve 
in omejitve, ki jih prinašata 
uredba o Naturi 2000 in ha-
bitatna direktiva, zahteve, ki 
izhajajo iz »pogojenosti« za 
posamezne ukrepe kmetij-
ske politike, in davčna bre-
mena za območja z omeje-
nimi možnostmi za kmeto-
vanje (OMD). Tudi rešitve za 
okoljsko občutljivo travinje 
za sindikat niso sprejemljive.

Kaplja čez rob je pred-
log zakona o zaščiti živali. 
»Predlog je močno ponižal 
slovenskega kmeta,« pravi-
jo v sindikatu in dodajajo, da 
bi glede na predlagane za-
konske rešitve živinorejske 
kmetije postale poligon za 
izživljanje tako imenovanih 
aktivistov – »pooblaščenih 
svetovalcev za zaščito živa-
li«, ki naj bi na osnovi 40-ur-
nega tečaja presojali, ali rej-
ci pravilno oskrbujejo svo-
je živali. »S tem bi popolno-
ma degradirali znanje in iz-
kušnje rejcev in ostale stro-
ke,« so ogorčeni v sindikatu.

Cveto Zaplotnik

Jesenice – Kmetje treh do-
lin – Soče, Save Bohinjke in 
Zgornjesavske doline – so se 
povezali v Civilno iniciativo 
71 za napredek treh dolin, ki 
se zavzema za revitalizaci-
jo alpskega kmetijstva na bi-
osfernem območju Julijske 
Alpe. Civilna iniciativa je v 
peticiji za ohranitev gorske-
ga kmeta že predstavila svo-
je zahteve, na ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano in na Kmetijsko 
gozdarsko zbornico Sloveni-
je pa je tudi naslovila zahtevo 
za ukrepanje pred pašno se-
zono. Kmetje bi še pred za-
četkom pašne sezone in po-
tekom roka za oddajo zbir-
nih vlog za neposredna in 
druga kmetijska plačila že-
leli pojasnila glede pašne se-
zone na gorskih in srednje-
gorskih območjih, kjer so 
prisotne velike zveri, zlasti 
volk. Tako želijo zvedeti, ali 
naj pasejo živino tudi na ob-
močjih prisotnosti volka, na 
katerih ni možno postavlja-
ti visokih električnih ograj, 
kako naj izvajajo ukrep dob-
robit živali v primerih, če je 
paša odsvetovana oziroma 

prekinjena zaradi napada 
volkov, in kako za živali, ki 
so v prosti reji in volk priha-
ja do gospodarskih objektov, 
kako naj varujejo živali pred 
volkovi na alpskih območjih, 
kjer ograde ni mogoče posta-
viti ... Kmetijsko ministrstvo 
je na to temo prejšnji teden 
že sklicalo sestanek.

Civilna iniciativa v peticiji 
za ohranitev gorskega kme-
ta med drugim zahteva ure-
sničevanje 71. člena ustave, 
ki določa, da država skrbi 
za gospodarski, kulturni in 
socialni napredek prebival-
stva na gorskih in hribovi-
tih območjih. Za vsak poseg 
v lastninsko pravico zahteva-
jo od države, da jim zagoto-
vi nadomestilo. Na območju 
varovanja narave naj se skle-
nejo pogodbe med izvajalci 
zaščite in lastniki zemljišč 
in uredi plačilo nadomestil, 
v svetu javnega zavoda Tri-
glavski narodni park naj po-
lovico glasov dobijo lastni-
ki zemljišč. Zahtevajo tudi 
odpravo nezakonitih razgla-
sitev varovalnih gozdov in 
nov način varovanja pašnih 
živali pred velikimi zvermi, 
saj ograje kot zaščitni ukrep 
niso primerne za alpski svet.

Cveto Zaplotnik

Kaj že določa ustava?!
Današnjega protestnega shoda pred parlamentom 
v Ljubljani naj bi se s traktorji udeležilo okoli 
dvesto gorenjskih kmetov.

Protestni shod 
kmetov v Ljubljani

Kaj je glavni namen 
ustanovitve združenja? 
»Da ne bodo o nas 
odločali brez nas …« 
je dejal Janez Beja, 
ki je vodil ustanovno 
skupščino.

Predsednik združenja Gašper Kosmač se je v 
nagovoru hribovskim in gorskim kmetom zavzel 
za zmanjšanje davčnih bremen, ureditev socialne 
varnosti za vse generacije, za pravično plačilo 
pridelane hrane in opravljanje nekmetijskih funkcij, 
vzpostavitev učinkovitih sistemskih ukrepov za 
preprečevanje škode po zvereh in divjadi, zmanjšanje 
administrativnih ovir pri registraciji in izvajanju 
dopolnilnih dejavnosti ter neposredni ali skupni 
prodaji, za ukrepe kmetijske politike, ki bodo vezani 
na točke OMD …

Kranj – V okviru priprav na štiriintrideseti festival Dobrote 
slovenskih kmetij, ki bo od 19. do 21. maja na Ptuju, so ocenili 
že tudi olja. Matej Rozman z Jame bo prejel zlato priznanje 
za premium totrovo olje, Blaž Koželj iz Vodic zlato za hladno 
stiskano olje oljne ogrščice in srebrno za hladno stiskano 
sončnično olje, Silvo Vidmar iz Šenčurja srebrno za hladno 
stiskano 100-odstotno sončnično olje in Janez Keržič iz Vodic 
bronasto priznanje za hladno stiskano olje oljne ogrščice.

Kmetijam priznanja za olje
Brdo pri Lukovici – Na občnem zboru Čebelarske zveze Slo-
venije so podelili tudi priznanja. Julijan Cvek iz Čebelarskega 
društva (ČD) Jesenice in Vincenc Perne iz ČD Tržič sta prejela 
najvišje odlikovanje – priznanje Antona Janše prve stopnje, 
Bogdan Rupnik iz ČD Bohinj značko zvestobe za desetletno 
delo s čebelarskim krožkom na osnovni šoli v Bohinjski Bi-
strici, novinar Miro Štebe pa predsednikovo priznanje za dol-
goletno novinarsko delo in prispevke s področja čebelarstva.

Priznanja tudi gorenjskim čebelarjem

Kmetje zahtevajo pred začetkom pašne sezone 
pojasnila, kako naj izvajajo pašo na območjih, kjer 
so prisotne velike zveri, zlasti volk.

Civilna iniciativa za 
napredek treh dolin
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Zgornji Brnik – Pred letom 
dni je letalska akademija Fra-
porta Slovenija skupaj z eno-
to dunajskega letališča za 
usposabljanje letaliških gasil-
cev pristopila k pripravi pro-
grama usposabljanja, s kate-
rim so sodelovali pri projektu 
EcoFoamFight v okviru pro-
grama Erasmus+. Izobliko-
vali bodo program za izbolj-
šanje gasilskih veščin letali-
ških gasilcev s pomočjo upo-
rabe digitaliziranega pristopa 
in uporabo okolju prijaznej-
ših penil za gašenje. Partner-
ja bosta pripravila nove smer-
nice za usposabljanje za ga-
šenje z uporabo digitalizira-
nih rešitev, s čimer bodo del-
no zmanjšali potrebo po prak-
tičnih vajah ter tako zmanjša-
li vpliv na okolje in sočasno 
zagotovili visok nivo praktič-
nega znanja gašenja z okolju 
prijaznimi penilnimi sred-
stvi. Program bo oblikovan do 
konca aprila 2023, omenjena 
vaja je bila ob tem zaključno 
dejanje, kjer so gasilci prika-
zali gašenje v treh različnih 
scenarijih: gašenje razlitega 
goriva, požar na motorju in 
požar na podvozju.

»Na področju usposab-
ljanj letaliških gasilcev pri-
haja do pomembnih spre-
memb in izzivov, s katerimi 
se bomo v prihodnosti spop-
rijeli letališki gasilci,« je po-
udaril Milan Dubravac, stro-
kovni sodelavec in inštruk-
tor letalske akademije Fra-
porta Slovenija. Negativni 
vplivi na okolje in novi eko-
loški predpisi bodo po njego-
vih besedah v dobršni meri 
spremenili tudi načine uspo-
sabljanja gasilcev. »Cilj na-
šega projekta je bila preuči-
tev novih trendov in pripra-
va smernic za usposabljanja 
v prihodnosti. Rezultat bodo 
tako smernice za usposablja-
nja letaliških gasilcev skupaj 
s predlogom programa uspo-
sabljanja z uporabo simula-
torja vožnje in ekološke ga-
silne pene. S tem predlogom 

sledimo trendom na podro-
čju digitalizacije in ekološ-
kim standardom. Rezultati 
projekta bodo na voljo vsem 
letališkim gasilcem v EU,« je 
še povedal Dubravac.

Prehod na učinkovitejše 
postopke gašenja, ki bodo 
tudi manj obremenjujoči za 
okolje, je po mnenju vodje 
letalske akademije Fraporta 
Slovenija Mateje Košak Ma-

ljevec nujen. »Z dunajskim 
letališčem smo združili bo-
gate izkušnje in znanje, da bi 
na izobraževalnem trgu po-
nudili kakovosten in inova-
tiven program za usposablja-
nje letaliških gasilcev, ki sle-
di okoljskim smernicam,« je 
poudarila.

Prehod k zmanjševanju 
vpliva

Poostrena evropska zako-
nodaja za gasilstvo v letalski 
industriji narekuje hitrej-
ši in učinkovitejši prehod k 
zmanjševanju vpliva uspo-
sabljanj in gasilskih posre-
dovanj na okolje in zdravje 
gasilcev, so povedali v Fra-
portu Slovenija. »Naraščajo-
ča okoljska ozaveščenost in z 

njo povezane zakonske zah-
teve predstavljajo poseben 
izziv za gasilstvo ter hkrati 
spodbujajo razvoj okolju ne-
škodljivih tehnologij in pro-
izvodov,« so dodali.

Za potrebe priprave pro-
grama je bilo vključenih 50 
gasilcev, 25 z ljubljanskega 
letališča in 25 z dunajskega, 
ter štirje inštruktorji. Par-
tnerja sta s skupnimi moč-
mi zasnovala teoretični del 
izobraževanja, praktični del 
pa je izvedel Fraport Slove-
nija kot vodilni partner pri 
projektu, in sicer pod okri-
ljem svoje letalske akademi-
je. Pilotni projekt vključu-
je usposabljanje s pomočjo 
3D-tehnologije v simulator-
ju za upravljanje težkega ga-
silskega vozila, s katerim se 
ponaša moderen center za 
usposabljanje na ljubljan-
skem letališču. »Pri pripravi 

smo med drugim zasledova-
li vprašanje razmerja med 
usposabljanjem na simula-
torju in praktičnim delom z 
letališkimi vozili, kjer mo-
ramo zagotoviti ena nivo 
usposobljenosti gasilcev,« 
je dodal Dubravac.

Gašenje s penili brez 
fluorina

Fraportova letalska aka-
demija ponuja program ga-
šenja s penili brez fluori-
na v partnerstvu s podje-
tjem Dr. Stahmer, enim vo-
dilnih raziskovalcev, razvi-
jalcev in proizvajalcev penil 
za gašenje požarov. Trenu-
tno najpogosteje uporablje-
na penila z vsebnostjo fluo-
rina AFFF (Aqueous Film 
Forming Foam) skladno z 
novo evropsko zakonodajo 
postopno nadomeščajo pe-
nila brez fluorina. »Fluorin-
ska penila so visoko zmoglji-
va, saj temeljijo na fluoro or-
ganskih sestavinah s fluorin-
skimi vezivi in fluorpolime-
ri. Te kemikalije proizvaja-
jo mehurčke penila, odpor-
ne proti gorivu. Iz tega raz-
loga so penila izredno učin-
kovita pri gašenju kemičnih 
in petrokemičnih požarov, 
vendar pa niso biorazgrad-
ljiva in kasneje predstavlja-
jo nevarnost za zdravje ga-
silcev in okolje. Iz tega raz-
loga postaja njihova upora-
ba vedno bolj omejena,« so 
pojasnili v Fraportu Sloveni-
ja in dodali, da so penila brez 
fluorina na trgu že dlje časa, 
njihove lastnosti so se v zad-
njih letih skokovito izboljša-
le in so sedaj že skoraj tako 
učinkovita kot fluorinska, če 
gasilci opravijo pravilen na-
nos. »Nova generacija penil 
zahteva razvoj novih metod 
in taktik gašenja ter nanaša-
nja. Samo na ta način lahko 
povečamo zmožnosti gaše-
nja,« so še poudarili.

Na zaključni vaji gašenja požara na maketi zrakoplova z okolju prijaznejšimi penilnimi 
sredstvi je sodelovalo 18 gasilcev in inštruktorjev ljubljanskega ter dunajskega  
letališča. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V petkovem mara-
tonu merjenja hitrosti, ki je 
potekal v okviru nacionalne 
preventivne akcije za umir-
janje hitrosti, so gorenjski 
policisti v poostrenem nad-
zoru na 57 lokacijah ugotovi-
li 71 prekoračitev najvišje do-
voljene hitrosti. Devetnajst 
kršitev so ugotovili v nase-
lju, enajst izven naselja in 
41 na avtocesti. Izdali so 24 
plačilnih nalogov in izrek-
li enajst opozoril. Prometni 
policisti pa za 36 voznikov, 
ki so prekoračili najvišjo do-
voljeno hitrost na avtocesti, 

še vodijo prekrškovni posto-
pek, ker na kraju niso bili 
ustavljeni in jim bodo ob-
vestila o prekršku posla-
li po pošti. Maraton nadzo-
ra hitrosti je sicer potekal 
na približno 600 lokacijah 
po Sloveniji in je bil napo-
vedan vnaprej. »Z vnaprejš-
njim obveščanjem voznikov 
in objavo lokacij želimo de-
lovati predvsem preventiv-
no, da bi vozniki z umirjeno 
in defenzivno vožnjo pripo-
mogli k varnejšim cestam, 
takšno vožnjo pa nadaljevali 
tudi takrat, kadar ne poteka-
jo tovrstni poostreni nadzo-
ri,« pojasnjujejo na policiji.

Simon Šubic

Kranjska Gora – V soboto okoli 13. ure se je močno kadilo iz kleti 
večstanovanjskega bloka v Čičarah v Kranjski Gori. Posredovali 
so gasilci iz gasilskih društev Kranjska Gora, Podkoren, Rateče 
- Planica in Gasilske reševalne službe Jesenice, ki so ob prihodu 
na kraj dogodka ugotovili, da je eden od lastnikov preveč zakuril 
v kurilni napravi in da dim ne predstavlja nevarnosti za občane 
in okolje. Na Policijski upravi Kranj so pojasnili, da se je kadilo 
iz dimniške tuljave. Gmotna škoda ni nastala.

Kranj – Kranjski policisti so v četrtek dopoldan obravnavali 
hudo nesrečo pri delu, v kateri se je 52-letni moški pri op-
ravilu z lesom tako hudo poškodoval, da je za posledicami 
poškodb umrl na kraju nesreče, kljub nudenju prve pomoči s 
strani zdravstvenega osebja. Policisti so kraj zavarovali, op-
ravili ogled in zbirajo obvestila o vseh okoliščinah nesreče, o 
kateri bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Preveč vrgel na ogenj

Tragična nesreča pri delu z lesom

Kranj – Gorenjski policisti so 
v zadnjih dneh obravnavali 
več različnih tatvin. V Kranju 
so v petek popoldne obrav-
navali tatvino artiklov iz tr-
govine v vrednosti okoli 500 
evrov in tatvino dveh panjev 
čebel v vrednosti 250 evrov. 
Isto popoldne so kranjskim 
policistom prijavili še tatvino 
e-skiroja, ki ga je lastnik par-
kiral pred trgovino.

Blejski policisti obravna-
vajo tatvino 300 litrov gori-
va, ki ga je neznani storilec v 
noči na petek ukradel iz de-
lovnega stroja na enem iz-
med gradbišč. V petek po-
poldne so prejeli tudi prijavo 
poškodovanja elektro oma-
rice na objektu novogradnje. 

Lastnika je neznani storilec 
oškodoval za več tisoč evrov. 
Že v četrtek pa so jih obvesti-
li o tatvini dveh koles znam-
ke Scott, tip Aspect 940, čr-
no-zelene barve in črno-rde-
če barve. Izginili sta iz neza-
klenjene kolesarnice v bliži-
ni stanovanjske hiše.

Radovljiške policiste so v 
soboto zjutraj obvestili o tatvi-
ni dveh električnih koles, ki si 
ju je neznani storilec ponoči 
protipravno prilastil iz lesene 
lope ob novogradnji. Lastnika 
je oškodoval za več tisoč evrov.

Policisti o vseh tatvinah 
zbirajo obvestila o nezna-
nih storilcih in bodo obveš-
čali pristojno državno tožil-
stvo. Ob tem svetujejo, da ko-
lesa, e-skiroje itd. ustrezno za-
varujete.

Simon Šubic

Maša Likosar

Policisti so v petek devetnajst prekoračitev hitrosti ugotovili 
v naselju. / Foto: Tina Dokl

Minulo sredo je na ploščadi letalske akademije potekala zaključna vaja gašenja požara na maketi 
zrakoplova z okolju prijaznejšimi penilnimi sredstvi. Vaja, na kateri je sodelovalo 18 gasilcev in 
inštruktorjev ljubljanskega ter dunajskega letališča, je bila zaključno dejanje enoletnega projekta 
EcoFoamFight, ki je potekal pod okriljem programa Erasmus+.

Okolju prijaznejše gašenjeZaznali več kot 
sedemdeset kršitev

Kraje koles, goriva ...

Na vaji so prikazali tri scenarije: gašenje razlitega goriva, 
požar na motorju in požar na podvozju. / Foto: Tina Dokl

Milan Dubravac, strokovni sodelavec in inštruktor letalske 
akademije Fraporta Slovenija / Foto: Tina Dokl
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MANČIN VEČER

Manca Špik 
je že pred 
začetkom 
koncerta po-
udarila, da 

je Manca, ki bo tokrat sta-
la na odru, precej drugač-
na, zrelejša, modrejša od 
tiste, ki je pred dvajsetimi 
leti na istem odru postala 
prvi glas Gorenjske. »Pred 
začetkom sem polna priča-
kovanj, navdušena. Raznes-
lo me bo od energije, od vse 
ljubezni in hvaležnosti občin-
stvu, ki je povsem napolni-
lo dvorano. Vsako občinstvo 
spoštujem in vsako občin-
stvo zase je nekaj posebnega, 
ne moreš ga pretentati, zato 
tudi mislim, da me cenijo in 
so se danes udeležili koncer-
ta v tolikšnem številu,« je po-
jasnila Manca in dodala, da 
se zelo rada vrača na Gorenj-
sko, k družini na Bohinjsko 
Belo, kjer se sprosti in napol-
ni z novo energijo. »To je še 
vedno moj 'plac',« je dejala.

Koncert je odprla z naj-
novejšo avtorsko pesmijo 

Rekel si, kasneje pa poslu-
šalce, ki so se razživeli in z 
njo tudi glasno zapeli, raz-
vajala s svojimi uspešnica-
mi Najlepša je poleti, Mari-
nero, Baila baila baila, Zve-
zala bi si krila, Serenada in 
mnogimi drugimi.

Skozi večer so se ji na 
odru pridružili tudi Dejan 
Vunjak, Rok Piletič in Isaac 
Palma. Skupaj so odpeli svo-
je najlepše duete. Kot je po-
vedal Isaac, je bil zelo po-
čaščen, da lahko sodeluje 
z Manco, ki je bila njegova 
prva glasbena naveza. »Že v 
Mančinih očeh se vidi, kako 
vesela je, da je dvorana raz-
prodana. Na odru bom pus-
til sebe, vedno ko nastopam 
z Manco, se imam super, 
saj naju povezuje res dobra 
energije,« je še povedal Isaac 
in dodal, da se vsakič, ko je 
na Bledu, s fotografiranjem 
obnaša kot pravi turist. De-
jan Vunjak je bil pred začet-
kom nastopa sicer malo živ-
čen, vendar vseeno poln nav-
dušenja in pričakovanj. »Po 
dvanajstih letih izkušenj na 
odru lahko rečem, da je go-
renjsko občinstvo vrhunsko. 

Gorenjci se znajo odklopiti, 
zažurati, glasno zapeti in za-
plesati, konec koncev pa je to 
v osrčju slovenske narodno-
zabavne glasbe pričakovati,« 
je pojasnil vedno nasmejani 
Vunjak in tudi Piletič se je 
strinjal, da smo Gorenjci ro-
jeni veseljaki. Za veliko pre-
senečenje večera pa je Man-
ca poskrbela s pesmijo, ki 
jo je izvedla skupaj z Mla-
dinskim pevskim zborom 
Osnovne šole prof. dr. Josi-
pa Plemlja Bled, s katerim 
je počastila spomin na svoja 

blejska osnovnošolska leta.
Pevko je v občinstvu spre-

mljala tudi njena mama 
Martina Špik, ki je pouda-
rila, da je izjemno ponosna 
na svojo hčer, saj je v zad-
njih dvajsetih letih zelo na-
predovala in osebnostno 
zrasla. »Občutki so res lepi, 
malo me sicer skrbi, imam 
kar nekaj treme zanjo, ven-
dar Manci zaupam, da bo vse 
izpeljala tako, kot je treba,« 
je še pojasnila in dodala, da 
ji je najnovejša pesem zelo 
pri srcu.

Festivalna dvorana na Bledu je v nedeljo gostila Manco Špik, ki je z gosti Dejanom Vunjakom, Rokom 
Piletičem in Isaacom Palmo poslušalce popeljala na sprehod po svoji glasbeni karieri.

Nika Toporiš

Manci se je na odru pridružil Mladinski pevski zbor  
z blejske osnovne šole in ganil poslušalce. / Foto: Nik Bertoncelj

Ponosna Mančina mama Martina Špik in župan Občine 
Bled Anton Mežan / Foto: Nik Bertoncelj

Glasbena gosta Dejan Vunjak, ki danes praznuje 30. rojstni 
dan, in Rok Piletič iz dueta BQL / Foto: Nik Bertoncelj

Govorimo o ve-
čeru, ki ga je 
organizirala 
Folklorna sku-
pina KD Bo-

hinj, v goste pa povabi-
la tudi plesalce in plesalke 
FS Cof – Klub optimistič-
nih folkloristov iz Ljublja-
ne. V Bohinjski Bistrici so 
tako na odru Kulturnega 

doma Joža Ažmana nasto-
pajoči predstavili plese iz 
okolice Ljubljane, Razkriž-
ja, Rezije, vzhodne Štajer-
ske in seveda Bohinja in 
Gorenjske – z bogato obla-

čilno dediščino in glasbeno 
spremljavo. Poleg ljubljan-
skih folklornikov so si oder 
delili še otroška in odrasla 
FS KD Bohinj ter folklor-
na skupina Društva upoko-
jencev Bohinjska Bistrica. 
Večerna prireditev z nas-

lovom Dekle, delaj pušeljc 
je skoraj napolnila dvo-
rano, fantastično vzdušje 
med nastopajočimi in hu-
domušno vodenje domači-
na Jureta Sodje pa sta nav-
dušila tako obiskovalce kot 
tudi plesalce.

Glavna zvezda večera je 
bila Marjeta Preželj, saj je 
bil večer na neki način pos-
večen prav njej, ker si je za-
želela na domačem odru na-
stopati z vsemi skupinami, 

s katerimi sodeluje. Je na-
mreč mentorica obeh sku-
pin KD Bohinj, FS Društva 
upokojencev Bohinjska Bi-
strica ter ponosna plesalka 
FS Cof.

Pri KD Bohinj pa že na-
povedujejo naslednjega v 
nizu dogodkov, in sicer kon-
cert Triglavskih rož'c z go-
sti, ki bo 6. maja 2023 ob 
19.30, ponovno v Kultur-
nem domu Joža Ažmana v 
Bohinjski Bistrici.

Alenka Brun

Bil je folklorni večer, ki ga bo marsikdo ohranil 
v lepem spominu.

DEKLE, DELAJ PUŠELJC

Večerna prireditev Dekle, delaj pušeljc je bila dobro 
sprejeta. / Foto: arhiv organizatorja (Albert Dobravec)

Na Bledu so se 1. aprila 2023 poročili Alen Markežič in 
Ulla Šimnic ter Luka Velej in Vida Šet, 14. aprila 2023 pa 
Tit Potočnik in Manja Bilandžija. Na Visokem pri Poljanah 
sta se 15. aprila 2023 poročila Luka Jelenc in Sonja Mur, 
v Škofji Loki pa Aleš Pivk in Renata Frakelj. Dne 19. aprila 
2023 sta se na Jesenicah poročila Senad Kardašević in 
Azra Lizalo.

Minuli teden se je v kranjski porodnišnici rodilo 23 novo-
rojenčkov, od tega 13 dečkov in 10 deklic. Najtežji je bil 
deček, ki je tehtal 4580 gramov, najlažja pa deklica, ki ji je 
tehtnica ob rojstvu pokazala 2520 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo 20 novorojenčkov, med njimi 12 dečkov in 
8 deklic. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4580 gramov, 
najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica pokazala 3270 gramov.

Novorojenčki

Mladoporočenci

Naslednji dogodek, ki ga bo gostil Kulturni dom Joža 
Ažmana v Bohinjski Bistrici, je koncert Triglavskih 
rož'c z gosti. Zgodil se bo 6. maja 2023 ob 19.30.
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Po Carigradu smo 
se gibali veči-
noma peš. Me-
tro smo uporabili 
mogoče dvakrat. 

Zanj sicer potrebujete t. i. 
Istanbul Card (dobili smo 
informacijo, da slednje po 
novem mesečno menjajo), 

ki jo kupite pri najbližjem 
trafikantu v bližini postaj – 
eni vam nanjo lahko tudi 
naložijo denar, ne manj-
ka pa avtomatov za polnje-
nje kartice na samih posta-
jah. Vedno se tudi najde 
kdo, ki vam priskoči na po-
moč, če vam rokovanje z av-
tomatom ne gre ravno dob-
ro od rok. Smo pa na dan 
prihoda in odhoda od letali-

šča do hotela in nazaj vze-
li poseben transfer oziroma 
prevoz, cena je bila pa tudi 
sprejemljiva. Metro sicer z 
novega letališča do Carigra-
da sedaj že vozi, a ko smo 
pred prihodom na spletu 
prebirali komentarje, je kar 
nekaj prestopanj in bi verje-
tno to opcijo izbrali kot zad-
njo. Ali če bi si zadali pose-
ben izziv ...

Ob tokratnem obisku Ca-
rigrada smo se odločili, da 
obiščemo akvarij. Na postaji 
Marmaray Sirekci smo sedli 
na metro do postaje za Flo-
rya Akvaryum. Minutko ali 
dve peš in že smo bili pred 
vhodom v akvarij. Ta je za-
snovan tako, da se vse vrti 
okoli enega velikega baze-
na, posameznih tematskih 
sklopov, kjer sta tudi dežev-
ni pragozd s piranjami in de-
žela pingvinov.

Sicer so nas na to opozori-
li že doma, a vseeno je dekle-
tu na blagajni uspelo in nam 
je poleg vstopnice za akva-
rij, ki je stala štiristo turških 
lir, prodala še simulacijo he-
likopterskega preleta nad 

Carigradom, kar je pomeni-
lo še dodatnih sto lir. Skupaj 
je tako ena vstopnica za od-
rasle stala petsto turških lir, 
kar je 25 evrov.

Carigrajski akvarij sicer 
spada med večje na svetu. V 
njem je kar sedem tisoč ku-
bičnih metrov vode, glavni 
bazen pa je zasnovan tako, 
da ga obiskovalci najprej 
vidijo od zgoraj, potem pa 
na poti do spodnjega nad-
stropja srečajo še marsikaj 
zanimivega, manjše in več-
je akvarije v stropu, po ste-
nah, v spodnjem nadstropju 
pa potem lahko vidijo, kaj 
vse plava v velikem akvarij-
skem bazenu in tudi njego-
vo dno. Sploh prozorni akva-
rijski tuneli, polni različnih 
rib, so posebno doživetje.

Če imate majhne otroke, 
potem je ob obisku Carigra-
da akvarij na primer na de-
ževen ali vetroven dan ide-
alna rešitev, je pa res, da bi 
za štiričlansko družino z ot-
roki, ki so starejši od dveh 
let, vstopnina znesla od pet-
deset do sedemdeset evrov. 
Priporočam nakup vsto-
pnic na spletni strani akva-
rija, ker so vseeno cenejše, 
ni pa kakšne velike razlike 
med cenami vstopnic za ot-
roke in odrasle. Zagotovo 
pa je manjša možnost, da 

MAVRIČNI ŽIV ŽAV

V vrtcu Živ žav 
v Stražišču pri 
Kranju so pre-
tekli četrtek po 
treh letih pre-

mora zaradi epidemije co-
vida-19 pripravili tradicio-
nalno zabavno in obenem 
poučno prireditev Vese-
lo skozi mavrico. Tako po-
skrbijo tudi za neformalno 
druženje otrok in njiho-
vih staršev ter zaposlenih 
v vrtcu. Pripravili so števil-
ne delavnice, ki so sledile 
tudi prednostnim nalogam 
Kranjskih vrtcev, ki jih sko-
zi vse leto izvajajo v vrtcu. 
Poudarek je bil tako na ma-
tematiki in gibanju.

Za otroke so pripravili šti-
ri različne delavnice, ki so 
jih po besedah organizacij-
ske vodje vrtca Živ žav Janje 
Lelov prilagodili starosti ot-
rok. Za uvod je nastopil otro-
ški pevski zbor vrtca, nato pa 
so se lahko udeležili različ-
nih poučnih delavnic. Otroci 
so svojo energijo lahko spros-
tili še ob gibalnih aktivnostih 

na poligonu, ki so ga posta-
vili v sodelovanju z atletsko 
šolo, plesno-glasbene ani-
macije pa so izvedli skupaj 
z društvom Vesele nogice. 
Letošnja novost je bil bogat 
srečelov, s katerim napolni-
jo vrtčevski sklad, iz katerega 
potem financirajo vse doda-
tne aktivnosti v vrtcu, je po-
jasnila Janja Lelov, ki je bila 
zelo vesela izjemnega odziva 

staršev, in to tako pri zago-
tavljanju dobitkov kot pri na-
kupu srečk. »Za srečelov 
smo s pomočjo staršev zbrali 
kar 370 dobitkov.« Na delav-
nicah je bil poudarek pred-
vsem na ročnih spretnos-
tih – med drugim so recimo 
konstruirali po načrtu in bar-
vali vzorce. Po opravljeni na-
logi na delavnicah so si otro-
ci prislužili štampiljko, ko so 

zbrali vse štiri, pa so si za nag-
rado lahko privoščili palačin-
ke, ki so jih zanje pripravile 
kuharice iz vrtca. »Verjetno 
je tudi to pripomoglo, da je 
vladal izjemen interes za de-
lavnice,« se je posmejala Ja-
nja Lelov. Z udeležbo na do-
godku so bili tudi sicer zelo 
zadovoljni; za marsikaterega 
otroka je bilo to prvič, čeprav 
vrtec obiskujejo že več let.

V vrtcu Živ žav v Kranju so po treh letih spet pripravili tradicionalno srečanje otrok in staršev Veselo 
skozi mavrico.

Mateja Rant

V vrtcu Živ žav so po treh letih spet pripravili tradicionalno 
srečanje otrok in staršev Veselo skozi mavrico. / Foto: Primož Pičulin

V akvariju morski pes večkrat priplava mimo obiskovalcev, 
ki ga občudujejo skozi steklo, se pa zgodi, da je treba nanj 
tudi malo počakati. / Foto: Alenka Brun

OBISK AKVARIJA

Za otroke so pripravili številne zabavne in obenem poučne delavnice. / Foto: Primož Pičulin

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

Morena / Foto: Alenka Brun

Že na začetku velikanski akvarij pritegne obiskovalce. 
/ Foto: Alenka Brun

Včasih, ko hitim,
vprašajo me,
kam bežim.

Jaz pa ne bežim,
le ujeti želim
vsak trenutek
lepega dneva.

Včasih, ko se smejem,
vprašajo me,
če sem zmeden.

S tem si le
srce pogrejem,
da preženem vse strahove
in misli negotove.

Včasih

PESMI MLADIH

 Jure

Lahko hitimo in se zraven smejimo v pričakovanju, kaj 
vse nam lahko prinese dan. Naj bo nasmejan, da prežene 
temne oblake stran. Meta

Aprilske barve Carigrada (2)

vam pri blagajni mimogre-
de prodajo kakšno simula-
cijo v polomljeni angleščini, 

v smislu »greste ven in vidi-
te«, ki vas morda sploh ne 
zanima. (Konec)
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

Rešitev:

DIAMANTNA POROKA 
ZAKONCEV VERLIČ

Verličeva sta se 
spoznala, ko je 
Majda štela ko-
maj 17 let, tako 
da sta mlada za-

ljubljenca najprej morala 
prepričati njene starše, da 
jima poroko sploh dovolijo.

Zakonca Verlič sta do leta 
2004 živela na Kokrici, na-
kar sta se preselila na Tr-
stenik, kjer živita še sedaj. 
V zakonu sta se jima rodila 
sin Matjaž in hči Alenka, ki 
imata tudi že vsak svojo dru-
žino. Tako imata Verliče-
va štiri vnuke, Luka, Kleme-
na, Jernejo in Lucijo, ter tudi 
že pravnuka in pravnukinjo, 
Maksa in Kajo.

Majda je upokojitev do-
čakala v Iskri, Renata pa je 
ljubezen do glasbe in nav-
dušenost nad Avsenikom 
leta 1981 popeljala med pro-
fesionalne glasbenike. Bil 
je samouk, ki je v mladosti 
najprej igral na trobento, se 
kasneje spoznal s kitaro in 
pri njej tudi ostal. Deset let 
je igral pri Trgovcih, šest let 
je narodne napeve preigra-
val v Švici, kjer je imel tudi 
svoj ansambel. Potem se je 
vrnil v Slovenijo, a glasba je 
v njegovem življenju ostala. 
Igral je pri različnih znanih 

narodnozabavnih ansam-
blih, danes ga večina prepoz-
na kot člana Hišnega ansam-
bla Avsenik. Že ko je par pra-
znoval zlato poroko, nam je 
zaupal, da so se njemu glas-
bene sanje uresničile. Meni, 
da je glasba trd kruh, vendar 
če bi se moral še enkrat od-
ločati, bi storil enako.

Prijatelji, znanci in naj-
bližji ga poznajo tudi kot 

ljubitelja rekreacije, nekoga, 
ki ga izjemno navdušujejo 
hribi. Oktobra lani je dopol-
nil osemdeset let, medtem 
ko bo njegova soproga sta-
ra 77 let.

Zakonca Verlič sta dia-
mantno poroko praznovala 
v krogu najbližjih. Ponov-
no sta se eden drugemu za-
obljubila na Kokrici v cerkvi 
sv. Lovrenca. Dogodek so 

znotraj cerkvenih zidov s 
svojim petjem polepšali 
tudi moški glasovi pevcev 
zbora Viharnik iz Kovorja, 
po končani maši in obredu 
pa je pred cerkvijo sledila 
tudi manjša zakuska. Pra-
znovanje sta Verličeva po-
tem nadaljevala in skleni-
la s kosilom v družinskem 
krogu pri Marinšku v Nak-
lem.

Majda Žonta in Renato Verlič sta se poročila 20. aprila 1963. Majda je bila s Kokrice, Renato je živel na 
Trsteniku. V nedeljo pa sta praznovala že šestdesetletnico skupne življenjske poti.

Alenka Brun

Zakonca Verlič in njuni tokratni priči, vnuka Klemen in Lucija / Foto: Alenka Brun

»Alkohol«
Spoštovani, mislim, da ima moj 
fant težave z alkoholom, in ne 
vem, kaj narediti. Rada bi mu 
pomagala, čeprav on pravi, da 
težav nima. Ali res pije ali pa je 
to samo občasno?
Mislim, da ste si na vpraša-
nje, ali vaš fant pije ali ne, že 
sami odgovorili, kajne? Ne 
bi mi napisali tega vpraša-
nja, če ne bi vedeli, da ima 
težave. Sicer ni videti, da bi 
bil že hud alkoholik, toda za-
svojenost že obstaja in pot 
iz tega je težka. Ni videti, da 
bi se mu v kratkem zgodilo 
kaj takega, da bi ga postavilo 
pred dejstvo in bi se bil pri-
siljen odločiti za odvajanje, 
kajti poglejmo resnici v oči, 

on potrebuje odvajanje. Dru-
go vprašanje pa je, kaj boste 
storili vi. Ali ga boste posta-
vili pred dejstvo ali pa boste 
odšli svojo pot. Kajti sanje o 
tem, da ga boste spremenili, 
če se boste žrtvovali in ostali 
z njim, so le sanje. Še posebej 
to velja, ker ste napisali, da si 
ne prizna, da ima težave, in 
razlaga, da so to samo obča-
sne pijače s kolegi, prijatelji 
v dobri družbi. Razmislite o 
tem, da mu poiščete pomoč 
v obliki terapevta, skupine 
ali nemara kakšen drug al-
ternativni pristop. Tega je 
danes precej na voljo. Če 
bo kategorično zavrnil vsa-
ko stvar, potem žal nimate 
veliko izbire. Kakorkoli pa se 

bo zadeva zasukala, to bos-
te dobro izpeljali, saj imate 
kljub začetnemu nihanju v 
odločanju veliko sreče v na-
daljevanju življenja. Srečno.

»Kmetija 1968«
Tanja, sem v letih pred upoko-
jitvijo in razmišljam, s čim se 
ukvarjati v času po službi. Od-
raščala sem v mestu, vendar me 
je vedno privlačilo življenje na 
kmetiji. Po stari mami imamo 
tudi v lasti opuščeno kmetijo, pa 
ne vem, kako bi mi šlo.
Pohvalno, da se že sedaj 
ukvarjate z mislijo, kako 
boste živeli po tem, ko boste 
zapustili aktivno službo, ki jo 
od nas zahteva družba. Vaša 
zamisel, da bi se v manjši 
meri ukvarjali s kmetijstvom, 
je odlična in uspelo vam bo. 
Napisali ste, da bi se ukvarjali 
z gojenjem zelenjave in mo-
goče imeli kakšno kokoško. 
Zakaj pa ne? Sčasoma vam 
bodo ti pridelki lahko prinesli 

še kakšen dodaten evro. Za-
pisali ste, da kot mestni člo-
vek nimate nobenih izkušenj 
s kmetovanjem. Nič hudega, 
pravočasno ste se spomnili 
na to dejavnost in lahko 
začnete že danes. Posadi-
te samo nekaj glav solate, 
zelja, kak korenček, skratka 
nekaj, kar vas veseli. Do tak-
rat, ko boste odšli v zasluženi 
pokoj, boste imeli že toliko 
izkušenj, da se boste lotili 
tudi zahtevnih stvari. Boste 
videli, kako vam bodo vsi z 
veseljem pomagali z nasve-
ti, sadikami in celo pri delu. 
Življenje na podeželju ima 
to prednost, da je sosedska 
pomoč dosti bolj izražena 
kot v mestih, kjer smo si bolj 
odtujeni. Marsikaj najdete 
sedaj tudi na internetu, zato 
nikar ne odlašajte s tem pro-
jektom, vsaj razmišljajte o 
tem, kako boste dobili vodo, 
kje so najboljše lege in začni-
te z majhnimi koraki. Srečno!

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Vedno iskrena, zabavna, brez dlake na jeziku in v (bolj ali 
manj) uspešnem premagovanju tegob odraslega življenja 
– brata Valič. S svojimi zgodbami se vračata na Voyo že 4. 
maja. Kaj lahko pričakujemo? »Predvsem to, da bo med 
glavnimi junaki kar nekaj turbulenc,« skrivnostno odgo-
varjata brata Valič. Igralska zasedba ostaja enaka. Bratoma 
Domnu in Vidu bosta delali družbo še Ajda Smrekar in Beti 
Strgar, četverica pa priznava, da bi bilo snemanje lahko 
izjemno naporno, če se ne bi tako dobro razumeli in če 
ne bi imeli med seboj internih »zafrkancij«.

Serija Vse punce mojga brata se nadaljuje

Župan Občine Naklo Ivan Meglič in Društvo upokojencev 
(DU) Naklo, v njegovem imenu predsednik in tajnica Jože 
Kajin in Slavka Jelenc, sta povabila občane, ki so od januar-
ja do vključno marca praznovali 80, 90 in več let, na kosilo 
in druženje k Marinšku v Naklem. Srečanja so se udeležili 
Ivana Mileševič, Marija Potočnik, Antonija Zupan, Marija 
Teran, Albina Troha, Emilija Svetelj, Julijana Koprivnikar, 
Jože Perko in Blagoje Mitkovski. Župan Ivan Meglič jim 
je iskreno voščil za osebne jubileje, jim zaželel zdravja in 
še veliko prijetnih druženj. Kot je še dejal, tudi na Občini 
Naklo skrbijo za to, da je življenje starejših občanov varno 
in prijetno. Čestitkam se je pridružil Jože Kajin, pohvalil 
skrb za starejše v občini, pri čemer DU Naklo pomaga z 
različnimi aktivnostmi. Naklanske ropotulje so skupaj z 
učiteljico Klaro Maljuga pripravile kratek kulturni program.

Srečanje z jubilanti

Jubilanti z županom Ivanom Megličem ter Jožetom 
Kajinom in Slavko Jelenc iz DU Naklo / Foto: Tina Dokl
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1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 
5. maja 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Izjemno praktična 
kuharska knjiga tako 
za začetnike kot za 
izkušene kuharje. 
V njej najdete 
osnovne recepte 
in veliko idej za 
obroke, vsi recepti 
so opisani na 
razumljiv način, da 
bodo tudi največji 
ne-kuharji dobili 
veselje do kuhanja. 
Preverite sami!
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

990Format 21 cm (š) x 26,5 cm (v), trde platnice,  
336 strani. Redna cena je 24,99 eur. Akcijska 
cena knjige je EUR

Za zakisanost 
telesa, ki nam 
lahko “nagaja” z 
raznimi simptomi, 
je največkrat 
kriva nepravilna 
prehrana. 
Privoščite 
si jedilnik z 
bazičnimi jedmi 
in v telesu spet 
vzpostavite 
pravilno 
kislo-bazično 
ravnovesje. V 
knjigi najdete 
kar 100 receptov 
za take jedi. 
Preizkusite!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Velikost knjige je 210 š x 260 v, trda vezava,  
192 strani. Redna cena knjige je 26,90 eur. 
Akcijska cena knjige je samo                         + poštnina

990
EUR
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»Težko je bilo premagati 
samega sebe. Tudi v mlados-
ti, ko mi je bilo kakšno dekle 
všeč, pa sem vedel, da iz ču-
stev ne bo nič, ali pa sem bil 
preveč cagav, sem šel v gostil-
no in se ga napil. Pa tako sem 
si želel, da bi osvojil kakšno, se 
poročil in si ustvaril družino!«

Na koncu se s Korlom do-
takneva še najtemnejših pla-
ti njegovega življenja. Tudi o 
njih spregovori iskreno, brez 
olepševanja.

»Vse, česar sem si naj-
bolj želel, to pa je bilo vsaj 
malo ljubezni, mi je spolze-
lo iz rok. Začel sem popiva-
ti. Nekega dne sem v domu 
na Kriških podih srečal Stan-
ko. Ogovorila me je in njena 
prijaznost je v meni sproži-
la že znani postopek: ljube-
zen na prvi pogled. Kasneje 
sem ji poslal pismo z ljube-
zensko izjavo, a odgovora ni-
sem prejel. Napil sem se ga 
kot mavra.

Minilo je nekaj časa, ko 
sem na Prisojniku srečal pre-
cej vihravo dekle. Kaj druge-
ga – spet so se mi zamajala 
tla pod nogami. Poslal sem 
ji pismo, da bi jo rad še bolj 
spoznal. Do njenega imena 
sem prišel v vpisni knjigi, na 

Mačkovi pa so mi zaupali še 
naslov. Ko je videla, da mis-
lim resno, se je začela izgo-
varjati, da je v mladosti pre-
bolela težko bolezen, zara-
di katere ne bo nikoli mama. 
Tako hitro kot je prišla v moje 
življenje, je tudi odšla.

Da ne pozabim: ob priho-
du od vojakov sem se vpisal v 
plezalno šolo v Starem gradu 
nad Kamnikom. Biti v steni 
je posebno doživetje, ki se ga 
ne da opisati. 'Globina' vedno 
bolj raste, nihče te ne varuje 
… Pri meni se je kmalu poka-
zalo, da zmorem plezati 'le' 
do četrte stopnje. Žal nisem 
imel stalnega soplezalca, jas-
no mi je bilo, da moram neha-
ti, preden se kaj zgodi.

V meni se je zvrstilo veli-
ko viharjev, ki so nastali zara-
di navala silnih čustev in ne-
uresničljivih hrepenenj. Po-
časi sem si ustvaril oklep, po 
katerem so bližnji celo sodili, 
da sem postal hladen in ne-
dostopen. S pomočjo Jane-
za Ruglja sem tudi spoznal, 
da sem bil cagavec zaradi do-
godkov, ki so zaznamovali 
moje otroštvo.

V družini nas je bilo se-
dem. Bil sem najmlajši ot-
rok. Oba 'ta mala dva' so 
naju zatolkli na podoben na-
čin. Brat se je izkazal vsaj pri 
delu. Srečo je šel iskat najprej 
v Nemčijo, potem še v Avstra-
lijo. Žal ga je pijača uničila.

Oče z menoj ni niti govoril. 
Da bi ga jaz kaj vprašal? Kje 
sem si pa upal! Že zgodaj so 
me silili, naj bom tiho, dokler 
ne bom vprašan. Ne vem, za-
kaj sem se očeta tako bal, pa 
me ni nikoli udaril. Me je pa 
ves čas ignoriral, se obnašal, 
kot da me ni.

Tudi odnos z mamo je bil 
precej težaven. Danes sem 
prepričan, da me je že od 
rojstva sovražila. Ni me klicala 

po imenu, ampak samo: 'Ti, 
asi slišou?' Kadar je bila sla-
be volje, to pa je bilo pogosto, 
sem bil zanjo 'ti črna nehva-
ležnost', večkrat tudi 'zlodej ti 
grdi, od kod si se vzel'. Še kot 
otroka me je zaradi malen-
kosti z vso krutostjo natep-
la. Zid med nama je postajal 
vedno višji, do njene smrti se 
ni nikoli za ped podrl. Že pre-
govor pravi, da kogar se bojiš, 
ga ne moreš imeti rad. Te be-
sede sem z vso bridkostjo iz-
kušal na sebi.

Ko mi je grozila, da bom že 
videl, ko bom k tujim ljudem 
prišel, sem se začel teh tujih 
ljudi že vnaprej bati. Pred-
stavljal sem si, da so podob-
no kruti kot mama. Na srečo 
sem z leti spoznal, da so bili 
tujci pogosto prijaznejši do 
mene kot domači.

S podobno grožnjo o tujih 
ljudeh me je ustrahoval tudi 
starejši brat. Do mene je bil 
pravi šintar. Če je le mogel, 
me je počil okoli ušes, zraven 
pa se drl: 'Prekleti mulc!' Ni-
koli nisem zajokal, čeprav je 
to od mene pričakoval. Tudi 
takrat ne, ko se je mama spra-
vila name s palico. Brata sem 
se zelo bal, saj mi je tudi gro-
zil: 'Boš ti vidu, k tem jest pre-
garbau!' Imel je tudi navado, 
da me je poniževal pred dru-
gimi. Nihče od mojih bratov 
in sester in niti starši se niso 
postavili zame. Drugi brat je 
bil do mene ravnodušen, me 
je pa naučil igrati šah. Prepi-
rati sva se začela šele, ko ga 
je 'šuntala' njegova žena. Sta-
rejša sestra – tudi njo je brat 
trpinčil – mi je pogosto rekla: 
'Katera te bo pa marala, ko si 
tak.' Od vseh v naši hiši me 
je imel rad le pes. Ko sem se-
del v kakšnem kotu, je prišel 
k meni in mi dal tačko na ko-
lena, kot bi hotel reči: ne bodi 
žalosten, saj sem jaz tu.

Obstaja pa tudi utemeljen 
sum, da me je starejši brat 
spolno zlorabljal. Jaz se tega 
ne spomnim, a vendarle … 
Spominjam pa se, da me je 
občasno, ko sem bil sam 
z njim, zelo bolela zadnji-
ca, tako da niti sedeti nisem 
mogel … Da je moralo biti 
res, sklepam tudi po tem, da 
so mi starši ukazali, da mo-
ram spati v njuni sobi. Čud-
no. Tega, kar pripovedujem 
vam, nisem še nikomur. Če 
bi, bi me obsodili za hudob-
nega lažnivca.

Prvikrat se mi je 'utrgal 
film', ko sem naredil po-
močniški izpit. Ne vem, kaj 
se je kasneje dogajalo niti 
kako sem prišel domov. Ne-
koč, bilo je pozimi, sem se pe-
ljal s 'šihta' s kolesom. Padel 
sem in obležal v brozgi. Ko 
bi takrat zmrznil, koliko hu-
dega bi mi bilo prihranjene-
ga! Težke preizkušnje so se 
vrstile tudi pri vaškem moj-
stru, kjer sem delal. Tudi on 
me je z vso divjo in nečloveš-
ko silo hotel zlomiti.

Najlepše mi je bilo na tu-
rah. Nekoč sta me vzela s 
seboj Tone Škarja in Pavel 
Šimenc. Spomnil sem se dr. 
Jožeta Felca, ki je napisal: '… 
samota, osamljenost je ena 
najhujših človeških bolez-
ni, ki ga potare bolj kot lako-
ta, shizofrenija ali kaj druge-
ga, za uho strašnejšega!' Naj 
povem, da v gorah nisem pil, 
zmeraj v dolini, v kakšni go-
stilni. Naslednji dan, ko je 
bilo treba v službo, je bilo 
težko vstati. Večkrat sem 
'usekal plavega', pogosto 
sem prišel v službo trezen, 
domov pa na pol pijan. Ni-
sem bil 'izbirčen', kje bom 
obležal: za 'šankom', pod 
mizo, v stranišču, na cesti 
ali v jarku …«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Pecivo in zajtrk z dodatkom sadja
Dodatek sadja v pecivo 

prijetno prispeva k okusu in 
sočnosti, hkrati pa vse sku-
paj nekoliko uravnoteži. Po-
pestrimo svoj dan z makovi-
mi kockami z jabolki in ba-
nano ali pa začnimo dan s 
slastno pečeno ovseno kašo 
z banano in jagodami, ki 
precej spominja na sladico, 
le da je bolj hranljiva.

Za pripravo makovih kock 
z jabolki in banano potrebu-
jemo: 3 jajca, 0,5 kg jabolk, 
2 manjši zreli banani ali eno 
veliko, 150 g sladkorja, 200 g 
moke, 150 g mletega maka, 
0,5 dl olja, 1 dl mleka, 1 pe-
cilni prašek, 1 vaniljev slad-
kor, lupinica ene bio limo-
ne, ščep soli; za preliv: 200 
g temne čokolade, 1 dl olja.

Jabolka naribamo, banane 

spasiramo s pomočjo vi-
lic. Skupaj zmešamo mleti 
mak, moko, pecilni prašek, 
limonino lupinico ter ščep 
soli. Jajca stepemo skupaj 
s sladkorjem in vaniljevim 
sladkorjem. Ko masa posta-
ne svetla in naraste na dvoj-
no količino, prilijemo mle-
ko in olje. Nato postopoma 
vmešamo mešanico moke. 
Nazadnje vmešamo še na-
ribana jabolka in pasirano 
banano. Pripravljeno maso 
razporedimo v srednje velik 
pekač, prekrit s peki papir-
jem. Pečemo v pečici, segre-
ti na 180 °C, od 30 do 40 mi-
nut. Pecivo je pečeno, ko na 
zobotrebcu, ki ga zapičimo v 
pecivo, ni ostanka biskvita. 
Pečeno pecivo nekoliko oh-
ladimo. Preliv pripravimo 

tako, da v skodelico nalo-
mimo čokolado in prelije-
mo z oljem. Vse skupaj se-
grevamo nad vodno kopeljo 
in mešamo do gladke mase. 
Prelijemo čez ohlajeno peci-
vo. Pekač za nekaj ur posta-
vimo v hladilnik, da se čoko-
ladni preliv strdi, nato peci-
vo narežemo na kocke.

Za pripravo pečene ovsene 
kaše z banano in jagodami 
potrebujemo: 200 g ovsenih 

kosmičev, 2 manjši zreli ba-
nani ali eno veliko, 3,5 dl 
mleka, 1 pecilni prašek, 1 
žlico temnega kakava, 2 žli-
ci sladkorja, ščep soli, nekaj 
svežih ali zmrznjenih jagod.

Vse sestavine, z izjemo ja-
god in polovice banane, stre-
semo v mešalnik in zmelje-
mo do gladkega. Priprav-
ljeno zmes vlijemo v pekač 
ali skodelice, primerne za 
peko v pečici, ter po vrhu 

razporedimo na kolesa na-
rezano preostalo polovico 
banane ter jagode. Pečemo 
v pečici, segreti na 180 °C, 
približno 30 minut.

Nasvet: Polovico zmesi 
vlijemo v pekač, dodamo žli-
co arašidovega masla ali čo-
kolade ter prelijemo s pre-
ostalo zmesjo. To bo prijet-
no presenečenje, ko bomo 
z žlico načeli pečeno ovse-
no kašo.

Erika Jesenko

Če boste za praznike ostali doma, si lahko tudi z dobrimi, 
morda novimi jedmi ustvarite prijetno praznično vzdušje.

Ribja juha s koromačem
Potrebujemo 750 g filejev ribe (orada, škarpina, kovač), sok pol 
limone, 100 g dolgozrnatega riža, sol, 600 g koromača, 40 g 
masla, 500 ml čiste zelenjavne juhe, 125 ml belega vina, 200 g 
sladke smetane, poper in 3 žlice koruznega škroba.
Fileje oplaknemo, popivnamo, narežemo na kocke in pokapa-
mo z limoninim sokom. Riž skuhamo po navodilih. Koromač 
očistimo in tanko narežemo, nežno zelenje prihranimo. V ko-
zici segrejemo maslo, dodamo koromač in ga pražimo 5 mi-
nut. Zalijemo z juho, vinom in smetano, solimo, popramo in 
zavremo. Dodamo koruzni škrob in ga dobro vmešamo. Ribe 
solimo, vložimo v juho in na šibki vročini kuhamo pet minut. 
Kuhani juhi primešamo odcejen riž in ga v njej pogrejemo, 
potresemo s prihranjenim zelenjem in ponudimo.

Piščanec z gorčično skorjo
Potrebujemo kose piščanca (1,5 kg), 2 žlici gorčice, žličko ostre 
paprike, sol, 4 žlice olja, 250 ml čiste kurje juhe, 500 g pora, 250 
g šampinjonov, 4 žlice kečapa, poper in sok pol limone.
Kose piščanca oplaknemo in popivnamo. Gorčico, papriko in 
2 ravni žlički soli zmešamo v omako in z njo natremo meso. 
V globlji kozici segrejemo olje in kose piščanca po obrokih 
opečemo na srednji vročini. Obračamo jih, da po vseh straneh 
enakomerno porjavijo. Opečeno meso damo v kozico, prilije-
mo juho, pokrijemo in dušimo 30 minut. Medtem očistimo 
por, ki ga narežemo na kratke kose, ter šampinjone (razre-
žemo samo velike gobe). Oboje stresemo k mesu, po vrhu 
pa damo kečap. Dušimo še 10 do 15 minut. Kose piščanca 
damo na krožnike, por in gobe pa začinimo s soljo, poprom 
in limoninim sokom ter ponudimo poleg mesa.

Mandljeva pita z makom
Potrebujemo 375 g moke, 200 g masla, 150 g sladkorja, jajce, 
žličko pecilnega praška, bio limono, 3 vrečke po 250 g priprav-
ljene makove mešanice, 2 vrečki vaniljevega sladkorja, 100 g 
sesekljanih mandljev, vrečko vaniljevega pudinga, rumenjak in 
2,5 dl sladke smetane.
Moko, maslo, 100 g sladkorja, jajce, pecilni prašek in naribano 
limonino lupino zgnetemo v gladko testo. Zavijemo ga v folijo 
in damo za 30 minut v hladilnik. Potem ga razdelimo na 3 dele. 
Enega razvaljamo in z njim pokrijemo dno tortnega modela. 
Drugega oblikujemo v svaljek, ki ga s prsti potisnemo v 3 cm 
visok rob. Makovi mešanici dodamo preostali sladkor, vrečko 
vaniljevega sladkorja, mandlje in prašek za puding. Dobro 
zmešamo in enakomerno premažemo testo. Zadnji del testa 
tanko razvaljamo in razrežemo na trakove, ki jih položimo na 
makovo oblogo, da nastane mrežast vzorec. Namažemo jih z 
rumenjakom, ki smo ga razžvrkljali z malo vode. Postavimo v 
pečico, segreto na 200 °C, in pečemo od 45 do 50 minut. Pe-
čeno ohladimo in damo iz modela. Smetano čvrsto stepemo 
skupaj z drugo vrečko vaniljevega sladkorja in ponudimo k piti.

usode
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencOdnehaj, preden se kaj zgodi!

Življenje za roman, 3. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Kolesarjenje DU Preddvor
Preddvor – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Preddvor 
na prvo vožnjo vabi v sredo, 26. aprila, in sicer do Trstenika, 
Kokrice in nazaj v Preddvor. Zbirno mesto bo ob 9. uri na 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

25. 4. tor. Marko 5.59 20.03

26. 4. sre. Marcelin 5.58 20.04 

27. 4. čet. Jaroslav, dan up. pr. okup. 5.56 20.05

28. 4. pet. Pavel 5.54  20.07

29. 4. sob. Robert 5.53 20.08

30. 4. ned. Katarina 5.51 20.09

1. 5. pon. Jože, praznik dela 5.50 20.11

desetdnevna vremenska napoved
Torek
25. 4.

4/13 °C

Nedelja 
30. 4.

7/17 °C

Sreda 
26. 4.

Četrtek
27. 4.

Petek
28. 4.

Sobota
29. 4.

3/14°C 4/15 °C 6/18 °C 7/18 °C

Ponedeljek 
1. 5.

Torek
2. 5.

Sreda
3. 5.

Četrtek
4. 5.

4/16 °C 5/17 °C 6/17 °C 7/18 °C

S poslanim SMS sporočilom UPANJE10  
na 1919 boste prispevali 10 EUR.
Podrobnosti in drugi načini darovanja na www.karitas.si.

Mnogi V SLoVEniJi niMaJo MožnoSti,  
da SE SaMi prEžiViJo.

B
R

E
Z

P
LA

Č
N

A
 O

B
JA

V
A

  IZLET 10. maja 2023

KAMNIK IN TERME SNOVIK 

Cena vključuje:   prevoz, voden ogled Kamnika, 4-urno kopanje v Termah Snovik, kosilo in DDV

Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25
 z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka ob 7.55
 Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 18. ure.

 Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41.
 Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva  
 pred odhodom, zaračunamo potne stroške.

Tokrat vas vabimo na sprostitveni izlet v Terme Snovik. Najprej se bomo odpeljali v Kamnik  
in si ga ogledali. Spoznali bomo tudi novo pridobitev – kip mamuta. Po postanku ob kavi se 
bomo odpeljali v Snovik in si privoščili kopanje in razvajanje v termalnih vodah Term Snovik. 
Vabljeni!

KAMNIKOGLED MAMUTAKOPANJE V TERMALNI VODI
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Cena izleta  

je 39 evrov

Nagrajenci
Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 29 z geslom 
Jedi iz sestavin, nabranih v gozdu, je glavno nagrado 
prinesla Jožetu Habjanu iz Radovljice, drugo je prejela 
Marija Zevnik iz Mavčič in tretjo Srečo Žibert iz Škofje 
Loke. Nagrajencem čestitamo!

parkirnem prostoru pred cerkvijo v Preddvoru. Tudi naslednja 
kolesarjenja bodo ob sredah.

Peš romanje na Brezje
Kranj – V četrtek, 27. aprila, bo tradicionalno peš romanje na 
Brezje v organizaciji Mestnega odbora NSi Kranj. Zbor ude-
ležencev bo ob 7. uri v Naklem pri Kulturnem domu.

Pohod k spomeniku v Udin borštu
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 27. aprila, svoje 
člane vabi na pohod k spomeniku v Udin borštu. Zbor bo ob 
9. uri pred trgovino Mercator na Kokrici.

OBVESTILA

Angleška konverzacija in telovadba
Preddvor – V sredo, 26. aprila, ob 17. uri v sejni sobi Občine 
Preddvor pričakujejo udeležence tečaja angleške konverzacije 
v turizmu, ob 18. uri pa bo v preddvorskem kulturnem domu v 
okviru medgeneracijskega sodelovanja telovadba, ki se izvaja 
na stolih in stoje ter razgiba vse dele telesa letom primerno. Za 
obisk so obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@
luniverza.si ali 04 280 48 25.

Praznični odpiralni čas
Škofja Loka – Loški muzej bo v četrtek, 27. aprila, ter 1. in 2. 
maja odprt. Aprila ima zimski odpiralni čas, to je od 10. do 
17. ure, od 1. maja dalje pa poletni – do 18. ure. Galerija Ivana 
Groharja je do konca aprila odprta od torka do nedelje od 
10. do 14. ure, ob sredah do 17. ure, z majem pa do 18. ure. V 
ponedeljek, 1. maja, bo zaprta.

PREDAVANJA

Predavanje o Hieronymusu Boschu
Ljubno – Art klub Ljubno v torek, 25. aprila, ob 19. uri vabi na pre-
davanje akademskega slikarja in kiparja Nikolaja Mašukova, ki 
bo spregovoril o življenju in delu slikarja Hieronymusa Boscha.

RAZSTAVE

Filmska večera – Kugy
Bled – Ob razstavi Julius Kugy, ki je do 7. maja na ogled v In-
focentru Triglavska roža Bled, bosta (še) dva filmska večera. 
Ob odprtju razstave je bil prikazan prvi del filma o »kralju Ju-
lijskih Alp«, v sredo, 3. maja, ob 19. uri sledi drugi z naslovom 
Kugy: Royal Darjeeling, ki odstira zrelo obdobje, in v četrtek, 
4. maja tretji del z naslovom Kugy: Kapitel IX, ki predstavlja 
pomen Kugyjevega pisateljskega dela in vojna leta. Vsak del 
filma je zaključena celota.

Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

                        + poštnina

Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 eur. Akcijska cena: EUR990
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

V knjigi boste našli 
natančne recepte 
za pripravo vseh 
vrst paštet, mesnih 
ocvrtkov (rillons), 
aspikov oz. žolic, 
konfitov, mesnih 
namazov, vkuhanih 
klobasnih nadevov, 
ocvirkov in jedi z 
mastjo iz različnih 
vrst mesa.  
Nekatere mesne 
izdelke iz knjige 
lahko za določeno 
obdobje shranimo 
v lične lončke. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.:  
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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HOBI
KUPIM

ZNAČKE. Sem zbiratelj značk, če bi jih 
radi oddali, me prosim pokličite, tel.: 
041/890-840 
 23001096

IŠČEM

ODLIKOVANJA, kovance, značke, 
luči, ure, bižuterijo, slike in razne stvari, 
tel.: 068/173-293  
 23001083

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544 
 23001100

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO, priključek za Gorenje 
Muta, širine 125 cm, priklop na 2 vija-
ka, tel.: 031/609-825  
 23001104

PUHALNIK Bider, s teleskopom in 
elek tromotorjem, tel.: 031/241-815 
 23001050

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja in bikca, težke-
ga do 300 kg, tel.: 031/604-918  
 23001101

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 031/599-318  
 23001097

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo, in kg priščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 
 23000885

BELE piščance za dopitanje. Stano-
nik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 041/694-
285 23001032

ČEBELJE družine na AŽ satih, Kranj, 
tel.: 040/160-234 23001091

JAGNJETA, tel.: 031/828-594  
 23001095

STAREJŠO ciko s 30 dni starim bik-
cem CK/LS in mlado ciko s 45 dni sta-
ro teličko, tel.: 041/552-414  
 23001070

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/368-963 
 23001090

KUPIM

MLADO pašno kravo, mes. pasme, 
po prvi ali drugi telitvi, skupaj s tele-
tom, starim do enega meseca, tel.: 
040/626-252 
 23000957

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 23001105

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuhar/-ico ali pomoč-
nik/-ico za pripravo malic v menzi 
podjetja. Delovni čas je dopoldan, od 
ponedeljka do petka. Prijave na joze.
mlinaric@mlinaric.si ali gsm 041/721-
556. Mesarija Mlinarič, d.o.o., Lesce, 
Železniška ulica 1, Lesce  
 23001075

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 
 23000888

Rezultati – žrebanje 23. april 2023
Loto: 13, 15, 17, 24, 25, 27, 34 in 38
Loto PLUS: 2, 5, 6, 9, 11, 35, 37 in 34

Joker 6: 583410
Sklad 26. 4. 2023 za Sedmico: 580.000 EUR

Sklad 26. 4. 2023 za Loto PLUS: 2.440.000 EUR
Sklad 26. 4. 2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742

TOPLOTNE ČRPALKE
                              6 – 16 kw 
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA

IZE d.o.o. 041 669 742

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OSMRTNICA

 Z bolečino v srcu sporočamo, da se je poslovil naš dragi mož, oče, ata in brat 

Jože Pavlič
višji sodnik v pokoju

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v torek, 25. aprila 2023, ob 14. uri  
na kranjskem pokopališču.

Žalujoči: žena Zlata, hčerki Vesna in Jasna z družinama ter sestra Mimica z družino

Življenje niso dnevi,
ki so minili,
temveč dnevi,
ki smo si jih zapomnili.
(Pavlenko)

V SPOMIN

Miha Ravnikar
21. 10. 1997–26. 4. 2015

V vsej nemi bolečini srce še ni dojelo, da te nebo je vzelo. 
Nasmešek tvoj v nas ne bo zbledel, tvoj obraz nam v spominu 
večno bo živel. 

Vsi njegovi
Križna Gora, 26. aprila 2023

Vidimo tvoj obraz,
slišimo tvoj glas,
še korak nam je znan,
ko se sprašujemo zaman,
zakaj te več ni?

ZAHVALA

V 90. letu življenja se je za vedno poslovila naša draga mami,  
babica, prababica in teta  

Ana Zalokar
roj. Remic, s Spodnjega Brnika

Najprej najlepša hvala za številne obiske sorodnikov, prijateljev in 
znancev že v času njene bolezni. Hvala pa tudi vsemu zdravstve-
nemu in negovalnemu osebju v vseh zavodih, kjer so ji pomagali 
in ji lajšali trpljenje. To ste bili: dr. Makovec iz ZD Cerklje, tam-
kajšnja medicinska sestra, patronažna sestra Vesna, Klinika Gol-
nik, Bolnišnica Jesenice, mobilna paliativna enota pod vodstvom 
dr. Lopuh in osebje v Domu sv. Katarine v Mengšu. Naslednja 
zahvala velja prav vsem, ki ste jo pospremili k zadnjemu počitku 
na brniškem pokopališču, še posebno duhovnemu pomočniku 
g. Lucijanu Potočniku, cerkovniku g. Franciju, domačim cerkve-
nim pevcem, ki ste ji prelepo zapeli v slovo, sosedom in Milanu 
Nagliču za vso pomoč. Zahvaljujeva se še govorniku Jožetu ter 
Janinim sodelavkam in  prijateljicam. Hvala lepa tudi za vse izra-
ze sožalja, darovane maše, cvetje in sveče.

Žalujoči hčerki Štefka in Jana 
Spodnji Brnik, 22. aprila 2023

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v starem mestnem je-
dru v Kranju, tel.: 041/659-254 
 23001093

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo, 640 m2, tel.: 
040/756-996 23001099

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

KIA Sportage 1591 cm, 99 kw/135 
km, bencin, 1. lastnik, 72.000 km, 
vlečna kljuka,  reg. do 9. 4. 2024, tel.: 
040/381-170  
 23001103

RENAULT Clio 1.2, 16V, 3-vratni mo-
del, bencin, registriran, tel.: 031/220-
367  
 23001102

VW Golf VII, TDi, letnik 2014, 203.000 
km, kovinske barve, registriran do 
7/2023, tel.: 041/638-445 
 23001092

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE, jesenove in javorjeve 
plohe ter deske, tel.: 031/372-504 
 23001040

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO za olje, 1.500-litrsko, in 
centralno peč na trda goriva, 9 kw, tel.: 
051/427-576 23001094

PLINSKO peč Imergas, cena 100 
EUR, tel.: 064/130-750 23001098

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23000887

BELJENJE in glajenje sten, antiglivični 
premazi, barvanje fasad, nadstreškov 
in ograj vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909  
 23000918

POSEK, spravilo in odkup lesa. 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 23001049

RAZNO
PRODAM

TINKTURO bele omele, pomaga pri 
popuščanju srca, tel.: 040/228-427 
 23001039

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Avtor Franci Valant iz 
Radovljice je knjigo 
posvetil zvonjenju 
zvonov v radovljiški 
župniji in dekaniji v 
preteklih 130 letih. 
Knjiga je dragocen 
zapis o nesnovni 
kulturni dediščini, ki 
je najbolj razširjena 
prav na Gorenjskem. 
Knjiga obsega 
resnične zgodbe 
pričevalcev, stare 
običaje in številne 
stare fotografije. 
Njen namen je 
ohraniti spomin na 
dejavnosti v slo-
venskih zvonikih 
in spomin na ljudi, 
ki so se z njimi 
ukvarjali.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.:  
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

Knjiga ima 199 strani, mehka vezava.       

                        + poštnina
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Razburljive adrenalinske vožnje terenskih vozil so v gramoznici Graben obiskovalce na že petnajsti 
prireditvi Slovenija offroad pustile odprtih ust. Blata in vonja po bencinu res ni manjkalo.

Radovljica – Gramozna jama 
Graben, ki leži na obrobju 
Radovljice, je minuli konec 
tedna gostila že 15. prireditev 
Slovenija offroad, ki je tok-
rat potekala pod organizaci-
jo Off road cluba (OFC) Whi-
te tiger iz Velenja. Iztok Bol-
tez, ki je bil zadnja leta glav-
ni organizator prireditve, je 
pojasnil, da so vajeti preda-
li OFC White tiger, saj so ti 
tudi zadnja leta skrbeli za or-
ganizacijo prireditve s prak-
tičnega stališča. Tekmova-
nje, ki se je s prvo vožnjo v 
kategoriji »hard« oziroma v 
težavnostni preizkušnji za-
čelo že v soboto, je v nedeljo 
obiskovalcem postreglo še z 
dvema težavnostnim preiz-
kušnjama, hitrostno preiz-
kušnjo vozil z bencinskimi 
motorji do 2000 ccm, hitro-
stno preizkušnjo vozil nad 
2000 ccm, vozil z dizelskim 
pogonom ter vožnjo v kate-
goriji »turist« za voznike, ki 
tekmujejo z registriranimi 
vozili, vendar ne za točke dr-
žavnega pokala. Tekmovalo 
je skupno 35 tekmovalcev iz 
Slovenije in Avstrije.

Proga prilagojena terenu
Kot je povedal vodja tek-

movanja Aleksander Cen-
trih, si prizadevajo, da bi 

blatna preizkušnja pred-
stavljala dogodek, ki bi bil 
v prvi vrsti namenjen dru-
ženju vseh ljubiteljev vo-
zil na štirikolesni pogon ter 
seveda tekmovanju. »Prip-
ravili smo dirke, ki poteka-
jo po krožni progi, moram 
pa reči, da je teren tako za 
težavnostno kot tudi hitro-
stno preizkušnjo precej te-
žak,« je pojasnil Centrih. 
Tomaž Glušič, ki je bil za-
dolžen za pripravo proge, je 
povedal, da so se pri orga-
nizaciji zaradi razgibanega 

terena srečevali s kar ne-
kaj izzivi: »Progo smo zače-
li pripravljati v četrtek zjut-
raj, skupno nas je sodelo-
valo okoli dvajset. Veliko 
smo razmišljali o tem, kje 
in kako speljati progo, treba 
se je bilo prilagajati terenu, 
ki je tukaj v Grabnu precej 
specifičen, uporabljali pa 
smo 'klasiko' – bager in čel-
ni nakladač.

Včasih je treba odnehati
Oče in sin, Boris Kos sta-

rejši in mlajši iz Smokuča, 
sta se pomerila v hitrostni 
kategoriji vozil z dizelski-
mi motorji. Kot je povedal 
Boris mlajši, dobrega offro-
ad voznika odlikujeta pred-
vsem občutek in poznava-
nje različnih tehnik vožnje, 
njegov jeep grand cherokee 
z večjimi pnevmatikami 
in dvignjenim podvozjem 
pa je na lanski preizkušnji 
predčasno zaključilo tek-
mo. »Na tekmah sva že so-
delovala, želim si stopničk, 
upam, da prideva do konca, 
lani sva ga predčasno razbi-
la. Sledila je obnova in letos 
sva dobro pripravljena tako 
na psihični ravni kot tudi 

na ravni vozila,« pa je do-
dal oče, Boris starejši. Tek-
movalec Nejc Šranc z Blej-
ske Dobrave, ki se je v kate-
goriji do 2000 ccm s svojo 
lado nivo pomeril še z enaj-
stimi suzukiji, pa je kljub 
osemletnim tekmovalnim 
izkušnjam predčasno zak-
ljučil preizkušnjo. »Zadaj 
smo polomili obe roki, zato 
smo se preventivno ustavi-
li, da ne bi prišlo še do česa 
hujšega. Dobrega športnika 
odlikuje tudi to, da ve, kdaj 
odnehati,« je povedal Nejc.

Poleg blatnih čevljev in 
adrenalinskih voženj pa so 
bili obiskovalci deležni tudi 
pestrega spremljevalnega 
programa. Na voljo je bila 
raznolika gostinska ponud-
ba in predstavitev vozil Jeep, 
ki jo je pripravilo podjetje 
Avto Močnik. Kot so pove-
dali, so si obiskovalci lahko 
ogledali celo paleto novih vo-
zil Jeep, kar se redko pojavi 
v salonih. »Na voljo je ogled 
modelov Renegade, Wran-
gler, Compass in Gladiator. 
Slednji je obiskovalce nav-
dušil,« je povedal Amadej 
Košir iz podjetja Avto Moč-
nik.

Nika Toporiš

Zvok motorjev in 
adrenalinski užitki

Nik Lah, Tržič
Sam se zelo zanimam za raz-
lične vrste vozil, ne samo te-
renske, zato smo tudi prišli – 
vohat bencin, uživat in gledat, 
kako se mučijo po terenu. Priča-
kujem, da bo kak avto 'zakuhal' 
in da bo kdo kaj polomil, odtr-
gal. Škoda, ker danes ne dežuje, 
offroad preizkušnja je po navadi 
mokra in blatna za vse. Več je 
blata, bolje je! / Foto: Nik Bertoncelj

Karmen Trošt, Ljubljana
Danes sem prvič v Grabnu, pre-
izkušnje pa sem si ogledala že 
nekdaj v Naklem. Čeprav sva s 
partnerjem prišla ravno zaradi 
adrenalina, je bila težavnostna 
kategorija precej strašljiva. 
Sploh ko so se spuščali po teh 
blatnih klancih. Želim pa si vi-
deti še bolj razburljive vožnje 
in da vozniki pokažejo, kako 
izkušeni so. / Foto: Nik Bertoncelj

Tinka Gasser Gruden, Kranj
Nikoli še nismo bili na ta-
kšnem dogodku in veseli me, 
da smo se letos odločili, da 
gremo. Prišli smo predvsem 
zaradi sina, saj ima rad avto-
mobile. Naš prvi plan je, da 
najdemo dober položaj, kjer 
se čim več vidi, pričakujemo 
pa veliko dobrih avtomobilov, 
veliko blata in glasnega rohne-
nja. / Foto: Nik Bertoncelj

Sanja Lavrinšek, Poljčane
Na današnjo tekmo sem prišla, 
ker tekmuje moj oče. Pričaku-
jem, da bo celoten dogodek 
zelo adrenalinski. Ravno si 
grem ogledat razstavljena vo-
zila Jeep , upam, da je med nji-
mi model Wrangler. Zelo pa se 
veselim hitrostne preizkušnje, 
ker si rada pogledam skupinski 
start, navijala pa bom za svo-
jega atija Bojana. / Foto: Nik Bertoncelj

Sebastjan Miklavčič, Kranj
Za prireditev sem izvedel od ko-
legov, vendar danes nisem prvič 
tukaj. Čeprav nisem lastnik te-
renskega vozila, se nad njimi še 
kar navdušujem. Komaj čakam 
preizkušnjo »hard«, ki bo ver-
jetno danes največja atrakcija. 
Sicer nimam nobenega favori-
ta, bom spremljal kar v celoti. 
Mislim, da bo zanimivo. N. T. 
/ Foto: Nik Bertoncelj

Blatna preizkušnja Grabna
Gramoznica Graben je v svoje blatno osrčje 
ponovno privabila veliko obiskovalcev. Zanimalo 
nas je, kaj jim roji po glavi, ko opazujejo nenavadna 
terenska vozila in njihove razburljive vožnje.

NA GLAS                                           aforizem

Upor(ništvo) danes: vse se nam lahko upira, a se 
ničemur nismo pripravljeni upreti.
Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

4/12 oC

1/10 oC

7/14 oC

8/15 oC

7/13 oC

5/12 oC

4/10 oC

12/16 oC

7/14 oC

5/14 oC

4/12 oC
6/14 oC

6/15 oC

6/15 oC

–1/14 °C 1/16 °C1/11 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno, predvsem sredi 
dneva in popoldne bodo možne krajevne padavine, deloma 
nevihte. Jutri in v četrtek bo deloma sončno, sredi dneva in 
popoldne ni izključena kakšna ploha.

Hitrostna preizkušnja v kategoriji do 2000 kubičnih centimetrov je postregla s kar nekaj 
razburljivimi krogi. / Foto: Nik Bertoncelj

V težavnostni kategoriji so se pomerili trije vozniki.  
/ Foto: Nik Bertoncelj


